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نگاه
شهریار حیدری؛  نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ ملی و سیاست‌ خارجی مجلس

پس از گذشت حدود 53روز از آغاز جنگ در غزه، نه‌تنها 
رژیم‌صهیونیستی نتوانسته از بحران‌های ناشی از ضربه 
»مهلک« و »تحقیرکننده« خلاصی یابد، بلکه اکنون 
شاهدیم جریان‌های ضدانقلاب نیز از این بحران‌ها متاثر شده‌اند و چالش‌های مبتلابه 
تل‌آویو گریبان آنان را نیز گرفته ‌است. نکته اینجاست که بررسی فعالیت‌های حدود 2ماه 
اخیر جریان‌های معاند و ضدانقلاب نشان‌دهنده ناکامی فراگیر آنان در به نتیجه رساندن 
پروژه‌هایی است که رویکرد محوری »مسئله‌سازی« برای جمهوری‌اسلامی را پیگیری 
می‌کرد و می‌کوشید از این مسیر راهبرد »بحران‌سازی برای نظام« را جامه‌عمل بپوشاند.

اکنون اما به‌دنبال آغاز جنگ در غزه، آنچه طی هفته‌های اخیر بیش‌ از پیش نمود یافته، 
تغییر اولویت‌ها در تل‌آویو و قطع حمایت‌های آموزشی، مالی و تجهیزاتی از جریان‌ها و 
چهره‌های ضدانقلاب است؛ موضوعی که سبب شده اینگونه جریان‌ها، سرخورده‌تر از 
قبل، در پیگیری اهداف ترسیم‌شده‌شان ناتوان‌تر از قبل باشند. در این‌ میان اما بیان چند 

نکته در این زمینه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است:
   نخستین نکته این است که با درگیر شدن رژیم‌صهیونیستی در جنگ غزه 
و مواجه شدن تل‌آویو با بحران‌های متکثر در حوزه‌های مختلف و ناتوانی در 
به‌دست‌آوردن پیروزی در مقابل رزمندگان مقاومت فلسطینی، ادامه حمایت‌ 
از جریان‌های معاند و بازوهای رسانه‌ای آنان، از دستور کار مقام‌های دولت 
رژیم‌صهیونیستی خارج شده ‌است. این موضوع زمینه‌ساز بروز بحران‌های متعددی 
برای برخی رسانه‌های فارسی‌زبان خارج‌نشین شده ‌است؛ تا جایی که شاهد بودیم 
برخی از این رسانه‌ها برای ادامه فعالیت‌های خود با بحران مالی مواجه شده‌اند و 
ناتوان از ادامه فعالیت، کفگیر اقدام‌های ضدایرانی‌شان نیز به ته دیگ خورده ‌است.

   موضوع مهمی که در شرایط کنونی باید به آن توجه کرد، این است که رژیم‌صهیونیستی، 
به‌عنوان »کارفرمای جریان‌های ضدایرانی«، با توجه به بحران‌های عدیده‌ای که در 
سرزمین‌های اشغالی با آن مواجه شده ‌است، از ادامه حمایت‌های خود از معاندان بازمانده؛ 
حمایت‌هایی که تا پیش‌ از این در 2حوزه ویژه »آموزش« و »مالی-تجهیزات« متمرکز 
شده بود  اما اکنون از استمرار حمایت‌ها، به‌ویژه در 2حوزه پیش‌گفته بازمانده‌ است. 
بنابراین، این موضوع ضدانقلاب را با چالش‌های عدیده‌ای مواجه کرده‌ و سبب شده آنان 

در پیگیری اهداف خود و پیشبرد پروژه‌های »بحران‌سازی« ناکام بمانند.
   از سوی دیگر تنش‌ها و اختلاف‌های ملموسی که به‌دنبال وارد آمدن ضربه مهلک 
»طوفان‌الاقصی«، در ساختار سیاسی این رژیم پدید آمد، سبب سردرگمی در 
سیاست‌های منطقه‌ای این رژیم شد و پیشبرد راهبردهای ضدایرانی آنان را نیز ناکام 
گذاشت. بنابراین برخی کارشناسان معتقدند در شرایط کنونی و با توجه به تهدیدها 
و بحران‌هایی که این رژیم از ناحیه محورمقاومت و به‌ویژه جمهوری‌اسامی، 
احساس می‌کند، مقام‌های تل‌آویو از گسترش دامنه درگیری نگران هستند و این 
موضوع بر عملکرد جریان‌های ضدانقلاب نیز تأثیر گذاشته و چهره‌های معاند را با 

سردرگمی مواجه کرده‌ است.
   بررسی رویکردهای رسانه‌ای جریان‌های معاند طی بیش‌ از 50روز گذشته، 
نشان می‌دهد آنان بیش ‌از هر چیز، در پی ادای دین به کارفرمای صهیونیست خود 
هستند و دراین مسیر از ماله‌کشی بر هیچ جنایتی روی‌گردان نیستند. بر این ‌اساس 
هم بود که با وجود اینکه رژیم‌صهيونیستی طبق آمارها، تاکنون بیش‌از 15هزار 
فلسطینی را به شهادت رسانده و بخش زیادی از آنان را کودکان و زنان تشکیل 
می‌دهند، اما رسانه‌های ضدانقلاب همچنان راهبرد حمایت از چنین جنایاتی را 
درپیش گرفته‌اند. جالب اینجاست، در شرایطی که مردم و رسانه‌های سراسر دنیا، 
حتی در قلب اروپا و آمریکا، طی هفته‌ها و روزهای اخیر جنایات رژیم صهیونیستی 
را در غزه با برپایی راهپیمایی‌های میلیونی محکوم کرده‌اند اما جریان‌ها و رسانه‌های 
ضدانقلاب در حال انجام وظایف متقابل خود هستند و با ابزارها و شیوه‌های مختلف، 

رویکرد همدلانه‌ای را در قبال این رژیم در پیش گرفته‌اند.

دقت کرده‌اید که حدود یک‌ماه است اخبار ایران بحرانی 
نیست؟ مثلا پدری از فقر، کودک خود را نمی‌خورد! 
و گشت‌های ارشاد به کنسرت‌های موسیقی حمله 
نمی‌کنند! و مسئولان به ونزوئلا فرار نمی‌کنند! و 
اشنویه سقوط نمی‌کند! و به‌جای رهبر معظم انقلاب »میرطاهر« نمی‌آید! و نیکا را 
با باتوم نمی‌کشند! و دانشجویان شریف به خاک و خون کشیده نمی‌شوند! و پاهای 

رونقی در زندان نمی‌شکند! و به آرمیتا در زندان تعرض نمی‌شود! و...
به‌نظرتان چرا؟ خیلی ساده است... کارفرمای دروغگویان مشغول کودک‌کشی است 

و جیره دروغ‌پراکنی خرج موشک‌پراکنی در غزه می‌شود.
اما ماجرا از این دقیق‌تر است؛ واقعیت این است که رهزن‌های رسانه‌ای همچنان در 
ایران مشغول کارند اما دروغ‌هایشان باور نمی‌شود؛ چرا؟ چون رسانه‌های ضدایرانی 
به ناچار ماهیت حقیقی خود را نشان داده‌اند و سمت اسرائیل ایستاده‌اند و مشغول 

خون‌شویی شده‌اند و طبیعی است که بی‌آبروتر از گذشته شوند...
معدود مخاطب‌هاي ایرانی که مقابل این رسانه‌ها مردد بودند هم امروز با خط 
اعتباری سوخته‌ای مواجهند که در روز روشن کشتار هزاران نفر زن و کودک را در 
غزه می‌بینند و از این نسل‌کشی دفاع می‌کنند. طبیعی است که طشت رسوايی از 

هویت شیادانه این رسانه‌ها بر زمین بیفتد.
و اما 2نکته: 

اول اینکه جنس چالش‌های ایرانی روشن شده است. وقتی ماموریت دروغگويی 
متمرکز روی ایران است، شب و روز برای مردم مسئله می‌سازند. ملت هر روز با ده‌ها 
دروغ و ده‌ها چالش و ده‌ها مسئله مواجه است... اینجاست که هوشیاری مخاطب و 

مسئول در خطای برداشت و خطای تصمیم‌گیری بااهمیت می‌شود.
دوم اینکه عمق فاجعه‌انگیز دروغگويی در رسانه‌های ضدانقلاب آشکار شده است. 
کشتار ده‌ها‌هزار کودک و زن را در غزه ببینید و ابعاد هولناک این جلادی قرن در 
نسل‌کشی را برآورد کنید و حالا تصور کنید كه پشت‌پرده اغتشاشات1401چه 

شیاطین خون‌آشامی قرار داشتند.
و اما ثمره این دو مقدمه:

مردم ما صرفا با مشتی رسانه دروغگو طرف نیستند. از بی‌بی‌سی و من‌وتو و 
ایران‌اینترنشنال و غیره عبور کنید. ذهن مردم ما در مواجهه با کسانی است که 
کمترین جنایت‌شان خون ریختن سفاکانه از مظلوم در روز روشن و در مقابل 

دیدگان عالم است.
هولناک نیست؟ به‌هوشیم؟ ماجرا را کم برآورد نکرده‌ایم؟ مهیای مبارزه‌ایم؟ در 

آرایش جنگیم؟

دست خالی ضدانقلاب برای 
»مسئله‌سازی«

کسادی بازار دروغ در ایران

ضمیمه امروز

»سرزمین‌من « منتشر شد

درباره ثبت‌نام‌کنندگان جشنواره42
دورهمی‌ستاره‌ها در ماراتن ‌فجر

ویژه‌های‌ امروز

با اسکن کیو‌آرکد  
این  مستند 
گزارش  را  ببینید.

داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی
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بازار مسكن تهران به تفکیک مناطق
بر اساس آخرين آمارهاي رسمي،در آبان‌ماه، بیشترین ميانگين قیمت یک مترمربع 
زیربنای مسکونی معامله‌شده در شهر تهران معادل ۱۳۵ میلیون و ‌۷۴۰هزار تومان 
به منطقه ۳ اختصاص داشته و کمترین مقدار معادل ۳۵میلیون و ‌۱۰هزار تومان 
مربوط به منطقه ۱۸ بوده است. با این حساب، لقب گران‌ترین منطقه پایتخت که 
تاکنون به منطقه یک و شمیرانات اختصاص داشت، به منطقه‌۳ یعنی محلات جردن 
و پاسداران و ... منتقل شده است. البته این تغییر جایگاه، بیش از‌هر‌چیز ناشی از 

جنس و مختصات واحدهايي بوده كه در اين مناطق معامله شده‌اند.
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کارفرما مشغول آدم‌کشی است

با اسکن این کیو آر کد ببینید توطئه 
صهیونیست‌ها علیه فلسطینی‌ها 

چطور شکست خورد.

با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور 
کفگیر بنگاه‌های دروغ پراکنی به 

ته‌دیگ خورد!

افزایش سقف معافیت‌های مالیاتی
سقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران 20درصد افزایش می‌یابد برگزاری اردوهای راهیان  پیشرفت

رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی دریایی ارتش برای ایجاد امید و نشاط در جوانان  پیشنهاد دادند:

پیشرفت نیروی دریایی ارتش از ابتدای انقلاب تاکنون چشمگیر و غیرقابل باور است
صفحه4

صفحه‌6

صفحه‌2

 بحران‌های فراوان در تل‌آویو
سبب شده جریان‌های معاند،  در  

مسئله‌سازی برای جمهوری‌اسلامی  
گرفتار بن‌بست شوند

تهران، شیر سفید آفریقایی دارد
2 شیر سفید در معرض انقراض به باغ‌وحش ارم منتقل شدند

پروژه‌های دروغ‌سازی  که 
به بن‌بست  خورد

 با اسکن این کیو آر کد ماجرای مهمان‌های شگفت‌انگیز و 
تازه از راه رسیده باغ وحش بزرگ تهران را ببینید.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

مالیات ماهانه مالیات سالانه مزد‌و‌حقوق‌ماهانه
12,000,000 
16,800,000
27,600,000

 معاف
  480,000 
 2,140,000

 معاف
  5,760,000 
 25,680,000
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گامی بلند درمسیر کسب سیادت دریایی
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح درپیامی به‌مناسبت 
روز نیروی‌دریایی با بیان اینکه حضور 
قدرتمند این نیرو در آب‌های بین‌المللی 
گامی بلند درمسیر کسب سیادت دریایی 

است، تأکید کرد: افزایش قدرت بازدارندگی 
درحوزه تهدیدهای دریاپایه، از پیشران‌‌های توسعه است./ایسنا

عکس نوشت

چهارشنبه چهارشنبه 88 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89568956

 
ایلان ماسک رو بردن اسرائیل یه گهواره 
بچه نشونش دادن که بگن اینو حماس 
کشته؛ بعد تو گهواره تیر استفاده نشده 
هم گذاشتن! :((( انقد دروغ گفتن که 
برای شعور مخاطبشون دیگه حتی دوزار 

هم ارزش قائل نیستن :((((

 
ایلان ماسک در حال مشاهده نمایش 
دروغین نتانیاهو و یاران، خام شده و 
گفته باید کسانی که به کشتن مردم 
غیرنظامی اصرار دارند نابود شوند. اما 
یک سر به غزه نزد که فقط در یک قبر آن 
بیش از ۱۰۰ غیر نظامی از جمله کودک و 

زن مدفون است.

پیشرفت واحدهای ۲ و ۳ نیروگاه بوشهر 
توسعه نیروگاه اتمی بوشهر ازجمله حوزه‌های همکاری‌های راهبردی ایران و روسیه است. درچنین شرایطی 
الکسی لیخاچف، مدیرعامل روس‌اتم تأکید کرد که وجود برخی مشکلات، کار در پروژه واحد‌های ۲ و ۳ نیروگاه 

اتمی بوشهر درحال پیشرفت است./ایرنا

گام‌های دستگاه قضا در مبارزه با جرائم اقتصادی
آمارها از عملکرد مطلوب شعب تحقیق دادسرای ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی در سال‌جاری حکایت دارد. 
علی صالحی، دادستان عمومی و انقلاب تهران دراین‌باره اعلام کرد که حدود ۱۱۳هزارمیلیارد ریال از این شعب 

وصول شده و  به بیت‌المال بازگشته‌است./ میزان

ایلان ماسک در بازدید از اسرائیل از کارزار این 
کشور علیه حماس حمایت کرد.

EbneHava@

libaniran@

آدم

LIBANIRAN

رهبری

فرمانده کل قوا ظهر دیروز )سه‌شنبه( در دیدار فرمانده 
کل ارتش و جمعی از فرماندهان نیروی دریایی ارتش 
جمهوری‌اسلامی ایران با اشاره به ظرفیت‌های فراوان در 
نیروی دریایی ارتش، به‌خصوص ظرفیت این نیرو برای 
کمک به اجرای سیاست‌های اقتصاد دریامحور، بر لزوم 
کشف ظرفیت‌های جدید به‌منظور افزایش اقتدار نظام 
و کشور و همچنین ایجاد نشاط و امید در جامعه تأکید 
کردند. به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم 
رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار که 
به‌مناسبت ۷آذرماه، روز نیروی‌دریایی ارتش برگزار 
شد، ۷آذر را یک روز تاریخی و فراموش‌نشدنی خواندند 
و افزودند: این روز باید به‌عنوان روز فداکاری نیروی 

دریایی ارتش معرفی شود.

پیشرفت‌های چشمگیر و غیرقابل باور
رهبر معظم ‌انقلاب پیشرفت‌های نیروی دریایی ارتش از 
ابتدای انقلاب تاکنون را چشمگیر و غیرقابل باور خواندند و 
گفتند: در سال‌های اول انقلاب حضور نیروی دریایی ارتش 
فراتر از آب‌های سرزمینی غیرقابل تصور بود، اما اکنون 
نیروی دریایی ارتش با قدرت و صلابت سفر ۳۶۰درجه به 
دور دنیا انجام می‌دهد و با سربلندی به کشور بازمی‌گردد. 
ایشان افزودند: یک روزی تصور نمی‌شد نیروی دریایی 
ارتش امکان حضور در دریای خزر را داشته باشد، اما اکنون 
در سواحل دریای خزر ناوشکن ساخته و در آنجا به آب 

انداخته می‌شود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر ارتقای بیش‌از پیش 
توان و آمادگی‌های رزمی نیروی دریایی ارتش با استفاده 
از ظرفیت‌های این نیرو، گفتند: یکی از ظرفیت‌های 
نیروی‌دریایی ارتش که می‌تواند موجب ایجاد امید و 
نشاط در میان جوانان شود، زمینه‌سازی برای امکان بازدید 
اردوهای راهیان پیشرفت از کارخانه‌ها و توانمندی‌های این 
نیروست. ایشان افزودند: باید تلاش شود تا نیروی دریایی 

ارتش یک نیروی راهبردی، به‌صورت جامع باشد.

2سیاست اصلی نیروی دریایی
در این دیدار فرمانده نیروی دریایی ارتش ضمن ارائه 
گزارشی از توانمندی‌ها و فعالیت‌های این نیرو، از ابلاغ 
سیاست‌های توسعه دریامحور تشکر و قدردانی و بر آمادگی 
نیروی دریایی ارتش برای کمک به اجرای این سیاست‌ها 
تأکید کرد. امیر شهرام ایرانی همچنین گسترش حوزه نفوذ 
در دریا و تکیه بر فناوری و دانش را 2سیاست اصلی این نیرو 

درجهت تقویت مؤلفه‌های قدرت نظام برشمرد.

رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی دریایی 
ارتش برای ایجاد امید و نشاط در جوانان  پیشنهاد دادند:

برگزاری اردوهای راهیان  پیشرفت 
پیشرفت نیروی دریایی ارتش از ابتدای انقلاب تاکنون 

چشمگیر و غیرقابل باور است

تا انتخابات

آخرین وضعیت بررسی صلاحیت‌‌ها
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان با 
بیان اینکه بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات 
مجلس خبرگان‌رهبری هنوز در شورای‌نگهبان 
آغاز نشده‌است، گفت: بررسی صلاحیت نامزدهای 

مجلس نیز در مرحله نظارت استانی قرار دارد. /ایرنا

پیگیری برای حضور همه جریان‌ها در انتخابات
محمد شاهچراغی، رئیس ستاد انتخابات کشور در 
نشست شورای مرکزی خانه احزاب ایران با بیان اینکه 
وزارت کشور به‌دنبال برگزاری انتخابات سالم و پرشور 
است، گفت: در زمینه احراز صلاحیت‌ها، درحال 
پیگیری هستیم که از همه جریان‌های سیاسی، 

کاندیداها در انتخابات حضور داشته باشند./مهر

حضور بانوان در خبرگان منع قانونی ندارد
محسن اراکی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس 
خبرگان‌رهبری با اشاره به امکان حضور بانوان در 
مجلس خبرگان رهبری گفت: منع قانونی دراین 
زمینه وجود ندارد، اما یا خانم‌هایی که واجد شرایط 
هستند جلو نمی‌آیند یا برخی نتوانسته‌اند شرایط 
حضور را محقق کنند و در کسب شرایطی که برای 
عضویت وجود دارد، موفق نبوده‌اند. وی همچنین 
مرجعیت را شرط رهبری جامعه در قانون‌اساسی 
ندانست و تصریح کرد: شرایط رهبری مرجعیت 
نیست، بلکه فقاهت، عدالت و توانایی رهبری یعنی 
مدیر و مدبربودن و داشتن شرایط مدیریت و رهبری 

است./ایسنا

خبرسازان

خرید »سوخو۳۵« و »بالگرد میل۲۸« قطعی شد

سردار سیدمهدی فرحی، جانشین 
وزیردفاع از قطعی شدن ورود 
»بالگرد هجومی میل۲۸«، »جنگنده 
سوخو۳۵« و »هواپیمای آموزشی 

یاک۱۳۰« به ایران خبرداد و گفت: 
فرایند اضافه‌شدن این تجهیزات به سازمان 

رزم نیروهای‌مسلح درحال انجام است./ تسنیم

زمان سربازی به ۱۲ماه کاهش می‌یابد؟
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
امورداخلی مجلس با اشاره به مصوبه 
مجلس برای کاهش مدت خدمت 
سربازی به میانگین ۱۲ماه گفت: باید 
دراین‌مصوبه‌ حتما نظر ستادکل نیروهای 

مسلح اخذ می‌شد، چراکه تصمیم‌گیری 
دراین‌زمینه برعهده ستادکل نیروهای‌مسلح است./ایسنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
    سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور هفته آینده برای 

تقدیم لایحه بودجه1403 کشور به مجلس می‌رود.
    براساس اعلام منابع مطلع، روسای‌جمهور ایران و ترکیه 
پس‌از بازگشت وزرای خارجه ۲کشور از نشستی درباره غزه 

در نیویورک، با یکدیگر دیدار می‌کنند.
    حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در نامه‌هایی 
از دیوان بین‌المللی کیفری خواست به بی‌کیفری مقام‌های 

رژیم‌صهیونیستی پایان داده شود.
    مدیریت ایثارگران کل سپاه‌پاسداران در اطلاعیه‌ای از 
شناسایی و بازگشت پیکر مطهر 8تن از شهدای مدافع حرم 

به میهن‌اسلامی خبرداد.
    رضا نجفی، معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه به 
مدیرکل سازمان منع سلاح‌های شیمیایی درباره استفاده 

رژیم‌صهیونیستی از سلاح‌های شمیایی هشدار داد.
    محمدمهدی زاهدی، رئیس هیأت پارلمانی ایران در 
مجمع مجالس آسیایی تأکید کرد مجالس آسیایی پیگیری 
جنایات صهیونیست‌ها در محاکم بین‌المللی را در دستورکار 

قرار دهد.
    مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی، در تازه‌ترین 
ادعاهای ضدایرانی خود، همکاری ایران با این نهاد 
بین‌المللی را ناکافی دانست و درباره توانایی‌های هسته‌ای 

ایران ابراز نگرانی کرد.
    در جریان برگزاری نشست شورای‌اجرایی مجمع مجالس 
آسیایی در ترکیه، ایران به‌عنوان نایب‌رئیس کمیته فلسطین 

انتخاب شد.

بحران‌های پرشمار رژیم‌صهیونیستی در مواجهه با تحولات 
سیاسی-میدانی جاری در سرزمین‌های اشغالی، جریان‌های 
ضدانقلاب و بازوهای رسانه‌ای آنان را نیز گرفتار کرده‌ 
است؛ تا جایی که به‌نظر می‌رسد دلمشغولی‌های فراوان این 

روزهای تل‌آویو، سبب شده جریان‌های معاند نیز در بن‌بست 
بحران‌سازی برای جمهوری‌اسلامی گرفتار شوند.

در شرایطی که حدود 53روز از جنگ غزه می‌گذرد و 
رژیم‌صهیونیستی درگیر بحران‌های متعددی در حوزه‌های 
مختلف شده، بررسی‌ها طی حدود 2ماه اخیر نشان می‌دهد 
با گرفتار شدن »کارفرما« در باتلاق جنگ غزه، کسب‌وکار 
جریان‌های ضدانقلاب خارج‌نشین نیز به‌دلیل قطع حمایت‌های 
مالی تل‌آویو، کساد شده و کفگیر »بحران‌سازی« و »فضاسازی« 

معاندان هم به ته دیگ خورده ‌است. این‌درحالی‌است که 
بررسی تحولات اخیر علاوه‌بر اینکه سبب بی‌اعتباری بیش‌از 
پیش جریان‌های ضدانقلاب نزد افکارعمومی ایرانیان شده، 
از یک‌سو فعالیت‌های تخریبی طیف وسیعی از این جریان‌ها 
را به محاق برده و ازسوی دیگر، باعث شده معدود تحرکات و 
فضاسازی‌های این‌دست جریان‌ها طی حدود 50روز گذشته با 
بی‌اعتنایی بیش‌از پیش مردم مواجه شود؛ موضوعی که در ادامه 

به بررسی روندها و مصداق‌های آن می‌پردازیم.

 بحران‌های فراوان تل‌آویو، سبب شده جریان‌های معاند 
در بن‌بست مسئله‌سازی برای جمهوری‌اسلامی گرفتار شوند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

پایگاه‌سازی در میان لایه‌های متنوع و 
متفاوت اجتماعی، یکی از رویکردهایی 
به‌شمار می‌رود که جریان‌های ضدانقلاب 
طی سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری ویژه‌ای 
روی آن داشته‌اند. به‌دنبال تحولات اخیر 
در سرزمین‌های اشغالی و اتخاذ رویکرد 
»ماله‌کشی بر جنایات رژیم صهیونیستی« 
ازسوی رسانه‌ها و جریان‌های معاند، همه 
تلاش‌ سال‌های اخیر این‌دست جریان‌ها 
به‌منظور ایجاد پایگاهی در افکارعمومی 
جامعه، از میان رفت. اما بازوهای رسانه‌ای 
تل‌آویو درمیان شبکه‌های فارسی‌زبان 
خارج‌نشین، با پوشش گسترده و 
یک‌سویه تحولات جنگ در غزه، تلاش 
کردند بار شکست نظامی-اطلاعاتی 
تل‌آویو را کاهش دهند؛ رویکردی که از 
چشم مردم ایران پنهان نماند و سبب از 
بین رفتن بقایای پایگاه اجتماعی آنان 

شد.

در میانه‌های شهریورماه گذشته بود که 
جمعی از خبرنگاران و فعالان رسانه‌های 
ضدانقلاب به دیدار »گیلا گملیئل«، 
وزیر اطلاعات رژیم‌صهیونیستی رفتند 
تا هماهنگی‌‌های لازم به‌منظور پیشبرد 
پروژه‌های ضدایرانی تل‌آویو انجام شود. 
چند روز بعد اما، با آغاز جنگ در غزه و 
گرفتاری صهیونیست‌ها، اولویت‌های 
»کارفرما« تغییر کرد و قطع کمک‌های 
مالی این رژیم به جریان‌ها و شبکه‌های 
ضدانقلاب، سبب شد مدیران شبکه 
ضدایرانی »من‌وتو« 22آبان‌ماه، با صدور 
اطلاعیه‌ای، از تعطیلی رسمی این شبکه، 
آن‌هم پس‌از حدود 14سال فعالیت خبر 
دهند. این در شرایطی است که به اذعان 
کارشناسان صهیونیست، جنگ غزه 
هزینه‌های دولت اسرائیل را افزایش داده 
و زمینه‌ساز اختصاص بودجه‌های عمومی 

به بخش نظامی شده‌است.

گروهک منافقین ازجمله جریان‌های معاند 
به‌حساب می‌آید که نقشی محوری را در 
دامن زدن به آتش اغتشاشات در کشور 
طی پاییز1401 ایفا کرد و طی یک سال 
گذشته هم کوشید با مسئله‌سازی‌های 
مختلف، بستر مناسبی برای بازگشت 
کشور به دامن آشوب‌ها فراهم آورد. با 
وجود این، بررسی‌ها نشان می‌دهد 
طی بیش ‌از 50روز گذشته این گروهک 
تروریستی نیز با چالش‌های مهمی مواجه 
شده‌است؛ موضوعی که مهم‌ترین دلیل آن، 
دلمشغولی‌های بسیار رژیم‌صهیونیستی 
طی هفته‌های اخیر است. برهمین اساس 
هم بود که به‌دنبال آغاز جنگ در غزه و 
تغییر اولویت‌های سیاسی-امنیتی تل‌آویو، 
کسب‌وکار ضدایرانی منافقین نیز با رکود 
بی‌سابقه‌ای مواجه شده‌است که نمود آن را 
در آرامش حاکم بر کشور طی بیش‌ از 50روز 

گذشته می‌توان مشاهده کرد.

‌توقف مسئله‌سازی‌های
 ضدانقلاب

‌پایگاه‌هایی که
 از دست رفت

»من‌وتو« و تبعات قطع 
حمایت‌های تل‌آویو

رکود در کسب‌وکار 
آلبانی‌نشین‌ها

شکست  افغانستان‌هراسی«
»افغانستان‌هراسی« دامی بود که جریان‌های معاند برای بحران‌سازی در روابط 2ملت ایران و 
افغانستان طراحی کرده بودند؛ پروژه‌ای که با هدایت تل‌آویو، می‌کوشید با دامن‌زدن به احساسات 
عمومی، به ایجاد بحران‌های امنیتی دراین زمینه بپردازد. براساس چنین راهبردی هم بود که قتل 
داریوش مهرجویی، کارگردان نامدار ایرانی و همسرش در بیست‌ودومین روز مهرماه گذشته، به 
دستمایه‌ای برای دامن زدن به پروژه افغانستان‌هراسی تبدیل شد؛ پروژه‌ای که با درگیر شدن 

تل‌آویو در جنگ غزه و البته هوشیاری افکارعمومی ایرانیان، به محاق رفت.

پرده سوم از نمایش مهساسازی
تلاش جریان‌ها و رسانه‌های ضدانقلاب برای استمرار بخشیدن به پروژه »مهسا‌سازی‌« به 
موج‌سواری بر حادثه به‌وجود آمده برای آرمیتا گراوند محدود نشد و در روزهای میانی مهرماه بود که 
ماجرای افت فشار یک دانشجوی دختر در پردیس کشاورزی دانشگاه تهران واقع در کرج، به سوژه 
تازه‌ای به‌منظور مسئله‌سازی برای نظام و کشور تبدیل شد؛ این درحالی بود که بررسی‌ها نشان داد 
یکی از دانشجویان در پی استرس ناشی از احتمال انتقال موضوع یک ناهنجاری به خانواده‌اش، به 

درمانگاه مراجعه می‌کند و پس‌از حدود نیم‌ساعت، به سلامت از درمانگاه مرخص می‌شود. 

ناکامی در  مهسا‌سازی‌« 
در نهمین روز مهرماه1402بود که پروژه تازه‌ای به‌منظور مسئله‌سازی برای کشور کلید زده شد و تلاش 
کردند با بهره‌برداری از بیهوش شدن »آرمیتا گراوند«، دختر نوجوان دبیرستانی هنگام سوار شدن به 
قطار مترو، مرگ مهسا امینی را در اذهان افکارعمومی تداعی کنند و موج جدیدی از آشوب‌ها را در 
کشور راه بیندازند. اگرچه در نخستین ساعت‌های بروز این حادثه، انتشار فیلم دوربین‌های مداربسته 
مترو، پرده از پروژه ضدایرانی معاندان برداشت، اما با وجود این طی 28روز کمای آرمیتا گراوند، 
فضاسازی‌ها ادامه داشت تا اینکه تغییر اولویت‌های رژیم صهیونیستی این پروژه را نیز ناکام گذاشت.

کلیدواژه ناکارآمد  حجاب‌بان‌ها«
»حضور حجاب‌بان‌ها در متروی تهران« یکی از تازه‌ترین پروژه‌های جریان‌های معاند باهدف 
مسئله‌سازی برای کشور بود. اگرچه پیش‌از این و طی ماه‌های اخیر در مقاطعی، رسانه‌ها و 
جریان‌های معاند تلاش کرده بودند با مانور رسانه‌ای روی موضوع »تذکر حجاب در متروی تهران«، 
پروژه را به‌منظور ایجاد موج اجتماعی تازه‌ای در کشور کلید بزنند، اما طی روزهای اخیر و با خوردن 
کفگیر ضدانقلاب به ته دیگ، تلاش کردند بار دیگر با برجسته‌سازی حضور آمران به معروف و 

ناهیان از منکر در متروی تهران، این موضوع را به مسئله‌ای برای کشور تبدیل کنند.

در شرایطی که کارفرمای صهیونیست رسانه‌های معاند این روزها با چالش‌ها و بحران‌های متکثری دست به گریبان است و قطع حمایت‌های مالی، امنیتی و البته لجستیکی از ضدانقلاب، این جریان‌ها را 
بیش‌از پیش به انفعال کشانده‌است، تحولات اخیر در غزه و حمایت رسانه‌های فارسی‌زبان خارج‌نشین از جنایت‌ها و نسل‌کشی این رژیم، این دست جریان‌ها را بیش‌از گذشته درمیان افکارعمومی بی‌اعتبار 
کرده و سبب شده معدود فضاسازی‌های آنان طی هفته‌های اخیر نیز بدون دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده، بی‌سرانجام بماند. در ادامه به بررسی برخی مصداق‌های چنین رویکردی می‌پردازیم:

پروژه‌هایی که بی‌سرانجام ماندند

برگزاری اجتماع »فاتحان بیت‌المقدس«
اجتماع بسیجیان مرکز مقاومت بسیج وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات فاتحان 
بیت‌المقدس به مناسبت هفته بسیج و با حضور و سخنرانی سردار محمد شیرازی، 

رئیس دفتر نظامی فرمانده کل قوا برگزار شد.   عکس‌: فارس

نشست خبری سخنگوی دولت، دیروز 
)سه‌شنبه( با حضور داوود منظور، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و خبرنگاران برگزار 
شد. علی بهادری جهرمی در این نشست 
آخرین اقدامات دولت سیزدهم را تشریح 
کرد. در ادامه به مهم‌ترین محورهای مطرح 

شده در این نشست خواهیم پرداخت.

   انتهای این هفته ایستگاه متروی پرند افتتاح 
خواهد شد؛ این طرح حدود 18سال پیش کلید 
خورده بود و یکی از قطعات نهضت تکمیل 
طرح‌های نیمه‌تمام بوده که در دستورکار قرار 

گرفته است.
  بهادری جهرمی خبر خوش دیگر را آغاز 
عملیات فاز ۲ فرودگاه امام )ره( اعلام کرد و 
در توضیح جزئیات آن گفت: فاز دوم فرودگاه 
بین‌المللی امام خمینی )ره( با مشارکت طرف 

ایرانی و چینی طی ۵ سال و با سرمایه‌گذاری 
حدود 2/5 میلیارد یورویی ساخته می‌شود.

  سفرهای اخیر رئیس‌جمهور زیرساخت‌ها 
و فرایندها برای تحقق نیازهای کشور را فراهم 
کرد. این سفر به رکوردشکنی در تجارت خارجی 

منجر شده و به رقم ۱۱۲میلیارد دلار رسید.
  یکی از اصلاحات مورد نظر، افزایش کفِ 
معافیت مالیاتی کارگران و کارکنان به ۱۲میلیون 
تومان در‌ماه است. براین اساس تمام مشاغلی که 
تا سقف ۱۲ میلیون تومان در‌ ماه دریافتی داشته 

باشند، کاملا معاف از مالیات هستند.
  تا سال ۱۴۰۰ تنها 10 دستگاه به پنجره 
هوشمند متصل بود که این تعداد اکنون به ۱۳۳ 
دستگاه رسیده یعنی اکثریت قریب به اتفاق 
دستگاه‌ها به این پنجره متصل شده‌اند و نیمی از 
خدمات و ۶۳درصد از مجوزها هم از این طریق 

انجام و صادر می‌شود.

چند خبر خوش از سخنگوی دولت

بازار کساد 
دروغگوها در ایران

کارفرما مشغول آدم‌کشی است

با وجود اینکه ضدانقلاب ناکام بزرگ 
پروژه اغتشاشات پاییز1401 بود، اما 
معاندان با فروکش کردن آتش ناآرامی‌ها  
از مسئله‌سازی برای کشور و نظام دست 
برنداشتند و طی یک‌ سال‌گذشته 
شاهد کلید زدن پروژه‌های تخریبی 
بسیاری ازسوی آنان بوده‌ایم که اگرچه 
نتیجه‌‌ای برای آنان به‌دنبال نداشت، 
اما بستری برای استمرار اینگونه 
تحرکات به‌حساب می‌آمد. به‌دنبال آغاز 
جنگ در سرزمین‌های اشغالی، قطار 
مسئله‌سازی‌های معاندان نیز متوقف 
شده‌ که اصلی‌ترین دلیل آن، گرفتاری 
رژیم‌صهیونیستی به‌عنوان اصلی‌ترین 
حامی مالی-لجستیکی اینگونه جریان‌ها 
بوده‌است. برهمین‌اساس معدود 
فضاسازی‌های صورت گرفته ازسوی 
ضدانقلاب نیز با بی‌اعتنایی مطلق جامعه 

مواجه شده‌است.
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جهان‌نما

جهان مقاومت

تولد سیدحسن نصرالله ترند شد
تولد سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان در 
روز سه‌شنبه )دیروز( با هشتگ »#میلاد_الامین« 
در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( ترند شد. 
شماری از کاربران لبنانی و عرب زبان با داغ کردن 
هشتگ »#میلاد_الامین« تولد سیدحسن نصرالله 
را تبریک گفته و حمایت گسترده خود از او و مقاومت 
 »Fatima ahmad« را اعلام کردند. کاربری به نام
شصت و چهارمین سالروز تولد دبیرکل حزب‌الله لبنان 
را به منزله تیر در قلب دشمن توصیف کرده و نوشته: 

»۶۴تیر در قلب دشمن.«

حمله سایبری به خطوط ارتباطی در 
فلسطین اشغالی 

در پی حمله سایبری، خطوط ارتباطی نیروهای پلیس، 
اورژانس و آتش‌نشانی در اراضی اشغالی فلسطین 
به‌مدت 3ساعت دچار اختلال شد. دستگاه‌هایی که 
در این حمله هدف قرار گرفتند، شماره‌هایی را پیامک 
کردند تا مراجعه‌کنندگان تا زمان اصلاح خطوط از آنها 
استفاده کنند. نهادها و سازمان‌های حیاتی اسرائیلی 
تاکنون بارها هدف حملات سایبری گسترده قرار 

گرفته‌اند. / جروزالم‌پست

اذعان اسرائیل به پیروزی حماس در زمینه 
تمسخر این رژیم

مؤسسه امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اذعان کرده 
جنبش حماس در زمینه شناختی پیروز شد و کل این 
رژیم را به بازی گرفت. مؤسسه پژوهش‌های امنیت 
داخلی اسرائیل تأکید کرده، حماس در نهایت در یکی 
دیگر از نبردهای مستمر شناختی پیروز شد. در این 
گزارش آمده، پیروزی مقاومت در به تمسخر گرفتن 
اسرائیل سیگنال مهمی برای حامیان مقاومت و 
همبستگی حماس جهت استمرار این مبارزه در پی 

داشته است. / المیادین

بانک مرکزی اسرائیل: جنگ ۵۳میلیارد 
دلار خسارت داشته است

بانک مرکزی در سرزمین‌های اشغالی اعلام کرده 
جنگ تاکنون ۵۳میلیارد دلار خسارت ایجاد کرده 
است. در این گزارش آمده، جنگ غزه عواقب سنگینی 
دارد و میزان بی‌ثباتی در اقتصاد با توجه به عمق و مدت 
زمان مورد انتظار جنگ که باعث آسیب به فعالیت‌های 
اقتصادی می‌شود، بسیار بالاست. این بانک در بیانیه‌ای 
اعلام کرده شاخص‌های مختلف اقتصادی از ابتدای 
جنگ نشان از کاهش فعالیت دارد و بانک تصمیم 
گرفته نرخ بهره را بدون تغییر در ۴.۷۵درصد نگه دارد. 

/ خبرگزاری سما

شادی فلسطینی‌ها در نخستین 
عروسی پس از حملات اسرائیل 

ساکنان نوار غزه با وجود تلاش‌های 
بی‌امان رژیم صهیونیستی برای 
تبدیل‌کردن این منطقه به محلی 
غیرقابل سکونت همچنان از زندگی 
سرشار هستند. فیلمی منتشر شده 

که گفته می‌شود نخستین مراسم عروسی فلسطینی‌ها 
پس از ‌2ماه حملات نظامی رژیم صهیونیستی به نوار غزه 
است. کاربران شبکه‌های اجتماعی در واکنش به شادی 

فلسطینی‌ها می‌گویند این مردم شکست ناپذیر هستند.

کودکان غزه روزهای سرد را چطور 
می‌گذرانند؟

درپی حملات رژیم صهیونیستی به 
نوار غزه که ویرانی‌های گسترده‌ای 
را در این منطقه برجای گذاشته اکثر 
فلسطینی‌ها مجبورند با کمترین 
امکانات روزگار بگذرانند. الجزیره 

فیلمی از نحوه گرم‌شدن گروهی از کودکان فلسطینی در 
این روزهای سرد منتشر کرده که بازخوردهای گسترده‌ای 

داشته است.

انتقال 3کودک زخمی با یک ویلچر 
در غزه 

 تصاویری از یک خانواده فلسطینی 
که در حال حرکت از شمال غزه 
به‌سوی مناطق جنوبی هستند 
منتشر شده است. پدر خانواده 
3فرزند خردسال خود را كه در جریان 

حملات رژیم صهیونیستی مجروح شده‌اند با یک ویلچر 
حمل می‌کند. این روزها به‌دلیل کمبود سوخت در غزه 

حمل‌ونقل به سختی انجام می‌گیرد.

98درصد اسرای آزادشده فلسطینی، هیچ اتهامی نداشتند
98درصد زندانیان فلسطینی که طبق توافق آتش بس از زندان های اسرائیل آزاد شده‌اند، هیچ‌گونه اتهامی 
نداشته و هرگز محاکمه نشده بودند. بسیاری از زندانیان فلسطینی که توسط اسرائیل طی سال‌های اخیر 

بازداشت شده‌اند بدون اتهام، محاکمه و طی شدن روند قانونی در زندان به‌سرمی‌برند./ شبکه سی‌ان‌ان

کمک‌ها به غزه کافی نیست 
آژانس امداد و کار آوارگان فلسطینی هشدار داده میزان کمک‌ها به غزه برطرف‌کننده نیازهای مردم آن 
نیست.برای ‌2ماه متوالی روزانه باید۲۰۰کامیون کمک، وارد نوار غزه شود؛ درحالی‌که تنها ۵۰کامیون کمک 

وارد می‌شود و یک میلیون و 100هزار آواره در نوار غزه هستند./ خبرگزاری شهاب

شواهد غیرقابل انکاری از قاچاق اعضای بدن قربانیان فلسطینی جنگ غزه توسط ارتش رژیم صهیونیستی به‌دست آمده است

هشتگقاچاق اعضای بدن فلسطینی‌ها در ارتش اسرائیل

مروان بشاره 
کارشناس ارشد شبکه الجزیره 

پس از غزه، غرب می‌تواند بار دیگر به نظام بین‌المللی 
مبتنی بر قوانین خود بچسبد و دوباره خواستار اجرای آن 

شود. هیچ تلاش ناامیدانه دیرهنگامی نمی‌تواند این نظام 
بین‌المللی به‌اصطلاح مبتنی بر قانون را معتبر جلوه دهد.

امیرعلی ابوالفتح 
کارشناس روابط بین‌الملل

پس از اینکه جریان‌های سیاسی حامی»آتش بس در 
غزه« در آمریکا موفق شدند خواسته خود را به دولت 

آمریکا تحمیل کنند، اکنون این جریان، خواهان آن است 
که »آتش بس دائمی در غزه« برقرار شود؛ خواسته‌ای 
که اگر دولت آمریکا به آن تن دهد، دولت اسرائیل نیز 

احتمالا چاره‌ای جز تبعیت از آن نخواهد داشت.

حماس برای آزادی سربازان اسرائیلی امتیازات 
بیشتری می‌خواهد 

همزمان با تمدید آتش‌بس در نوار غزه و ادامه مذاکرات برای 
آزادی اسرای دوطرف، حماس خواستار امتیازات بیشتری برای 
آزادی سربازان اسرائیلی است. بنا بر اعلام وزارت خارجه قطر، 
اسرای اسرائیلی که تاکنون آزاد شده‌اند، اغلب افراد دوتابعیتی 
بوده‌اند؛ ازجمله 6آرژانتینی، 4فرانسوی و 3آلمانی. بنا بر توافق 
صورت گرفته، در 2روز آینده نیز روزانه 10زن و کودک اسرائیلی 
در مقابل 30اسیر فلسطینی آزاد خواهند شد. این در حالی است 
که به‌گفته منابع مطلع، مصر، قطر و آمریکا فشار زیادی به تل‌آویو 

وارد کرده‌اند تا توافق آتش بس را تمدید کند.

روزنامه تایمز  ]انگلیس[

حدود 5سال پیش در سال2018، روزنامه 
عبری زبان هاآرتص، در گزارشی اعلام 
کرد که تل‌آویو به قطب قاچاق اعضای بدن 
انسان تبدیل شده است. این گزارش در آن 

زمان با سر و صدای زیادی همراه شد و حتی 
سخنگوی وقت کابینه رژیم صهيونیستی 
چنین موضوعي را رد کرد و مدعی شد که 
کنست در سال2008 قانون ممنوعیت خرید 
و فروش اعضای بدن را تصویب کرده است. 
با این حال، این گزارش تنها گزارشی نبود که 
قاچاق اعضای بدن انسان در مقیاس گسترده 
در اسرائیل را تأیید می‌کرد. قبل از آن در 

سال2015 نیز پارلمان اروپا در گزارشی مفصل 
تأیید کرده بود که پزشکان و بیماران اسرائیلی 
نقش عمده‌ای در تجارت بین‌المللی اعضای 
بدن انسان ایفا می‌کنند و مقصد عمده این 
تجارت سیاه در ابتدا اروپای شرقی و در 
مرحله دوم دیگر مناطق جهان است. در این 
گزارش آمده بود که اسرائیل نقش کلیدی 
در خرید و فروش اعضای بدن انسان دارد؛ 

تجارتی که کشورهای جمهوری آذربایجان، 
قبرس، کوزوو، ایالات متحده، کاستاریکا، 
پاناما، اکوادور و کلمبیا را نیز درگیر کرده، اما 
درنهایت قطب اصلی این خرید و فروش‌ها به 
تل‌آویو می‌رسد. با این حال هرچه که تا‌کنون 
از قاچاق بدن انسان در اسرائیل منتشر شده 
در مقایسه با رونق این تجارت کثیف در جریان 

جنگ غزه مانند قطره‌ای در دریاست.

جسد دزدی در جنگ غزه: درباره قاچاق اعضای بدن 
فلسطینیان در جنگ غزه، گزارش‌های مستندی وجود دارد. 

مفصل‌ترین این گزارش‌ها از سوی دیده‌بان حقوق بشر اروپا 
منتشر شده و این نهاد غیردولتی اروپایی در تازه‌ترین گزارش 

خود، سرقت اجساد فلسطینیان قربانی با هدف سرقت اعضای 
بدن آنها را تأیید کرده و می‌گوید مستندات و مدارک غیرقابل انکاری 

ازجمله اظهارات و مشاهدات پزشکان درباره سرقت و دستکاری 
اجساد فلسطینیان وجود دارد. این گزارش آمار شهدای غزه در بمباران 

جنگ اخیر را بیش از 20هزارنفر می‌داند و معتقد است که اجساد همه 
این 20هزار نفر هنوز کشف و یا دفن نشده و احتمالا بخشی از این اجساد 

هدف دستبرد و قاچاق اعضا قرار گرفته‌اند.

ارتش اسرائیل، متهم ردیف اول: در سرقت اجساد با هدف قاچاق 
اعضای آنها، ارتش رژیم صهیونیستی متهم ردیف اول است. در گزارش 
دیده‌بان حقوق بشر اروپا- مدیترانه به هجوم نظامیان صهیونیست 
به بیمارستان‌های شفا و اندونزی در شمال غزه اشاره و گفته شده 
است که حداقل تاکنون 185جسد از سوی ارتش ربوده شده، اما 
فقط 111جسد به غزه بازگردانده شده و سرنوشت دیگر اجساد 
مشخص نیست. براساس گزارش یورونیوز نیروهای ارتش 
صهیونیستی همچنین در یک مورد یک گور دسته جمعی 
در حیاط بیمارستان شفا را که بیش از 10روز از زمان دفن 
اجساد در آن می‌گذشت، نبش قبر کرده و اجساد آن را 

با خود برده‌اند.

یک جنایت جنگی: رژیم صهیونیستی در جریان 
جنگ غزه جنایات جنگی متعددی ازجمله 
کشتار غیرنظامیان و حمله به اماکن غیرنظامی 
مانند بیمارستان و مسجد مرتکب شده و 
اکنون ضبط و دستبرد اجساد نیز به کارنامه 
جنایت‌‎های جنگی آنها افزوده شده است. این 
در حالی است که کنوانسیون چهارم ژنو مصوب 
سال1949، طرفین جنگ را ملزم به احترام 
به اجساد کشته‌شدگان کرده و غارت، مثله 
کردن، یا هرگونه رفتار غیرمحترمانه با اجساد را 

غیرقانونی می‌داند.

قاچاق اعضای بدن انسان در ارتش اسرائیل به روایت رسانه‌ها

بیشترین اجزای قاچاق شده تأیید کنندگان قاچاق اعضای بدن 
فلسطینیان در جنگ غزه: 

کبد کلیه‌ها قلب حلزونی گوش  قرنیه

دیده بان حقوق بشر 
اروپا-مدیترانه

یورو نیوز

میدل‌ ایست مانیتورنیوزویک

شواهد قاچاق: پزشکان حاضر در جنگ غزه

پیشینه قاچاق اعضای بدن انسان توسط صهیونیست‌ها

1996-2002 2008 2009201420152019
 اعتراف پزشک 
اسرائیلی، »میرا 
وایس«: استفاده 

از اعضای 
بدن شهدای 
فلسطینی در 
دانشگاه‌های 

اسرائیل 

گزارش تلویزیون 
 آمریکایی سی.ان.ان: 
توصیف اسرائیل 

به عنوان 
بزرگ‌ترین مرکز 
تجارت جهانی 
اعضای بدن 

انسان 

 اعتراف دکتر 
»یهودا هیس«، 
رئیس پزشکی 
قانونی وقت 

تل‌آویو: استفاده 
پزشکی قانونی 

تل‌آویو از پوست، 
قرنیه، استخوان‌ها 
و دریچه‌های قلب 
متوفیان فلسطینی 

یا مهاجران 
آفریقایی برای 

پیوند به بیماران 

گزارش نشریه 
آمریکایی 

نیوزویک: اعتراف 
مقامات بلندپایه 
اسرائیلی درباره 

استفاده از 
پوست اجساد 
فلسطینیان و 

کارگران آفریقایی 
مرده در درمان 
اسرائیلی ها 

روزنامه یدیعوت 
آحارانوت: 

پزشکان اسرائیلی 
مسئولان اصلی 
توسعه تجارت 
اعضای بدن 

انسان در تمام 
دنیا از جمله 
اروپای شرقی 

محسوب می‌شوند

روزنامه 
هاآرتص: یکی 
از اهداف ایجاد 
بیمارستان‌های 

صحرایی اسرائیل 
برای جنگجویان 
مخالف دولت 
سوریه سرقت 
اعضای بدن 

مجروحان است

شواهد جنایت: آنچه به‌عنوان شواهد و مستندات 
سرقت اعضای بدن قربانیان فلسطینی در جنگ 
غزه منتشر شده، بر مبنای گزارش پزشکان حاضر 
در میدان جنگ است. طبق گزارش‌ دیده‌بان 
حقوق بشر مدیترانه- اروپا، متخصصان 
پزشکی در غزه ناپدید شدن اندام‌های حیاتی 
مانند کبد، کلیه‌ها، قلب، حلزونی گوش 
و قرنیه برخی اجساد را تأیید کرده‌اند، با 
این حال آنها گفته‌اند که سرقت اعضای 
همه اجساد را نمی‌توان به‌طور دقیق 
ردیابی کرد، چون برخی اجساد از قبل 
دارای آثار جراحی بوده‌اند و در مواردی 
برخی اندام‌های مصنوعی مانند چشم 
پلاستیکی روی این اجساد جایگزین 
شده یا در برخی موارد پوست 
اجساد به طرز غیرقابل محسوسی 

برداشته شده است.

قاچاقچیان سابقه‌دار: درباره قاچاق اعضای بدن انسان در 
اسرائیل مستندات قابل اتکایی وجود دارد. گزارش یورونیوز در 
این ارتباط به نقل قولی از دکتر »میرا وایس«، ساکن مناطق اشغالی 
استناد می‌کند. این پزشک اسرائیلی تأیید کرده است که اعضای 
بدن فلسطینیان کشته شده در درگیری‌ها در حد فاصل سال‌های 
1996 تا 2002 در تحقیقات پزشکی در دانشگاه‌های اسرائیل مورد 
استفاده قرار گرفته و در مواردی نیز به بدن بیماران اسرائیلی پیوند 
زده شده است. از سوی دیگر، آموزه‌های یهودی نیز پیوند و برداشت 
اعضای بدن دیگران برای نجات جان انسان‌ها را مجاز می‌داند. همچنین 
در گزارشی از نشریه آمریکایی نیوزویک به تحقیقاتی اشاره شده که 
براساس آن در سال2014 برخی مقامات بلندپایه استفاده از پوست اجساد 
فلسطینیان و کارگران آفریقایی مرده برای معالجه اسرائیلی‌ها و سربازان 
دارای سوختگی در جنگ را تأیید می‌کنند. در این گزارش، مدیر بانک پوست 
اسرائیل گفته است که ذخیره »پوست انسان« در بانک پوست اسرائیل به 
17مترمربع رسیده که بیشترین میزان در جهان است. همچنین گزارش تلویزیون 
آمریکایی سی.ان.ان در سال2008، اسرائیل را بزرگ‌ترین مرکز تجارت جهانی 

اعضای بدن انسان معرفی کرده بود.

اعتراف پزشک صهیونیست: قاچاق اعضای بدن انسان 
حتی از سوی منابعی در خود تل‌آویو نیز مورد اذعان  قرار 
گرفته است. گزارش 2 روز پیش نیوزویک ضمن تأیید 
قاچاق اعضای بدن قربانیان جنگ غزه، به نقل قولی از 
دکتر »یهودا هیس« در سال2009 اشاره می‌کند. دکتر 
هیس که در آن زمان رئیس پزشکی قانونی تل‌آویو 
بوده است، گفته بود که متخصصان پزشکی قانونی 
تل‌آویو بدون رضایت خانواده‌ها، از پوست، قرنیه، 
استخوان‌ها و دریچه‌های قلب متوفیان فلسطینی 
یا مهاجران آفریقایی برای پیوند به بیماران اسرائیلی 
استفاده کرده‌اند. نیوزویک همچنین به نقل قولی از ارتش 
اسرائیل استناد کرده که در آن قاچاق اعضای بدن تأیید 
شده، اما ارتش ادعا دارد که این جریان در دهه1990 پایان 
یافته‌است ادعایی که با مشاهدات امروز در جنگ غزه 
همخوانی ندارد. درواقع جنگ غزه نشان داد که ارتش 
رژیم صهیونیستی اگر بزرگ‌ترین قاچاقچی اعضای بدن 
انسان در جهان نباشد، حتما یکی از بزرگ‌ترین آنهاست.
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معافیت مالیاتی‌حقوق‌بگیران:
سقف پیشنهادی اول: 

120میلیون تومان
سقف پیشنهادی دوم: 

144میلیون تومان

معافیت‌مالیاتی اصناف و بازاریان: 
سقف پیشنهادی اول: 47.5میلیون تومان
سقف پیشنهادی دوم: 100میلیون تومان

درصد افزایش: 110درصد

درصد افزایش سقف معافیت‌های سالانه مالیاتی در سال آینده

افزایش

%20
افزایش حقوق‌ها

%18

چهارشنبه چهارشنبه 88 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89568956

گفت‌وگوچهره روز

نقد خبر

پرش از خودروی بنزینی
وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر 
مزایای استفاده از خودروهای برقی گفت: 
تولید خودروهای برقی با حمایت‌های 
رئیس‌جمهوری روی روال افتاده و 
خیال‌مان از این بابت راحت شده است؛ حال باید به فکر 
نوآوری و انقلاب صنعتی چهارم باشیم و از امروز از خودروهای 

هوشمند صحبت کنیم.
آنچه عباس علی‌آبادی در مراسم افتتاح نخستین خط تولید 
انبوه اتوبوس تمام‌برقی در کشور، در مورد اهمیت خودروهای 
برقی و کاهش سهم سوخت‌های فسیلی از انرژی مصرفی در 
صنعت حمل‌ونقل می‌گوید، همگی واقعیت‌های اثبات‌شده 

است و پیش‌ از این نیز بارها بر آن تأکید شده است.
همچنین برنامه‌ریزی برای تولید خودروی برقی در کشور و 
تلاش‌هایی که به‌خصوص در دولت سیزدهم و با پرچم‌داری 
گروه صنعتی مپنا انجام می‌شود نیز حرکت قابل‌ تقدیری 
است که اگر به مسیر منحط و ویرانگر خودروهای بنزینی 
کشور نیفتد، می‌تواند یک فرصت دیگر برای سهم‌خواهی 
ایران از بازار خودروی جهان فراهم آورد. واقعیت این است 
که صنعت خودروی ایران با 7دهه سابقه و 4دهه حمایت 
بی‌چون‌وچرا، هرگز نتوانسته انتظاراتی را که از یک صنعت 
خودروسازی وجود دارد محقق کند و حتی در داخل کشور 
نیز از جلب رضایت مصرف‌کنندگان بازمانده است. این صنعت، 
اگرچه از منظر شمارش تولید در دوره‌هایی موفق به ثبت 
رکوردهایی شده، اما نه در گذشته و نه در زمان حال، هیچ‌گاه 
در تولید مشابه ‌خودروهای معمولی موجود در بازار جهانی 
توفیق نداشته و همچنان با محصولات پرمصرف، ناایمن و 
تقریبا بی‌کیفیت، فقط در حال بهره‌برداری از بازار انحصاری 

ایجادشده است.
اینکه وزیر صنعت، معدن و تجارت، از خیال راحت به‌دلیل روی 
روال افتادن تولید خودروهای برقی صحبت می‌کند و بر لزوم 
توجه به نوآوری و انقلاب صنعتی چهارم تأکید دارد، در نگاه اول 
می‌تواند نشانه بی‌مشکل بودن این صنعت در نظر علی‌آبادی 
باشد اما اینگونه نیز می‌توان استنباط کرد که او نیز مانند مردم 
از صنعت فعلی خودروسازی قطع امید کرده و به آینده‌ای بدون 
نقش‌آفرینی این صنعت می‌اندیشد. مطالعات ساخت خودروی 
برقی در ایران چندین سال تحت نظارت وزیر فعلی صنعت، 
معدن و تجارت انجام شده و می‌توان امیدوار بود که با عبور 
سیاست‌گذاری‌های صنعتی از حمایت بی‌چون‌وچرای صنعت 

فعلی خودروی کشور، اتفاقات مثبتی در این حوزه رخ دهد.

افزایش سقف معافیت‌های مالیاتی
سقف معافیت مالیاتی‌کارگران و کارمندان 20درصد و اصناف 110درصد افزایش می‌یابد

مقامات سازمان امور مالیاتی و برنامه و بودجه در 
اظهارنظرهای جداگانه از افزایش سقف معافیت مالیاتی 
در سال آینده خبر دادند، آن هم در شرایطی که در متن 
اولیه لایحه بودجه سقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران و 
دستمزدبگیران در سال 1403ماهانه 10و سالانه 120میلیون 
تومان دیده شده بود. حالا قرار است این سقف 20درصد 
بیشتر شود. همزمان خبرهای دریافتی از افزایش 
110درصدی معافیت مالیاتی اصناف و بازاریان حکایت 
دارد. به این ترتیب انتظار می‌رود منابع بودجه دولت از محل 

درآمدهای مالیاتی در سال آینده تعدیل شود.
به گزارش همشهری، محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان 
امور مالیاتی می‌گوید: با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی و 
تأیید رئیس‌جمهور در بودجه سال ۱۴۰۳ سقف معافیت 
مالیاتی کارکنان، کارمندان و اصناف و مشاغل افزایش 
خواهد یافت. اما علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
هم دیروز خبر پیشنهاد سازمان مالیاتی را اندکی تعدیل 
و تأکید کرد: در بودجه سال آینده کارگران و کارکنانی که 
تا 12میلیون تومان حقوق دریافت می‌کنند کاملا معاف از 
مالیات هستند. او تأکید کرد: بنا به دستور رئیس‌جمهوری 
قرار بود اصلاحاتی در لایحه بودجه انجام شود، یکی از این 
اصلاحات، افزایش سقف معافیت مالیاتی کارکنان دولت و 

کارگران به میزان 20درصد خواهد بود.

20درصد یا 25درصد؟
درحالی‌که برخی رسانه‌ها از احتمال افزایش 25درصدی معافیت 
مالیاتی خبر می‌دهند اما گفته‌های دیروز بهادری‌جهرمی نشان 
می‌دهد ظاهرا پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه که مسئولیت 
تنظیم دخل و خرج دولت در سال آینده را دارد، این است که در 
سال آینده به جای 25درصد، سقف معافیت مالیاتی نسبت به 
امسال، 20درصد افزایش یابد. داود منظور، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه می‌گوید: احتمال دارد در آخرین نسخه لایحه بودجه که 
رئیس‌جمهوری به مجلس ارائه خواهد کرد، عدد معافیت مالیاتی 
برای سال آینده افزایش یابد. داود منظور تأیید کرد: به دستور 
رئیس‌جمهوری، سقف معافیت مالیاتی کارکنان، کارمندان و 
اصناف و مشاغل کشور در لایحه بودجه سال آینده، به ۱۲ میلیون 

تومان در‌ماه افزایش خواهد یافت.

چرا نظر دولت تغییر کرد؟
پرسش اینجاست که چرا دولت از نظر خود عقب‌نشینی کرده 
است؟ آیا سقف درآمدهای مالیاتی سال آینده هم تغییر می‌کند؟ 
استدلال مقامات دولتی این است که سیاست مالیاتی سال آینده 
در اجرای عدالت بیشتر و کاهش فشار به اقشار کم‌درآمد تنظیم 
می‌شود و افزایش میزان درآمدهای مالیاتی از محل شناسایی 

پایه‌های جدید و فراریان مالیاتی تامین خواهد شد. منظور با 
بیان اینکه دولت به هیچ‌وجه دنبال سختگیری مالیاتی نیست و 
مردم نگران نباشند، گفت: »دولت به هیچ‌وجه دنبال سختگیری 
مالیاتی و فشار جدید مالیاتی به مردم، کسبه و حقوق‌بگیران 
نیست«. او تأکید کرد: مالیات براساس قانون وصول می‌شود. 
او افزود: ما سعی کرده‌ایم که بودجه ما متکی بر درآمد پایدار 
باشد. تلاش می‌کنیم این هدف را در بودجه سال آینده عملی 
کنیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه می‌گوید: با این شرایط یا 
باید پایه مالیاتی یا باید نرخ مالیاتی تغییر کند تا میزان دریافت 

اصلاح قانون توزیع عادلانه آب در دست بررسی است
حسین زمانی، مدیرکل حقوقی شرکت مدیریت منابع آب ایران: لایحه حفاظت از رودخانه‌ها و کنترل سیلاب در 
کمیسیون کشاورزی مجلس در حال بررسی است که با تصویب آن بسیاری از مشکلات حوزه آب برطرف خواهد 

شد. قانون توزیع عادلانه آب‌ با وضعیت فعلی سازگار و جوابگو نیست و باید به فکر قوانین جدید بود.

ایجاد 90هزار شغل خانگی در سال‌جاری
محمود کریمی‌بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ایجاد 90هزار فرصت شغلی 
در طرح مشاغل خانگی در سال‌جاری خبر داد و گفت: امسال هدف‌گذاری شده است‌که 150هزار فرصت شغلی  

دیگر هم از طریق مشاغل خانگی ایجاد شود که پیش‌بینی می‌شود تا آخر سال به این هدف برسیم.

نان بخرید و به نانوایان امتیاز بدهید 
در مراسم ارائه دستاوردهای طرح ملی هوشمندسازی یارانه 
آرد و نان که 2 روز پیش با حضور احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد برگزار شد، سامانه »نظر« برای به‌اشتراک‌گذاری 
تجربه مردم در خرید نان رونمایی شد. این سامانه با هدف 
افزایش کیفیت نان راه‌اندازی شده است و مردم از این پس 
می‌توانند پس از هر بار خرید نان، نظرات و شکایات خود 

درباره کیفیت و همچنین قیمت نان را در سامانه ثبت کنند.
در گفت‌وگوی زیر، محمدرسول نظافتی، مدیر اجرایی طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان کشور در مورد نحوه کار 

سامانه »نظر« توضیح داده است.

سامانه نظر با چه هدفی رونمایی شده است؟
سامانه نظر با آدرس Nazar.ir بزرگ‌ترین زیرساخت 
به‌اشتراک‌گذاری تجربه خرید است؛ چون ما در روز ۱۲میلیون 
تراکنش خرید نان داریم و ۱۲میلیون رسید الکترونیک خرید نان 
در هر روز در این سامانه ثبت می‌شود. تا قبل از این، مردم بعد از 
خرید نان رسید کاغذی دریافت می‌کردند اما از این پس می‌توانند 
بلافاصله پس از ثبت تراکنش خرید روی کارتخوان هوشمند 
نانوایی، رسید الکترونیک خرید خود را با یکسری اطلاعات بیشتر 
در سامانه نظر مشاهده کرده و تجربه کلی خرید خود و نقاط قوت 

و ضعف نانوایی را با چند ستاره به ثبت برسانند.
درباره فرایند ورود مردم به سامانه توضیح 

می‌دهید؟
همه مردم می‌توانند در مرورگر خود آدرس سامانه به نشانی 
Nazar.ir را جست‌وجو ‌کنند. پس از آن در قسمت ورود به برنامه، 
باید اطلاعاتی مانند شماره تلفن همراه و کد ملی خود را وارد کنند 
و بعد از دریافت رمز یک‌بار مصرف و ورود آن، وارد برنامه می‌شوند. 
بعد از ورود به برنامه، برای مشاهده رسیدهای الکترونیک خرید 
خود باید کارت‌های بانکی را که تا الان تجربه خرید نان با آن را 
داشته‌اند از قسمت »کارت‌های من« ثبت کنند. به این ترتیب 
پروفایل فرد روی سامانه نظر تکمیل خواهد شد و پس از آن، فرد 
بلافاصله بعد از هر بار خرید نان، می‌تواند با ورود به سامانه نظر، 
ضمن مشاهده رسید الکترونیک خرید خود، نقاط ضعف نانوایی  

یا نقاط قوت را روی سامانه ثبت کند.
چقدر می‌توان امیدوار بود که این سامانه سبب 

ارتقای کیفیت نان نانوایی‌ها ‌شود؟
بعد از ثبت نظرات مردم در سامانه، این داده‌ها به‌صورت هوشمند 
تحلیل و بررسی شده و رفتار هر نانوا در سامانه هوشمند مقایسه 
می‌شود و در مرحله آخر موتور هوش مصنوعی به این نتیجه 

می‌رسد که نانوا دارای چه نقاط ضعف )‌تخلف( یا قوتی است.
بعد از اینکه متوجه نقاط قوت یا ضعف یک نانوا 

شدید، چه اتفاقی برای نانوا رخ می‌دهد؟
بعد از جمع‌بندی و تحلیل و پالایش، این داده‌ها در اختیار سامانه 
تخصیص آرد قرار می‌گیرد. سامانه تخصیص آرد هم متناسب با 
این داده‌ها، میزان تخصیص آرد دوره بعد واحد خبازی را تعیین 
می‌کند. نکته مهم دیگر این ‌است که براساس تحلیلی که از 
عملکرد نانوایی صورت می‌گیرد، نانوا از نظر ریسک عملکرد، 
رتبه‌بندی می‌شود؛ نانوایان پرریسک به‌صورت دوره‌ای و مرتب 
مورد بازرسی حضوری نیز قرار می‌گیرند. این موضوع نیز در بهبود 

عملکرد نانوایان مؤثر است.

آمارهای رسمی از تغییر تحولات منطقه‌ای 
بازار مسکن پایتخت حکایت دارد؛ 
به‌گونه‌ای که شکاف تغییرات قیمت در 
میان مناطق اعیان‌نشین تهران، به بیش 
از 15درصد رسیده و در آن‌سوی ماجرا، 
تورم اجاره شهری کشور بیشتر از میانگین 
شهر تهران رشد کرده است. به‌گزارش 
همشهری، بانک مرکزی، آخرین آمارهای 
رسمی از تحولات قیمت مسکن در شهر 
تهران را برای آبان‌ماه منتشر کرد‌، براساس 
این آمارها که هفته گذشته، بخشی از آن را 
وزارت راه و شهرسازی منتشر کرده بود، 
در اتفاقی نادر، عنوان گران‌ترین منطقه 

پایتخت از منطقه یک به منطقه3 منتقل 
شده و فعلا منطقه3 رکورددار بالاترین 

قیمت در پایتخت است.

بازار مسکن تهران به روایت بانک مرکزی
در آبان1402، متوسط قیمت یک مترمربع 
زیربنای مسکونی معامله شده از طریق 
بنگاه‌های معامات ملکی شهر تهران 
75میلیون‌و770هزار تومان بوده که نسبت 
به‌ماه قبل 0.4درصد کاهش و نسبت به‌ماه 
مشابه سال قبل 62.2درصد افزایش نشان 
می‌دهد. طبق گزارش بانک مرکزی، در این 
ماه، تعداد آپارتمان‌های مسکونی معامله شده 
در شهر تهران به 3593هزار واحد رسید که 
نسبت به‌ماه قبل 14.7درصد افزایش و نسبت 
به ‌ماه مشابه سال قبل 55.1درصد کاهش 

نشان می‌دهد.

مناسب‌سازی بازار به تفکیک مناطق
بررسی آمارها نشان می‌دهد در آبان ‌ماه، 
در میان مناطق 22گانه شهرداری تهران، 
بیشترین متوسط قیمت یک مترمربع 
زیربنای مسکونی معامله شده معادل 
135میلیون‌و740هزار تومان به منطقه3 
و کمترین مقدار معادل 35میلیون‌و10هزار 

تومان به منطقه18 اختصاص داشته است.
با این حساب، لقب گران‌ترین منطقه پایتخت 
که تاکنون به منطقه یک و شمیرانات 
اختصاص داشت، به منطقه3 یعنی مناطق 
جردن و پاسداران و... منتقل شده است؛ 
البته این تغییر جایگاه، بیش از هر چیز ناشی 
از جنس معاملاتی است که در این مناطق 
انجام شده است و لزوما ربطی به وضعیت کلی 
بازار مسکن در این مناطق ندارد؛ اما از منظر 
آمارهای رسمی این تغییر، جایگاه مناطق 

شمالی شهر را تغییر داده و فعلا مناطق3، 
یک و 2 به‌ترتیب رتبه اول تا سوم گران‌ترین 

مناطق را به‌خود اختصاص می‌دهند.
براساس آمارهای جدید، شکاف تغییرات 
قیمت میان منطقه یک و 3 در شمال تهران 
به 15.1واحد درصد رسیده و در شرایطی 
که میانگین قیمت در منطقه یک معادل 
9.4درصد افت کرده، در منطقه3 با رشد 

5.7درصدی مواجه بوده است.
در کل شهر تهران نیز، تغییرات قیمت 
میان منطقه دارای بیشترین افت قیمت 
یعنی منطقه‌یک که با کاهش 9.4درصدی 
قیمت مواجه شده با منطقه دارای 
بالاترین رشد قیمت یعنی منطقه21 
که شاهد رشد 10.9درصدی میانگین 
 قیمت بوده، اختاف 20.3واحد درصدی

وجود دارد.

سبقت جردن از شمیران
چرا قیمت گوشت دوباره بالا رفت؟براساس آخرین اطلاعات بازار مسکن، جایگاه گران‌ترین منطقه تهران ازنظر قیمت مسکن از منطقه یک به منطقه3 منتقل شده است

قیمت گوشت قرمز بعد از ‌2ماه روند کاهشی، دوباره رو به افزایش 
گذاشته است. این در حالی است که قیمت گوشت قرمز از اواخر 
شهریور با شتاب گرفتن رویه واردات گوشت گرم، کمابیش ثابت 
بود و تا حدودی کاهش قیمت را نیز در مهرماه شاهد بودیم که 
این واردات براساس اعلام وزارت جهادکشاورزی همچنان ادامه 
دارد و قرار است تا پایان سال نیز تداوم داشته باشد. پس علت 

گرانی اخیر گوشت چیست؟
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی تهران دیروز با اشاره به افزایش 
25هزار تومانی قیمت گوشت گوسفندی در هفته جاری، کمبود 
گوشت در بازار را دلیل این رشد قیمت اعلام کرد و افزایش 
واردات را تنها راهکار توقف رشد قیمت گوشت دانست. علی‌اصغر 
ملکی گفت:  دام در ایران به تعداد کافی وجود ندارد و این امر 
امکان ورود دامدارها به نرخ‌گذاری را فراهم کرده است. این در 

حالی است که تولیدکنندگان نظر دیگری دارند.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک با تأیید رشد قیمت دام 
و به‌تبع آن گوشت در توضیح دلایل آن، به همشهری گفت: 
جمعیت دامی کشور در سال‌های اخیر کاهش داشته و در نتیجه 
گله‌های مولد با کاهش همراه بوده است، به همین دلیل، تعداد 
بره‌های لاغر یا اصطلاحا بره پای پروار به‌شدت کاهش داشته 
و قیمت آن بالا رفته است. افشین صدر دادرس با بیان اینکه 
در فرایند پرواربندی قیمت بره لاغر مثل قیمت خوراک دام 
تعیین‌کننده است، افزود: با افزایش قیمت بره لاغر مطمئن 
باشید قیمت گوشت، چه گوسفندی و چه گوساله پایین 

نخواهد آمد.
او با تأکید بر اینکه نوسان کنونی بازار گوشت، دلیلی متفاوت 
نسبت به رشد قیمت هرساله دارد، توضیح داد: هر سال در یک 
روال طبیعی با اتمام فصل تولید، تعداد دام پروار کم می‌شود و 
این موضوع روی عرضه و قیمت گوشت در ماه‌های پایانی سال 
تأثیرگذار است ولی الان مشکل ما اساسی و ریشه‌ای است چون 
گله مولد یا دام ماده ما کم شده است. به‌گفته دادرس، با کاهش 
دام ماده، زایش به حداقل رسیده در نتیجه تعداد بره‌هایی که 
باید پروار شوند به‌شدت کم شده و با کاهش عرضه بره قیمت در 

بازار افزایشی شده است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور، مهم‌ترین دلیل 
این مشکل را واردات گسترده گوشت گرم در ‌9ماه گذشته 
اعلام کرد که تولید داخلی را عملا راکد کرده است. او راهکار 
حل این مشکل را گنجاندن گوشت گرم در کالابرگ الکترونیک 
با هدف افزایش توان خرید مردم، احیای بازار داخلی و  رونق 

تولید دانست.

بانک مرکزی روی ریل جدید
رئیس مجلس شورای اسامی در نامه‌ای به رئیس‌جمهوری، 
قانون بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران را به دولت ارسال 
کرد. با این تغییر اداره بانک مرکزی از این پس روی ریل جدیدی 
قرار می‌گیرد و باید دید سرانجام این اصلاحات پس از  نیم قرن 
چه خواهد شد؟ به‌نظر می‌رسد محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک 
مرکزی از اینکه با قانون جدید، اختیارات ویژه‌ای به این نهاد داده 
شده، خوشحال است و به‌نظرش استقلال بانک مرکزی بیشتر 
خواهد شد، به‌ویژه اینکه از این پس اختیارات وسیع وزیر اقتصاد 
در حوزه قانون پولی و بانکی حذف خواهد شد و امضای او در کنار 

امضای رئیس‌کل بانک مرکزی معنا خواهد داشت.
یک دلیل خوشحالی بانک مرکزی این است که اختیارات زیادی 
هم در حوزه سیاست‌گذاری و نظارت پیدا می‌کند چرا که ترکیب 
شورای پول و اعتبار تغییر می‌کند و تا پیش از این شورای یادشده 
عمدتا دولتی و غیرپاسخگو بود و حالا قرار است یک هیأت عالی 
جایگزین شورای یادشده شود و ترکیب اعضا هم به‌نحوی چیده 

شده که اکثریت آرا بازهم در اختیار بانک مرکزی خواهد بود.
با این تغییرات سؤال اینجا‌ست که آیا از این به بعد بانک مرکزی 
پاسخگو خواهد بود؟ قانون جدید تکالیفی را برای شفافیت در 
سیاست‌گذاری پولی و پاسخگویی نهاد ناظر بازار پول تعیین کرده 
اما به تجربه باید گفت مهم این است که آیا سکانداران این روزهای 
بانک مرکزی به حکم قانون از اقتدار و استقلال این نهاد صیانت 

خواهند کرد یا خود را بانکدار دولت می‌پندارند؟
تغییر یکی از قوانین مهم و راهبردی در اقتصاد آن‌هم در حوزه 
پولی و بانکی، البته بدون تبعات مثبت و منفی نخواهد بود مشروط 
به اینکه دولت هم در عمل نشان دهد به‌نظرات و تصمیم‌های 
اتخاذ شده بانک مرکزی احترام می‌گذارد و اجازه خواهد داد تا 
این بانک در سمت مردم بایستد و به دولت به‌گونه‌ای یاری رساند 
که هزینه آن را مردم نپردازند. اثر ملموس این قانون را بر کنترل 

تورم می‌توان رصد کرد.

پیشنهاد دولت برای دریافت مالیات از حقوق‌بگیران 
در سال آینده )تومان(

 مزد و حقوق 
ماهانه 

 مالیات 
ماهانه 

مالیات 
سالانه

 معاف معاف 12,000,000 
 16,800,000  480,000  5,760,000 
 27,600,000  2,140,000  25,680,000 
 40,800,000  4,910,000  58,920,000 
 50,000,000  8,150,000  97,800,000 

نحوه محاسبه مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی 
در سال آینده براساس پیشنهاد جدید دولت

  سقف معافیت مالیاتی سالانه مبلغ 144میلیون 
تومان پیشنهاد شده است )ماهانه 12میلیون تومان 

برای مزد و حقوق‌بگیران(.
  نسبت به مازاد 144میلیون تومان تا 201.6میلیون 

تومان، مشمول مالیات 10درصدی است.
  نسبت به مازاد 201.6میلیون تومان تا 331.2میلیون 

تومان، مشمول مالیات 15درصدی است.
  نسبت به مازاد 331.2میلیون تومان تا 489.6میلیون 

تومان، مشمول مالیات 20درصدی است.
  نسبت به مازاد 489.6میلیون تومان، مشمول 

مالیات 30درصدی خواهد بود.

مالیات افزایش داشته باشد که ما هیچ‌کدام از این کارها را انجام 
نمی‌دهیم.

او با بیان اینکه تمام رویکرد دولت این است که از اقشار با درآمد 
پایین مالیات نگیرد، تأکید کرد: تأکید دولت این است که اخذ 
مالیات از طبقات بالاتر هم به روش پلکانی انجام ‌شود. بنابراین 
مردم هیچ‌گونه نگرانی از اینکه قرار است بار مالیاتی جدیدی بر 

آنان تحمیل شود نداشته باشند.

روایت بانک مرکزی از تحولات باز مسکن مناطق تهران

مرضیه ثمره حسینی؛ روزنامه‌نگار

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار
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دستگیری قاچاقچی با محموله شیشه و هروئین

با دستگیری یک قاچاقچی حرفه‌ای در شرق تهران، بیش از 10کیلو هروئین و شیشه در مخفیگاه او کشف شد. 
به‌گفته سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر پایتخت، مأموران با شناسایی این فرد در 

تهرانپارس، وی را دستگیر و بیش از 4کیلو شیشه و 5کیلو هروئین در مخفیگاهش کشف کردند.

دستگیری رباینده کودک 13ماهه
مردی که پس از جدایی از همسرش کودک 13ماهه خود را ربوده بود، دستگیر شد. به‌گفته سردار گودرزی، 
رئیس پلیس آگاهی تهران این مرد پس از ربودن دختر خردسالش راهی ورامین شده و در خانه‌ای مخفیانه 

زندگی می‌کرد که با شکایت همسرش و انجام تحقیقات پلیسی دستگیر و کودک به مادرش بازگردانده شد.
موادمخدر

انتظامی

زندگی هولناک مادر با اجساد فرزندانش

 مادر جنایتکار پس از قتل فرزندانش، اجساد آنها را در خانه 
نگه داری می‌کرد تا از دولت کمک هزینه نگهداری از آنها را 
بگیرد. به گزارش همشهری به نقل از میرر، داریا 34ساله در 
شهر ولیکیه‌لوکی در پسکوف روسیه زندگی می‌کرد. او زنی 
بود که از 4فرزند خود به تنهایی نگهداری و مراقبت می‌کرد؛ از 
این‌رو برای مراقبت از فرزندانش از دولت کمک هزینه نگهداری 
دریافت می‌کرد. سبک زندگی‌ داریا اما در هفته‌های اخیر 
برای دیگران سؤال بود، او با داشتن چندین فرزند همیشه 
در حال مهمانی دادن بود‌ اما کسی نمی‌دانست در پس این 
خوشگذرانی‌ها راز هولناکی نهفته است تا اینکه 23نوامبر امسال 
پلیس که به دنبال یک تماس تلفنی راهی خانه این زن شده بود 
جسدی روی تختخواب در یکی از اتاق‌ها پیدا کرد. جسد متعلق 
به پسر 4ساله داریا بود. پلیس جسد دیگری را هم در خانه پیدا 
کرد که بعدا مشخص شد متعلق به نوزاد یک ماهه داریاست. 
همچنین در ادامه بررسی‌ها جسد دختر 8ساله‌ این زن نیز 
پیدا شد. بدین‌ترتیب داریا توسط پلیس دستگیر شد. او در 
بازجویی‌ها گفت که برای اینکه هزینه نگهداری فرزندانم قطع 
نشود مرگ‌شان را اطلاع ندادم. نگهداری از آنها نیز برایم بسیار 
سخت بود؛ بنابراین تصمیم گرفتم آنها را بکشم و اجسادشان را 
نزد خود نگه‌دارم. در تحقیق از همسایه‌ها مشخص شد که داریا 

رفتار خشنی با فرزندانش داشته است. 
پلیس در بررسی‌هایش متوجه شد که داریا فرزند دیگری نیز 
داشته که مدتی پیش به طرز عجیبی از دنیا رفته و احتمالا 
توسط او به قتل رسیده است. به‌گفته پلیس، داریا زیرنظر 
متخصصان در حال بازجویی است و اگر مشخص شود که او 
مشکل روانی دارد، امکان دارد به 20سال زندان محکوم شود. 

تحقیقات درباره پرونده داریا ادامه دارد.

داخلیآن‌سوی مرز

شمارش معکوس برای قصاص چشم
حکم قصاص کوری 
چشم پسری جوان که در 
درگیری موجب نابینایی 
یکی از چشم‌های مرد 
همسایه شده بود، قطعی 
و شمارش معکوس برای 
اجرای حکم قصاص آغاز 
شد. به‌گزارش همشهری، ‌ 
این پرونده از روز هجدهم 
خرداد سال98 به جریان 

افتاد. آن روز  مردی حدودا 60ساله در جریان درگیری با 
همسایه‌اش به شدت مجروح و به بیمارستان منتقل شد. 
وقتی ماموران در بیمارستان حاضر شدند، وی گفت:ضارب، 
مردی جوان بود که در همسایگی ما زندگی می‌کرد. او مدام 
برای ما و همسایه‌های دیگر مزاحمت ایجاد می‌کرد. تا 
دیروقت مقابل ساختمان می‌نشستند و حرف می‌زدند. علاوه 
بر این می‌گفت گنده لات محل است و باید همه از او حساب 
ببرند. او می‌گفت نباید کسی به او اعتراض کند و حرفی بزند. 
ما واقعا از دست آزار و اذیت‌های او درامان نبودیم.هرچند که 
بارها به او تذکر داده بودم که برای دیگران مزاحمت ایجاد 
نکند اما فایده‌ای نداشت. چند روز قبل هم او گوسفندی 
مقابل ساختمان قربانی کرد و آشغال‌های آن را کنار خانه ما 
انداخت. بر سر این مسئله با او درگیر شدم که وی به‌شدت 
از من کینه به دل گرفته بود تا اینکه روز حادثه در خیابان 
چشمم به او افتاد. او دعوا راه انداخت و با چاقو به سمتم 
حمله کرد. وی با چاقو به‌صورت و چشمانم ضرباتی زد و بعد 
فرار کرد. در ادامه، مأموران تحقیقات خود را برای بازداشت 
ضارب آغاز کردند. این درحالی بود که شاکی، از ناحیه چشم 
چپ نابینا شده و چشم راست او هم در بینایی دچار مشکل 
شده است و به خوبی نمی‌تواند ببیند. ماموران پلیس در ادامه 
موفق به دستگیری ضارب شدند. او در بازجویی‌ها گفت: من 
از شاکی کینه به دل داشتم اما فکر نمی کردم شدت ضربه‌ها 
به حدی باشد که او از ناحیه چشم نابینا شود. متهم پس از 
مدتی در دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت و با حکم 
دادگاه به قصاص کوری چشم چپ محکوم شد. اگرچه شاکی 
به حکم اعتراض کرد اما قضات دیوان عالی کشور این رأی 
را قطعی و قابل اجرا دانستند. به این ترتیب پرونده به شعبه 
چهارم اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد و 
درصورتی که شاکی رضایت ندهد، ‌حکم قصاص کوری چشم 

متهم به‌زودی اجرا خواهد شد.

آتش اختلافات اعضای 2طایفه که بعد از 8سال 
درگیری و جان‌باختن 18نفر و قصاص شدن 
2نفر دیگر به صلح و‌ساز رسیده بود بار دیگر 
زبانه کشید و با مرگ 2نفر در درگیری مسلحانه 

وارد مرحله تازه‌ای شد.
به گزارش همشهری، درگیری اعضای این دو 
طایفه که در روستای پتک جلالی در نزدیکی 
باغملک و رامهرمز واقع در استان خوزستان 
زندگی می‌کنند، از سال 94 آغاز شد. آنها پیش 
از آن سال‌ها با آرامش در کنار یکدیگر زندگی 
می‌کردند اما درگیری کوچک بین 2 کشاورز، 
آتش یک درگیری بزرگ شده که با گذشت 
8سال جان افراد زیادی را گرفته و هر روز قربانی 

تازه‌ای می‌گیرد.
اختلاف بین این دو طایفه ابتدا بر سر آب و 
زمین کشاورزی آغاز شده بود و شهریور‌ماه 
سال 94 چنان وسعت گرفت که به درگیری 
مسلحانه انجامید و 9نفر به قتل رسیدند. هرچند 
بزرگان هر دو طایفه از یک سو و حضور نیروهای 
انتظامی از سوی دیگر از ادامه این درگیری‌ها 

جلوگیری کردند، اما 2سال بعد، در سال 96 
بار دیگر اختلافات بالا گرفت و این بار 4نفر 
در درگیری طایفه‌ای به قتل رسیدند. هر دو 
طایفه از این درگیری‌ها زیان زیادی کرده و در 
این مدت 17نفر جان باخته بودند؛ با این حال 
سال 98 نیز بار دیگر با بالا گرفتن درگیری‌ها 
یک نفر دیگر به قتل رسید اما این بار دستگاه 
قضایی رسیدگی جدی به این اختلافات را در 
دستور کار قرار داد و شمار زیادی از افرادی 
که در درگیری‌های خونین سال‌های گذشته 

دست داشتند دستگیر شدند. در این بین 2نفر 
از دستگیرشدگان که اتهام‌شان قتل عمدی بود 
بعد از محاکمه در سال 1400 قصاص شدند تا 
برای مدتی آرامش به این روستای آشوب‌زده 
بازگردد. دستگاه قضایی عزم خود را جزم کرده 
بود تا با ایجاد صلح و سازش بین اعضای این دو 
طایفه آرامش را به روستا برگرداند. در این مدت 
به‌دلیل ناامنی و درگیری‌های خونین، روستا 
خالی از سکنه شده بود اما وقتی قرار شد طرفین 
با یکدیگر صلح کنند خانواده‌های کوچ‌کرده 

به‌تدریج به محل اصلی زندگی‌شان بازگشتند. 
حتی شماری از افرادی که در این درگیری‌ها 
به زندان افتاده بودند نیز با قرارهای قانونی 
آزاد شدند. به‌تدریج همه خانواده‌ها به روستا 
بازگشته و زندگی در پتک جلالی به روال عادی 
خود بازگشته بود تا اینکه روز یکشنبه گذشته 
بار دیگر چند نفر از اعضای 2 طایفه در زمین 
کشاورزی با یکدیگر درگیر شدند. یکی از طرفین 
در حال برداشت گوجه فرنگی بودند که طرف 
مقابل برای برداشت گندم سررسیدند و وقتی 
با یکدیگر رودررو شدند با یک بگومگوی ساده 
درگیری آغاز شد. روستای پتک جلالی بار دیگر 
به میدان جنگ تبدیل شد و درحالی‌که طرفین 
به انواع سلاح‌های گرم شامل‌ کلت، کلاشنیکف 
و وینچستر مسلح بودند 2نفر بر اثر اصابت گلوله 
جان خود را از دست دادند و شماری مجروح 
شدند. همچنین چندین خانه طعمه آتش‌سوزی 
شد و به تاسیسات برق روستا نیز آسیب جدی 
وارد شد. بعد از آن بود که نیروهای انتظامی با 
حضور در روستا ضمن تامین امنیت، کنترل 
آنجا را به‌دست گرفتند. براساس این گزارش، 
با احتساب این دو جان‌باخته، در 8سال گذشته 
20نفر از 2 طایفه در درگیری جان خود را از 

دست داده و 2نفر نیز قصاص شده‌اند. ‌

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

درگیری دوباره میان 2 طایفه جان 2نفر را گرفت

2020کشته در درگیری کشته در درگیری 88ساله ساله 22طایفهطایفه

»وارد کلاس نیلوفر شدم و کیفش را مقابل چشم استاد و دانشجویان 
دیگر قاپیدم و فرار کردم تا او به‌دنبالم بیاید و من در محوطه دانشگاه 
زانو بزنم و از او خواستگاری کنم.«  این گفته‌های عجیب پسری 
جوان است که به اتهام سرقت کیف یکی از دانشجویان در کلاس 
درس دستگیر شده است. به گزارش همشهری، این حادثه عجیب 
چند روز قبل در یکی از دانشگاه‌های تهران اتفاق افتاد. آن روز 
پسری جوان به نام سروش وارد یکی از کلاس‌ها شد و به سمت 

دختری دانشجو رفت. استاد دانشگاه با تعجب به پسر جوان نگاه 
می‌کرد و سروش ناگهان کیف دختردانشجو را قاپید و فرار کرد. پس 
از این اتفاق بود که چند دانشجو به‌دنبال سروش دویدند و در حیاط 
دانشگاه وی را گیر انداختند. همان موقع مأموران حراست دانشگاه 
هم وارد عمل شدند و سروش را دستگیر کردند. تحقیقات از پسر 
جوان به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت آغاز شد و او درباره 
انگیزه‌اش گفت: من در یک خانواده پولدار بزرگ شده‌ام اما دختری 

که عاشقش شده‌ام در یک خانواده فقیر. خانواده من موافق ازدواج 
ما بودند اما خانواده نیلوفر در اوج ناباوری با این وصلت مخالفت 
کردند. من هم روز حادثه به دانشگاهی که نیلوفر در آنجا درس 
می‌خواند رفتم تا با برداشتن کیفش، او را به‌دنبال خودم بکشانم. فکر 
می‌کردم او به‌دنبالم می‌آید و من در حیاط دانشگاه و مقابل چشم 
هم دانشگاهی‌هایش زانو می‌زنم و از او خواستگاری می‌کنم اما به 

جرم سرقت دستگیرم کردند. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

سرقت برای خواستگاری عجیب در دانشگاه



عدد خبر

خبرخوان

شیء تاریخی متعلق به هزاره اول و دوم 
قبل از میلاد از قاچاقچیان مسلح در تهران 
کشف و ضبط شد. به اعلام یگان حفاظت 
میراث‌فرهنگی در بازرسی از قاچاقچیان، 
تعداد ۳۲قلم شیء تاریخی شامل گردنبند، 
گوشواره، سرنیزه و... از جنس طا، نقره 
 و مفرغ و ۱۴قلم شیء بدل به همراه 

سلاح کمری و 8فشنگ کشف شد.

32
قلم  

ثبت‌شده وقفی در یزد شناسایی شده 
که ۱۰۰خانه آن قابل استفاده و مابقی 
نیاز به بازسازی دارد، ولی با همکاری 
شهرداری و اوقاف و مرمت آنها می‌توان 
برای انجام امور خیریه استفاده کرد. حدود 
۱۰۶آب‌انبار نیز توسط اوقاف در شهر یزد 
شناسایی‌شده که تاکنون ۲۰ آب‌انبار برای 

گردشگری واگذار شده است.

400
خانه

تغییرات اقلیم بلای جان دریای خزر
محسن موسوی‌خوانساری، کارشناس حوزه آب: دریای خزر به‌علت 
تغییرات اقلیمی و نه تحت‌ تأثیر ورودی آب به آن دچار کاهش تراز 
شده است. گفته می‌شد که روی رود ولگا سدهایی ساخته شده که 
علت کاهش تراز آب دریای خزر است اما این دیدگاه اشتباه بود 
چون روسیه و رودخانه ولگا حالت دشت دارند؛ بنابراین نمی‌توان 
سدهای عظیمی روی آن ساخت و سدهای ساخته شده روی این 
رود مربوط به سالیان گذشته است. ورود آب ولگا به دریای خزر نیز 
با کمی تغییر ادامه دارد. تمام سواحل ایران در دریای خزر به‌جز 
خلیج گرگان پرعمق است؛ بنابراین کاهش تراز آب دریای خزر، بر 
این منطقه تأثیر بیشتری می‌گذارد. در این شرایط لایروبی خلیج 
گرگان و کانال آشوراده در افزایش آب این منطقه چندان مؤثر 
نیست چون با کاهش آب دریا طی چند سال آینده دوباره آب خلیج 
گرگان به‌قدری کم می‌شود که قابل قایقرانی نخواهد بود. بوته‌‌کاری 
در جریان عملیات لایروبی کانال آشوراده روی دایک‌های ایجادشده 

به‌منظور جلوگیری از انتشار ریزگردها اقدام مثبتی است.

کوتاه تر از گزارش

یخ شدن قطب 3برابر سریع‌تر از همیشه
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد: در حال حاضر یخ‌های قطب جنوب و گرینلند با هم 3برابر سریع‌تر 
از اوایل دهه۱۹۹۰ ذوب می‌شوند. امسال، یخ‌های دریای قطب جنوب به پایین‌ترین حد خود رسید. تغییرات 

قطب جنوب تنها در قطب جنوب نمی‌ماند؛ ما در دنیایی به هم پیوسته زندگی می‌کنیم.

پل ساسانی اصفهان، این هفته سنگفرش می‌شود
شهرام امیری، سخنگوی اداره کل میراث فرهنگی استان اصفهان: تصویری که در شبکه‌های اجتماعی درباره 
قیرگونی پل تاریخی شهرستان اصفهان منتشر شده مربوط به یک مرحله مانده به اتمام عملیات مرمت است و 
پس از خشک‌شدن عایق‌بندی روی پل، در همین هفته مرحله آخر عملیات مرمت آغاز و پل سنگفرش می‌شود.

سوم اردیبهشت‌ماه امسال اما ، در دومین زایمان شیر 
ماده ‌کمیاب آفریقایی 4توله شیر سفید دیگر متولد 
شدند که هم‌اکنون 2توله از این خانواده به باغ‌وحش 
سیرجان رسیده و 2توله شیر دیگر عصر دیروز به 
باغ‌وحش ارم رسیدند. توله شیرهای متولد شده حالا 
7ماهه هستند و 2قلاده از این خانواده به سیرجان 
در جنوب‌شرق ایران رفته و 2قلاده دیگر به پایتخت 
ایران رسیده است. قاسم محمدی، مدیر باغ‌وحش 
تهران در حاشیه تحویل توله شیرهای جدید به این 
باغ‌وحش به همشهری گفت: شیرها، بومی جنوب 
آفریقا و تیمباواتی هستند که در 56سال گذشته 
به‌صورت حفاظت‌شده در پارک ملی کروگر آفریقای 

جنوبی زیست می‌کنند.
شیرهای سفید آفریقای جنوبی در رده گونه‌های 
در معرض انقراض هستند و در نقاط دیگر جهان نیز 
منقرض شده‌‌اند، برخی گزارش‌ها از رویت 13شیر 

سفید آفریقایی در نقاط دیگر جهان حکایت دارد که 
البته مستند نیست، اما غیر از پارک ملی کروگر این 

شیرها در هیچ نقطه دیگر جهان وجود ندارند.
مدیر باغ‌وحش ارم، با اشاره به اینکه شیرهای سفید 
آفریقایی برخلاف برخی تصورات عمومی بیماری 
آلبینیس یا زالی ندارند، گفت: شیرهای سفید آفریقا 
از گونه‌های ژنتیک بسیار کمیاب هستند که یک 

ژن غالب در آنها منجر به سفید 
شدن‌شان شده است.

در  سفید  شیرهای 
آفریقا از احترام بسیار 
طبق  . ند ر ا د ر خو بر
افسانه‌های آفریقایی، 

شیرهای سفید پیام‌آوران 
خدایان و منبع خیر و برکت 
هستند. شیرهای سفید از 

لحاظ رده‌بندی حفاظتی سازمان جهانی حفاظت 
از طبیعت در سویه ژنتیک در معرض انقراض قرار 
دارند. جمعیت شیرهای سفید در آفریقا نیز با کاهش 
جمعیت مواجه شدند. مهم‌ترین دلیل هم شکار 
بی‌رویه، از دست دادن و تخریب زیستگاه و از بین 

رفتن طعمه‌ در آفریقاست.

اما تضمین حفاظتی از شیرهای سفید آفریقایی 
تازه واردشده به باغ‌وحش ارم چیست؟

 قاسم محمدی، مدیر باغ‌وحش ارم به همشهری 
می‌گوید: از 15سال گذشته به این طرف، سیستم 
غذادهی و دامپزشکی و مراقبت از حیوانات در 
باغ‌وحش ارم به خوبی انجام شده و این باغ‌وحش 
کاندیدای عضویت دائم در اتحادیه باغ‌وحش‌های 
اروپاست و در حال عضویت در 2اتحادیه باغ‌وحش 
دیگر جهان است؛ به همین 
خاطر چکاپ‌های 
دوره‌ای گونه‌ها به‌ویژه 
زیرنظر  گربه‌سانان 
کارشناسان اتحادیه 
باغ‌وحش‌های اروپا انجام 
می‌شود.او درخصوص 

استانداردهای حفاظتی از توله شیرهای سفید 
آفریقایی این باغ‌وحش افزود: گوشت موردنیاز از 
مراکز کشتارگاه‌های مجاز کشور تامین می‌شود و 
گوشت پلمب‌شده‌ای که وارد باغ‌وحش می‌شود نیز 
توسط دامپزشک مستقر باغ‌وحش بررسی می‌شود. 
برای نخستین‌بار هم برنامه چکاپ کامل گربه‌سانان 
درباغ‌وحش ارم انجام شده و وضعیت سونوگرافی و 
رادیولوژی و جرم‌گیری دندان‌ها و ترمیم آنها نیز به 

پایان رسیده است.
واکسن‌های لازم تزریق شده و تمامی گربه‌سانان از 
لحاظ بیماری‌های مهم و واگیردار منفی هستند که 
مدارک آن نیز در دانشکده دامپزشکی تهران وجود 
دارد. در این چند سال هم خوشبختانه بیماری 
مشمشه در باغ‌وحش ارم نداشته‌ایم و پرونده هر 
حیوان در باغ‌وحش موجود است و وضعیت آنها 

رصد می‌شود.
او با اعلام اینکه 800کیلوگرم گوشت گوساله در 
هفته برای گربه‌سانان باغ‌وحش ارم خریداری 
می‌شود، اعلام کرد: 2شیر سفید 7ماهه آفریقایی 
نیز در طول هفته حدود 5کیلوگرم گوشت گوساله و 
8عدد مرغ می‌خورند. برنامه تغذیه نیز با کمک دفتر 

تغذیه باغ‌وحش‌های اروپا تهیه شده است.‌

تهران، شیر سفید آفریقاییسفید آفریقایی دارد

ادعای اطلاع از مکان گنج 
کلاهبرداری است

فرمانده یگان حفاظت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
کشور با بیان اینکه در حوزه میراث‌فرهنگی، همواره مورد هجوم 
هستیم و در حالت تدافعی قرار داریم، گفت: همواره عده‌ای به 

میراث‌ فرهنگی چشم‌طمع دارند.
سردار حسن مهری در جلسه تکریم و معارفه فرمانده یگان 
 حفاظت اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی

 خراسان رضوی که در موزه بزرگ خراسان برگزار شد، اعلام کرد: در 
حوزه میراث‌فرهنگی، همواره مورد هجوم هستیم و در حالت تدافعی 
قرار داریم. وی با بیان اینکه همواره عده‌ای به میراث‌ فرهنگی چشم 
طمع دارند، گفت: با توجه به اینکه در بین عامه مردم این موضوع 
نهادینه شده که هر جا اثر تاریخی وجود دارد گنجی هم هست، برخی 
افراد با هدف پیدا کردن گنج، حفاری‌های غیرمجاز را انجام می‌دهند.

فرمانده یگان حفاظت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
کشور ادامه داد: برای گمانه‌زنی، مطالعه و پژوهش، باستان‌شناسان 
باید مراجعه و کاوش‌های علمی را انجام دهند؛ البته ممکن است در 

این مطالعه برخی اشیا را نیز کشف کنند.
وی با بیان اینکه برخی افراد مدعی داشتن اطلاعاتی درباره 
مکان گنج هستند، گفت: واقعیت این است که این موضوعات 
کلاهبرداری بوده و افرادی هم که به‌دنبال این مسائل هستند، 
کلاهبردارند.مهری در ادامه با بیان اینکه حدود ۳۵هزار اثر تاریخی 
ایران در فهرست میراث ملی به ثبت رسیده است، افزود: برخی از این 
آثار در مناطق صعب‌العبور و دور افتاده هستند که برای سرکشی 

برخی از آنها ۶ تا ۷ساعت پیاده‌روی باید انجام شود.
وی افزود: اکنون در کل کشور ۲۰۰۰نیرو برای حفاظت از آثار 
تاریخی داریم و به حدی با کمبود امکانات و وسایل نقلیه مواجهیم 
 که برخی از همکاران یگان حفاظت با خودروهای شخصی از
 آثار تاریخی بازدید و سرکشی می‌کنند.به‌گزارش ایسنا، فرمانده 
یگان حفاظت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کشور 
گفت: امیدواریم با کمک خیران میراث‌فرهنگی که به‌تازگی فعال 
شده است توان یگان حفاظت میراث‌فرهنگی نیز افزایش یابد تا 
آثار تاریخی بیشتری را تحت پوشش حفاظت مستقیم قرار دهیم.

وی با بیان اینکه آثار تاریخی هویت ماست و باید از همه 
ظرفیت‌ها برای حفاظت از میراث‌فرهنگی بهره بگیریم، گفت: 
چاره‌ای جز کمک گرفتن از مردم نداریم. خراسان رضوی نیز 
جزو استان‌هایی است که مردم، اعضای شوراهای اسلامی 
شهرها و روستاها، دهیاران، ائمه‌جمعه و دیگر بخش‌ها همکاری 

قابل‌توجهی با یگان حفاظت استان داشته‌اند.

2قلاده شیر سفید در معرض انقراض آفریقایی به باغ‌وحش ارم تهران منتقل شدند
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2توله شیر سفید آفریقایی که از باغ‌وحش سیرجان به تهران منتقل شده بودند، عصر دیروز 
 تحویل باغ‌وحش ارم شدند. شیرهای سفید باغ‌وحش ارم تهران در دومین زایمان »دنا« و »هیر« 
که سال1398 از پارک ملی کروگر در منطقه تیمباواتی آفریقای جنوبی وارد ایران شدند و به دهکده 
حیوانات باراجین قزوین منتقل شدند،به دنیا آمدند. دنا ، شیر ماده این زوج آفریقایی پیش‌تر در زایمان 
نخست خود 4توله شیر سفید در معرض انقراض به دنیا آورد که 3توله آن مرده به دنیا آمدند و تنها یک 

توله از او باقی مانده است.
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قرار بود نسخ الکترونیکی، بستری باشند 
برای دسترسی بهتر به اطلاعات بیماران برای 
پزشکان و وزارت بهداشت که با در اختیار 
داشتن داده‌های لازم، تصمیم‌گیری‌های 
مناسب‌تری برای مدیریت بازار دارویی کشور 

و تجویز مناسب دارو اتخاد کنند‌ اما مسئله مهم 
این است که دسترسی پلتفرم‌های فروش دارو به 
این نسخ الکترونیکی اکنون به‌عنوان یک چالش 
جدی مطرح می‌شود. آنها به راحتی اطلاعات 
داروهای مصرفی از سوی بیماران، تجویزهای 
آزمایشگاهی و نسخی را که پزشکان برای 
بیماران‌ تجویز می‌کنند در اختیار دارند. اما این 

امر چه زیان‌هایی می‌تواند داشته باشد؟

سودجویی از نسخه‌های الکترونیک 
پلتفرم‌های فروش آنلاین دارو، به اطلاعات پزشکی شهروندان دسترسی 
دارند و این می‌تواند باعث رانت‌ها و فسادهای بزرگی شود

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 ۳گلو درد رایج پاییز 
و زمستان را بشناسید

دکتر سارا جارویس، پزشک عمومی و مشاور بالینی 
»Patient.info« و دکتر لیلا هانبک، داروساز و مدیر 
اجرایی انجمن‌داروخانه‌های مستقل در بریتانیا، به 

روزنامه سان گفته اند که ۳نوع گلودرد وجود دارد:

 لارنژیت- فارنژیت- ورم لوزه
ممکن است متوجه شوید که شرایط ذکر شده در اینجا 
همه به »-itis« ختم می‌شود. به‌گفته دکتر جارویس، این 
اصطلاحی پزشکی است که برای التهاب به‌کار برده می‌شود. 
او توضیح می‌دهد: نوع التهاب هنگام گلودرد بستگی به 
این دارد که کدام بخش از گلوی شما عفونی شده است. 
به‌گفته دکتر، هر 3نوع التهاب گلو می‌توانند باعث گلودرد، 
 خشکی، تحریک گلو و گاهی تب شوند. همچنین ممکن است

 آبریزش بینی، سرفه و علائمی شبیه سرماخوردگی داشته 
باشید اما در علائم نیز تفاوت‌هایی وجود داشته باشد.

لارنژیت
لارنژیت به‌معنای التهاب حنجره است. حنجره به نوعی، 
به‌عنوان جعبه صدای شما شناخته می‌شود؛ زیرا امکان ایجاد 
صدا را فراهم می‌کند. حنجره یک لوله تو خالی در وسط گردن 
شماست که درست بالای نای و پشت مری قرار دارد  لوله‌ای که 
دهان شما را به معده‌تان متصل می‌کند. حنجره علاوه بر کمک 

به صحبت کردن، اجازه می‌دهد هوا از طریق نای به ریه برسد.

فارنژیت
دکتر جارویس می‌گوید: فارنژیت به التهاب پشت گلو گفته 
می‌شود که به حلق معروف است. این قسمت از گلو در پشت 
دهان و حفره بینی قرار دارد. او توضیح می‌دهد که در فارنژیت، 
شما اغلب درد بیشتری خواهید داشت و ممکن است غدد 

متورم دردناکی در گردن ایجاد شود.

ورم لوزه
به‌گفته دکتر جارویس، التهاب لوزه‌ها احتمالا باعث بروز 
شناخته شده‌ترین نوع گلودرد می‌شود. این غدد لنفاوی 

)لوزه‌ها( در پشت دهان و 
بالای گلو هستند که به فیلتر 

کردن باکتری‌ها و ویروس‌ها کمک می‌کنند و مانع از ورود آنها 
به عمق بدن شما می‌شوند. 

عدد خبر

خبر

تأیید صلاحیت پرستاران متقاضی 
مهاجرت، هر‌ماه صادر می‌شود. 

این پرستاران غالبا به کشورهای حوزه 
خلیج ‌فارس، اروپا و کانادا می‌روند اما 

به‌دلیل اینکه درآمدشان در حاشیه 
خلیج ‌فارس خوب است، بیشترین مقصد 

مهاجرت‌شان این کشورها هستند.

250
گواهی  

ایرانی تا پایان سال وارد برنامه 
سامت خانواده می‌شوند. به ‌گفته 
وزارت بهداشت، برنامه سامت 
خانواده در شهرهای بالای 20هزار نفر 
از اردیبهشت‌ امسال شروع شده و 

همچنان ادامه خواهد داشت.

55
میلیون  

نیروی آموزش دیده در وزارت بهداشت، 
آماده اندازه‌گیری فشار خون و قند خون 
جمعیت بالای 18 سال کشور هستند. 
این برنامه تا دی‌ماه تداوم خواهد داشت 
و طی آن، قرار است قسمت اعظمی از 

شهروندان مورد رصد قرار گیرند.

70
هزار  

مجازات پزشک‌نماها بازدارنده نیست 
فربد رهنمای چیت‌ساز، مدیر پژوهش معاونت آموزشی سازمان نظام پزشکی: به‌دلیل بازدارنده نبودن 
مجازات‌های مداخله‌گران امور درمانی ازجمله جریمه 5میلیون تومانی، پزشک‌نماها در حال افزایش هستند 

و وزارت بهداشت هم سیستم نظارتی ندارد که جلو آموزش‌های غیرقانونی را بگیرد.

افزایش سواد سلامت مردم در حوزه دیابت و قندخون
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: تا زمانی که دیابت و پرفشاری خون عارضه‌ای نداده قابل 
درمان است. بر این اساس پویش ملی سلامت برای غربالگری این دو بیماری آغاز شده تا سواد سلامت مردم 

افزایش یابد. دیابت و پرفشاری خون 2عامل عمده مرگ‌ومیر و رشد هزینه‌های سلامت است.

 نارضایتی از برخی 
بیمارستان‌های خصوصی 

»با وجود همه تلاش‌ها برای مقابله با پدیده زیرمیزی در 
بیمارستان‌ها، با استناد به گزارش‌های مردمی شاهد بروز 

این پدیده در بیمارستان‌های خصوصی هستیم.«
اسدالله تقی‌زاده، مدیرکل بازرسی استانداری تهران با 
بیان این مطلب گفته »برخی شهروندان تهرانی از نحوه 
ارائه خدمات در بیمارستان‌های خصوصی ناراضی هستند 
و علاوه بر تالمات ناشی از بیماری باید مشکلات مربوط 
به برخی بوروکراسی‌ها و ناهماهنگی‌های بین‌بخشی را 
هم تحمل کنند. در این‌باره ضرورت دارد که متولیان 
نظارتی در وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی اقدامات 
عملیاتی و سیستمی مقابله با آن را در مراکز درمانی و 
بیمارستان‌ها پیاده‌سازی‌ کنند. همچنین به‌زودی میزهای 
 ارتباط مردمی در بیمارستان‌های شهر و استان تهران

 مستقر خواهد شد.« 

آرش نهاوندی؛ مترجمبیشتر بدانیم

پیش از این خبرگزاری 
مهر از انتشار 

گزارش‌هایی درباره 
فروش داده‌های 

سلامت مردم از سوی 
برخی پلتفرم‌ها به 
شرکت‌های خاص 
و فروش و توزیع 

داروهای سقط جنین، 
مخدر و غیرمجاز خبر 

داده بود.

دسترسی پلتفرم‌ها 
باعث تقویت مسیر 
سودجویی و ایجاد 
بازار سیاه می‌شود، 
چون همین حالا هم 
در بروز کمبودهای 
دارویی، داروهای 

 کمیاب با 
چند برابر قیمت 
در فضای مجازی 
موجود هستند.

آنها همین حالا هم 
با عرضه ارزان‌تر 
داروها، شرایط 

رقابت و کسب‌وکار 
را برای داروخانه‌ها 
سخت‌تر کرده‌اند، 
درحالی‌که ممکن 
است داروهایی را 

ارزان‌تر عرضه کنند 
که تاریخ انقضای 

 آنها در حال 
تمام شدن باشد.

در تجویز داروها 
کم و زیاد شدن 
دوز مصرفی هم 
جان بیماران را به 
خطر می‌اندازد 

و مشخص 
نیست که در 

نسخه‌پیچی‌های 
آنلاین این موارد 
رعایت می‌شود یا 

خیر؟ 

 محمد عبده‌زاده، رئیس سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای انسانی در گفت‌وگو با همشهری: »با عرضه دارو 
در بستر فضای مجازی دسترسی به اطلاعات شخصی 
بیماران و داده‌های تجویز پزشکان با راحتی میسر 
می‌شود. نرم‌افزارهای موجود، امکان دسترسی به اطلاعات 
محرمانه بیمار با استفاده از نسخ آنان را دارند و این امکان 
برای اشخاص و شرکت‌ها ایجاد شده تا با بهره‌گیری از 

این نرم‌افزارها تشخیص دهند که کدام پزشک 
چه دارو یا آزمایشی را برای بیمار تجویز 

کرده است.« 
 عبده‌زاده: »نرم‌افزارهای 
نسخ الکترونیک از سوی 
شرکت‌های خصوصی در 
اختیار پزشکان قرار می‌گیرند. 
این شیوه تبعات منفی دارد و 

در آینده‌ای نزدیک بستر رانت 
و فساد را ایجاد خواهد کرد. در 

این‌باره ضرورت دارد که تولیت این 
نرم‌افزارها و خدماتی که ارائه می‌کنند، 

همچنین میزان دسترسی به اطلاعات از سوی 
شورای‌عالی بیمه و وزارت بهداشت مشخص شود. 
مثال این وضعیت آن است که اگر این افراد از تجویز 
یک آزمایش برای بیمار آگاه باشند، می‌توانند مسیر 
بیمار را به سمت خودشان هدایت کنند یا شرکتی 
که در حال نوشتن یک نرم‌افزار است این اختیار را 
دارد که در رتبه‌بندی داروها دخالتی داشته باشد 

یا اطلاعات یک آزمایشگاه را بالاتر قرار دهد تا نظر 
بیماران جلب شود.« 

 عباس کبریایی‌زاده، رئیس فدراسیون اقتصاد 
سلامت، در گفت‌وگو با همشهری:»در تمام کشورهایی 
که نسخه‌نویسی الکترونیک را اجرا کرده‌اند، نرم‌افزار 
نسخه‌نویسی، ملی است و این جای تعجب دارد که در 
کشور ما بخش خصوصی عهده‌دار برنامه‌نویسی این 
نرم‌افزارهاست. این خطای بزرگی است و با بحث 
صیانت از داده بیماران و اطلاعات ملی 
همچنین پرهیز از فساد مغایرت 

دارد.«‌ 
 کبریایی‌زاده: »زمانی 
که بخش خصوصی پشت 
راه‌اندازی یک نرم‌افزار با این 
میزان اهمیت قرار می‌گیرد، 
می‌تواند از هر راهی برای 
مارکتینگ و افزایش فروش 

خودش استفاده کند.« 
کبریایی‌زاده:‌ سازمان بهداشت جهانی تأکید 
کرده: ما هرگز توصیه نمی‌کنیم که رابطه داروساز 
با بیمار قطع شود.دلیلش هم این است که یک خطا 
باعث می‌شود که مرگ یک بیمار را داشته باشیم. 
ممکن است روزانه 200دارو بر بستر آنلاین توزیع 
شود، اما یک مورد منجر به مرگ یا عارضه خطرناک 
 هم مهم است و نمی‌توانیم حتی یک ریسک را 

در این‌باره بپذیریم.

راه‌حل؟
سازمان غذا و دارو، تدوین 

دستورالعمل فروش آنلاین دارو را 
در دست اقدام دارد و در این‌باره قرار است 
یک سامانه ملی راه‌اندازی شود که هم مانع از 
سوءاستفاده از داده‌های بیماران باشد و هم 

همه فعالان این حوزه بتوانند بر بستر 
این سامانه خدمات مناسب را 

ارائه کنند.

آسیب 
سوءاستفاده 
از بیماران 

4آسیب بزرگ 
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 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید



7 چهارشنبه چهارشنبه 88 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89568956

دورهمی‌ستاره‌ها در ماراتن ‌فجر
در میان ثبت‌نام‌کنندگان جشنواره42، نام فیلمسازانی چون‌جواد عزتی، سروش صحت، بهروز افخمی و محمد کارت دیده می‌شود

فهیمه پناه‌آذرگزارش1
روزنامه‌نگار

 ‌حضور فیلم‌اولی‌ها
در کنار باتجربه‌ها معنا دارد

چرا جشنواره فیلم فجر به کارگردانان قدیمی نیاز دارد؟

جشنواره‌های معتبر سینمایی صرفا محل نمایش و تماشای 
فیلم نیستند. حتی برخلاف اینجا که میزان موفقیت جشنواره 
فیلم فجر با طول صف‌های مردم در جلوی سینماهای 
نشان‌دهنده فیلم‌های جشنواره اندازه‌گیری می‌شود، 
جشنواره‌های بین‌المللی سینمایی رده اول صرفا محل 
گردهمایی تماشاگران یا کارگردانان و بازیگران و سایر 
عوامل سینما نیستند. جشنواره‌های معتبری مثل کن یا 
ونیز به گردش اقتصادی سینما کمک می‌کنند. کارگزاران 
کمپانی‌های سینمایی، تهیه‌کنندگان، پخش‌کنندگان، 
کارگردانان و کسانی که به هر ترتیبی به تجارت سینما 
مربوط هستند، از حضور در جشنواره‌های سینمایی برای 
پیدا کردن محصولات مورد نظرشان یا سرمایه‌گذار و 
پخش‌کننده استفاده می‌کنند و جشنواره برایشان کارکردی 

فراتر از فیلم دیدن و سینما رفتن دارد.
رونق اقتصادی جشنواره‌های بزرگ به آنها امکان می‌دهد که 
جسارت و تهور بیشتری در شناسایی و معرفی استعدادهای 
نوظهور داشته باشند. جشنواره‌ای مثل کن با شهرت و 
اعتباری که دارد فرصت بسیار خوبی برای کسانی که در 
صنعت سینما هستند فراهم می‌سازد تا با استعدادهای جدید 
سینما آشنا شوند. همین استعدادهای نوظهور با حمایت این 
جشنواره به سینماگرانی معتبر بدل می‌شوند که در سال‌های 
آتی با حضور در هیأت داوری یا نخستین نمایش فیلم‌شان در 

این جشنواره به رونق و اعتبار آن کمک می‌کنند.
جشنواره فیلم فجر در 3 -2 سال اخیر تمام تمرکز خود را 
روی استعدادهای جوان گذاشته و تلاش دارد نسل جدیدی 
از سینماگران را به سینمای ایران معرفی کند. توجهی که 
نهادهای مختلف دولتی برای معرفی کارگردانان فیلم‌اولی 
‌به این جشنواره دارند، ممکن است در سال‌های آتی به
پاشنه آشیل این جشنواره تبدیل شود، چراکه بخشی از اعتبار 
و اهمیت جشنواره فجر حاصل حضور فیلمسازان نامدار و 
سینماگران کهنه‌کار و نمایش فیلم‌های‌شان در این جشنواره 
بوده است. بسیاری از کارگردانان جوان فعلی با دیدن آثار 
فیلمسازان نسل‌های پیشین و تحسین و تجلیل از آنها در 
جشنواره فجر به‌کار در سینما مشتاق شده‌اند. حالا همان 
جوانان باید در جشنواره‌ای حاضر شوند که کمتر فیلمساز  

قدیمی و استخوان‌خردکر‌ه‌ای در آن حضور دارند.
جشنواره فیلم فجر در کنار معرفی استعدادهای جوان‌که 
البته کیفیت آثارشان باید دلیل ورودشان به جشنواره باشد 
نه جوانی‌شان، باید برای حضور کارگردانان باتجربه هم دارای 
جاذبه باشد. حضور کارگردانان برجسته قدیمی به جشنواره 
وزن و اعتبار می‌دهد و به تداوم سنت‌های سبکی هریک 
از آنها کمک می‌رساند. فیلم‌اولی‌ها معمولا ادامه‌دهنده 
سنت‌های سبکی سینمایی هستند و حتی زمانی که فیلمی 
خلاف این سنت‌ها می‌سازند و به‌اصطلاح خرق عادت 
می‌کنند، فیلم‌شان در پس‌زمینه آن سنت سینمایی موجود 
مورد داوری قرار می‌گیرد و تباین و تفاوتش با جریان کلی 
سینما جلب‌نظر می‌کند. وقتی سنتی نیست، کارگردان 
باتجربه‌ای نیست، پس‌زمینه و جریانی نیست، کار نو چه 
معنایی دارد؟ جشنواره فیلم فجر برای اعتبار خودش به 
فیلمسازان باتجربه نیازمند است و باید بتواند عرصه را 
به‌گونه‌ای مهیا کند که فیلمسازان باتجربه و نامدار هم به 
حضور درجشنواره در کنار فیلم‌اولی‌ها تمایل داشته باشند.‌

یادیادداشت

سینما حقیقت

سریال 

انیمیشن

‌کارگاه غزه
با حضور سینماگر فلسطینی 

عاید نباء، کارگردان فلسطینی، 
جشنواره  هفدهمین  در 
»سینماحقیقت« و در پنل 
»غزه« درباره وقایع اخیر و 
تجربه‌های مستندسازی‌اش 

صحبت می‌کند.
عاید نباء فیلمنامه‌نویس، 

کارگردان و تهیه‌کننده اردنی-فلسطینی-فرانسوی، مقیم 
فرانسه است. وی پس از فارغ‌التحصیلی از دانشکده هنرهای 
زیبا در اردن، کارگردانی و تولید فیلم‌های کوتاه، مستند و 

سریال تلویزیونی را شروع کرد.
عاید نباء کارگاه‌های کارگردانی و فیلمنامه‌نویسی در 
فلسطین، اردن، ترکیه، مراکش و قطر و کنفرانس‌هایی درباره 
سینما برگزار کرده است؛ در سال‌های گذشته، وی عمدتاً به 
نویسندگی و کارگردانی مستندهایی با تمرکز بر فرهنگ، 
زندگی روزمره و سیاست عرب پرداخته است. وی بیش از 
۲۰ فیلم مستند کارگردانی کرده که جوایزی از جشنواره‌ها 

دریافت کرده است‌. 
»علیه دیوار«، »متولد۴۸«، »عکس‌های بدون سایه«، 
»منطقه C« و »مرغ آفتاب« از آثار شاخص کارنامه او هستند. 
فیلم‌های عاید نباء اغلب در شبکه الجزیره، جشنواره‌ها و 
دانشگاه‌ها نمایش داده شده‌اند.در هفدهمین جشنواره 
»سینماحقیقت« بخش ویژه غزه، شامل نمایش ۵ مستند 
شاخص درباره فلسطین و پنل با حضور مهمانان بین‌المللی 

تدارک دیده شده است.‌

انیمیشن‌های ایرانی در راه هند 

‌انیمیشن‌های »آنیتا، گمشده در اخبار« و 
»آسمان دوست‌داشتنی« در جشنواره انیمیشن هند به 
نمایش گذاشته می‌شوند. به گزارش ایسنا، مستند انیمیشن 
»آنیتا، گمشده در اخبار« به نویسندگی، کارگردانی و 
تهیه‌کنندگی بهزاد نعلبندی و »آسمان دوست داشتنی« به 
کارگردانی امیر مهران به جشنواره انیمیشن هند راه یافته‌اند 

که از ۱۸آذر برگزار می‌شود.
»آنیتا، گمشده در اخبار« پیش از این در جشنواره‌های 
جیلاوای کشور چک و بیرمنگام انگلستان حضور یافته است.
در خلاصه داستان این فیلم آمده است: »در 
۵آبان۱۳۹۹، یک قایق بادی سواحل دانکرک فرانسه 
را ترک می‌کند تا ۱۹مهاجر غیرقانونی را به انگلستان 
برساند، اما پس از چند دقیقه واژگون می‌شود. 7مهاجر 
در کانال مانش غرق می‌شوند. 5نفر آنها یک خانواده 
کرد-ایرانی به نام ایران‌نژاد بودند که در آرزوی زندگی 
‌بهتر به این  سفر سخت رفته بودند. این فیلم در مورد

 آن خانواده است.«
این فیلم ۱۷دقیقه‌ای ساخته جدید نعلبندی است که 
ساخته قبلی او مستند-انیمیشن »کاغذ پاره‌ها« در مهم‌ترین 
جشنواره‌های سینمایی جهان و ایران حضور پررنگی داشته 
و جوایزی کسب کرده است. این فیلم را می‌توانید هم ‌اکنون 

در پلتفرم فیلم‌نت تماشا کنید.

دولت به‌دنبال تصدی گری در تولید نیست 
‌محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی در بازدید از مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی:‌‌دولت و سازمان 
سینمایی به‌دنبال افزایش تصدی‌گری در تولید نیستند، اما نیاز بود تا در تولید مضامین استراتژیک و ملی 

ورود کنیم که دستاوردهای خوبی محقق شده است‌./ ایرنا‌

»نون خ« از نیمه گذشت
‌‌‌مهدی فرجی، تهیه‌کننده سریال »نون‌خ«: »نون‌خ« بیش از 50درصد پیشرفت در تصویربرداری داشته و توانسته با 
موضوعات جدید، لوکیشن‌ها و طبیعت بکِر، اتفاقات خوب و متفاوتی را در این فصل رقم بزند. هرگونه حاشیه‌پراکنی 

و حاشیه‌سازی را رد می‌کنم؛ گروه بدون هیچ مشکلی در حال تصویربرداری  است./تسنیم 

بعد از فرصت یک‌ماهه برای ثبت‌نام آثار سینمایی 

جهت حضور در جشنواره فیلم فجر، تهیه‌کنندگان 
106اثر درخواست‌شان را برای حضور در بخش سودای 
سیمرغ )مسابقه سینمای ایران( ثبت کردند که در میان 
این اسامی،‌چهره هایی از چون مهران مدیری، محمد 
کارت، سروش صحت، بهروز افخمی، جواد عزتی، بهرام 

‌افشاری و فیلمسازان جوانی چون امیرعباس ربیعی، 
حسین ریگی، مهدی شاه‌محمدی و... مطرح است.برخی 
از تهیه‌کنندگان در گفت‌وگوهایی که داشتند از ثبت‌نام 
فیلم برای جشنواره فجر خبر دادند و تلاششان این است 

که فیلم خود را به جشنواره برسانند.

وداع تلخ با »پروانه« گل‎های داوودی

پیکر زنده‌یاد »پروانه معصومی« با حضور اهالی هنر، سینما، فرهنگ 
و رسانه استان گیلان زیر بارش باران در رشت تشییع شد.

مجتمع خاتم‌الانبیای)ص(‌رشت، جایی که پاتوق هنرمندان و 
اهالی فرهنگ، هنر و رسانه گیلان است، روز گذشته شاهد حضور 
اهالی فرهنگ و هنر این استان برای بدرقه پیکر زنده‌یاد »پروانه 
معصومی« بازیگر سینما و تلویزیون و هنرمند واقعی سینمای 
زندگی و خیالی بود تا وی را تا خانه ابدی بدرقه کنند‌.‌سیدنیما 
معصومی، فرزند زنده‌یاد پروانه معصومی که از سوگ مادرش 
بغض راه گلویش را بسته بود و از شدت غم و اندوه به سختی سخن 
می‌گفت، با تقدیر از حضور و محبت مردم گیلان به خانم معصومی، 
گفت: مادرم به تعبیر خیلی از بزرگان »بانوی آرامش« سینمای 
ایران است.‌وی با بیان اینکه مادرم عاشق زندگی در گیلان بود، 
افزود: زندگی در روستاهای گیلان آرزوی دیرینه پروانه معصومی 
بود و سال‌های زیادی را در این استان زندگی کرد.‌نسرین بابایی از 
هنرمندان گیلانی با اشاره به فراز و نشیب‌های مسیر »هنر«، افزود: 
جای خالی بزرگانی چون پروانه معصومی پر شدنی نیست و ممکن 
است سینما و تلویزیون ما امثال معصومی را در خود نبینند. بانو 
پروانه معصومی در راه هنر شرافتمندی را معنا کرد و شریف زیست. 
بانو پروانه معصومی شخصی از جنس مردم، همدم و همراه آنها بود.‌

‌پژمان بازغی و حمید گودرزی
در »غریبه«

تصویربرداری سریال »غریبه« به کارگردانی سروش 
محمدزاده این روزها با حضور بازیگرانی چون پژمان بازغی و 

حمید گودرزی در حال انجام است. 
به گزارش مهر، سریال »غریبه« که این روزها به کارگردانی 
سروش محمدزاده در حال تصویربرداری است، قرار است به 
یکی از نخبگان حوزه داروسازی بپردازد. سروش محمدزاده 
پیش از این، چند سریال در تلویزیون و شبکه نمایش خانگی 
ساخته است که آخرین آنها مجموعه »سوران« است که در 
حال و هوای تاریخ معاصر ساخته شده و به یکی از قهرمانان 

کرد کشور پرداخته است.
 او همچنین کارگردانی مجموعه‌های »نوار زرد« 
‌و »همبازی« در تلویزیون و »سیاوش« در شبکه 

نمایش خانگی را بر عهده داشته است.

»مجنون« از یک فیلم اولی 
سازندگان فیلم »مجنون« سعی  دارند این اثر سینمایی را که به 1
روایت زندگی شهید زین‌الدین 
می‌پردازد به جشنواره فیلم فجر برسانند. این 
فیلم به تهیه‌کنندگی عباس نادران تازه‌ترین 
محصول اوج است که به روایت زندگی شهید 
زین‌الدین می‌پردازد. کارگردانی این فیلم را 
مهدی شاه‌محمدی برعهده دارد که در 
عرصه سینمای مستند شناخته شده است.

همکاری محمود دینی و شرف‌الدین
محمدرضا شرف‌الدین که سال‌ها  تجربه و مسئولیت جلوه‌های ویژه 6
فیلم‌هایی همچون »مزرعه 
پدری«، »عقرب«، »گروگان« و »قافله« را 
برعهده داشته، تهیه‌کنندگی »گروگان« را 
عهده‌دار است؛ فیلمی که نام قبلی‌اش 
»لیث« بوده و به کارگردانی محمود دینی 
برای حضور در ‌جشنواره فیلم فجر ثبت نام 

کرده است.

مدیری در »ساعت 6 صبح« 
جدیدترین ساخته مدیری  پرسروصدا بوده؛ فیلمی به 4
تهیه‌کنندگی علی اوجی که با 
توجه به مراحل تولیدش انتظار می‌رود 
نخستین نمایش خود را در جشنواره پشت سر 
بگذارد. این فیلم که به‌نظر می‌رسد مراحل 
فنی ساختش به اتمام رسیده و مهیای نمایش 
باشد، با حضور جمعی از بازیگران سینما و 

تئاتر ساخته شده است.

»آن دو« با سوژه دفاع‌مقدس 
ماه پیش )آبان( فیلمبرداری فیلم  »آن دو« به کارگردانی مرتضی 7
رحیمی و تهیه‌کنندگی سیدعلیرضا 
سبط احمدی در بخش‌های کوهستانی فلات 
مرکزی ایران آغاز شد. سازندگانش اعلام 

کرده‌اند فیلم را به جشنواره می‌رسانند. 
از دیگر فیلم‌هایی که با توجه به روند تولیدش به 

جشنواره می‌رسد، »دست ناپیدا« انسیه 
شاه‌محمدی است.‌

»میرو« ی حسین ریگی
ازجمله آثاری که خود را برای  حضور در چهل‌ودومین 3
‌جشنواره بین‌المللی
فیلم فجر مهیا می‌کند، »میرو«ی حسین 
ریگی است که در مرحله فیلمبرداری قرار 
دارد. این فیلم سومین ساخته بلند حسین 
ریگی در مقام کارگردان است. این فیلم هم 
‌مانند »لیپار« و »هوک« در جغرافیای

سیستان و بلوچستان روایت می‌شود.‌

»نفس خور« بعد از »شنای پروانه«
‌»نفس‌خور« تازه‌ترین فیلم محمد  کارت است که آخرین‌بار با فیلم 5
»شنای پروانه« در سی‌وهشتمین 
جشنواره حضور داشت و توانست 6جایزه از 
جوایز اصلی جشنواره را به‌خود اختصاص دهد. 
کارت پیش از این سریال »یاغی« را برای پخش 
در شبکه نمایش خانگی کارگردانی کرد و به‌نظر 
می‌رسد که »نفس‌خور« فیلمی در امتداد فضای 

فیلمسازی‌های پیشین این کارگردان باشد.‌

بار دیگر افخمی
بهروز افخمی روزهای  شلوغی دارد! »صبح اعدام« 2
عنوان تازه‌ترین فیلمش 
است که فیلمبرداری آن تمام‌شده و با 
پایان مراحل فنی یکی از فیلم‌های حاضر 
در جشنواره خواهد بود. فیلم نگاهی به 
لحظات پایانی زندگی طیب حاج‌رضایی 
دارد و محصول همکاری سازمان 

سینمایی سوره و فارابی است.‌

»نابرادر« مهدی فخیم‌زاده
»نابرادر« تازه‌ترین ‌فیلم مهدی فخیم‌زاده 8
در کسوت کارگردان است. 

فخیم‌زاده بعد از »مشت آخر« 
و با گذشت 5سال در مقام 
‌کارگردان حاضر شده؛ فیلمی که
پروانه ساخت خود را در 
‌تابستان امسال دریافت 

کرده است.‌

   بانوی خاص سینمای ایران 
داریوش فرهنگ: به تک‌تک عکس‌های او نگاه 
کنید، انگار از ازل برای سینما ساخته شده بود و 
چه خوب وارد سینما شد و چه بد از بین ما رفت. 
هنرمندان ۲بار می‌میرند یک‌بار از این همه اما و اگر دق می‌کنند و یک‌بار 
هم با مریضی و دورافتادگی و استرس. چند روز پیش قبل از فوتش به 
بیمارستان رفتم. درست نمی‌توانست صحبت کند، اما با ایما و اشاره به 
من گفت سینما در چه حال است و اوضاع و احوال چگونه است؟ من 

گفتم مشغول هستیم. روح این بانوی خاص شاد باشد.

   باصفا و بی‌ریا 
لیلا حاتمی: من شانس همکاری و دوستی با 
خانم فرهی را داشتم. ما قبل از اینکه با هم کار 
کنیم، با هم دوست شدیم. نمی‌دانم آدم‌ها چگونه 
با هم دوست می‌شوند، اما همه‌‌چیز برای ما طبیعی و عادی بود و من 

بیتا را »تو« خطاب می‌کردم. خانم فرهی مثل هنرپیشه‌ها نبود؛ نه 
در فیلم‌هایش و نه در بیرون فیلم‌هایش. خانم فرهی زن بود؛ زنی که 
برای مردها، برای زن‌ها و برای بچه‌ها، »زن« است. وقتی در »هامون« 
دیدمش، مرا یاد مادری انداخت که هر بار به مدرسه می‌آمد، بچه‌ها به 
‌سمتش می‌دویدند تا در اطرافش باشند؛ زنی که با ورودش در سکوت، 

هیاهو می‌شد. 
افتخارآمیز بود؛ شکننده، باصلابت، نجیب، شیک‌پوش، معطر، تمیز، 
متواضع، سربه‌زیر، با عینک آفتابی و لب‌هایی که انگار می‌خندیدند. آیا 

خجالتی هم بود؟ نمی‌دانم. او باصفا و بی‌ریا بود.

   ستاره‌ای بی‌بدیل
علی دهکردی، مدیرعامل خانه سینما: مگر 
می‌شود یک ستاره را از آسمان به زمین آورد؟ یک 
ستاره همیشه ستاره است و همواره در آسمان 
می‌ماند. او ستاره‌ای بی‌بدیل بود که در آسمان بود و در آسمان می‌ماند؛ 

هرچند اگر جسم خاکی او به خاک برود. سینمای ما طاقت و تاب از 
دست دادن ستاره‌های خود را ندارد، اما باید این مسیر را ادامه بدهیم و 
این قطار نباید متوقف شود. هنوز خبر درگذشت او را هضم نکرده بودیم 
که خانم معصومی را از دست دادیم که در آثار ماندگاری حضور داشت.

   عاشق ایران بود 
مهسا قریشی )دختر زنده‌یاد بیتا فرهی(: 
مادر عاشق کشور و خاکش بود و دوست داشت 
اینجا نفس بکشد. او عاشق کارش بود و گزیده 
کار می‌کرد. هیچ وقت از شرایط سخت گله نکرد و عاشق زندگی 
کردن بود. به تصمیم خودش از فرانسه به ایران برگشت چون عاشق 
مردمش بود. ارزش آدم‌ها برای او به انسان بودن آنها بود. مادرم 
دوست داشت در خانه خود باشد و آنقدر مردم را دوست داشت که 
دوست نداشت در قطعه هنرمندان دفن شود. او عاشق هوای بارانی 

بود و امروز هم باران می‌بارد.

بیتا فرهی درکنار مادرش آرام گرفت
ظهر دیروز سه‌شنبه، هفتم آذرماه مراسم خاکسپاری پیکر زنده‌نام بیتا 

فرهی پس از تشییع در خانه سینما )شماره۲( در قطعه ۷۹ بهشت زهرا)س( گزارش2
تهران برگزار و این بازیگر سینما در جوار مزار مادرش به خاک سپرده شد. 
برای خاکسپاری این بازیگر که روز شنبه، چهارم آذرماه براثر بیماری ریوی و قلبی از دنیا 
رفته، هنرمندانی همچون لیلا حاتمی، سام قریبیان، ساره بیات، اندیشه فولادوند، علی 
دهکردی، آزیتا موگویی، ستاره اسکندری، حسام نواب‌صفوی، رضا درمیشیان، سهیلا 
رضوی و... حضور داشتند. در این مراسم، پیام مسعود کیمیایی توسط لاله اسکندری 
که مجری مراسم بود، قرائت شد. در متن پیام کیمیایی به حضور این بازیگر در فیلم 

»اعتراض« اشاره شده بود‌.‌

نیمی از ثبت‌نام‌کنندگان، فیلم اولی هستند
از میان 106فیلمی که برای حضور در جشنواره ثبت‌نام 
کرده‌اند، 51اثر ثبت‌نامی به فیلمسازان اول تعلق دارد 
که در کنار فیلمسازان صاحب‌نام متقاضی شرکت در 

جشنواره‌حضور خواهند داشت.. 
در میان فیلمسازانی که نخستین تجربه‌ خود را در 
جشنواره دارند، تنها چند نفر شانس دیده شدن دارند و 
فیلم‌هایشان با استقبال روبه‌رو می‌شود. در این دوره نیمی 
از ثبت‌نامی‌ها فیلم اولی هستند که باید دید چند فیلمساز 

به جشنواره راه می‌یابند؟

سینمای کمدی، فیلم فجر و راهی برای اکران نوروزی
نزدیک به 10فیلم سینمایی کمدی در دست تولید است؛ فیلم‌هایی که برخی از سازندگان آن در تلاش 
هستند تا با حضور در جشنواره فیلم فجر امسال، فیلم‌هایشان را به اکران نوروزی برسانند. یکی از فیلم‌ها 
- درصورت پایان تولید و حضور در جشنواره - »مرد عینکی« است. فیلمی به کارگردانی کریم امینی و 
جدیدترین محصول عامریان‌فیلم است که برای اکران آماده می‌شود. در این فیلم که قبلا با عنوان »جلبک« 
پروانه ساخت گرفته بود، بهرام افشاری در آن بازی می‌کند. »مرد عینکی« یک کمدی-اکشن است و سومین 
همکاری سیدابراهیم عامریان و بهرام افشاری پس از فیلم‌های »کارگر ساده نیازمندیم« و »فسیل« است. از 
دیگر فیلم‌هایی که فیلمبرداری‌شان به‌تازگی پایان یافته، »کوکتل مولوتف« حسین دوماری است که مراحل 
تدوین آن شروع شده؛ فیلمی پر از بازیگر که در فهرست تولید فیلم‌های کمدی این روزهای سینما قرار دارد. 
رامبد جوان و سروش صحت از دیگر کارگردانانی هستند که این روزهادر حال ساخت فیلم‌های طنز خود 

هستند، اما مشخص نیست که آیا این دو کارگردان آثارشان را به فجر42 می‌رسانند یا نه؟

ناصر احدی؛ روزنامه‌نگار
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حافظ
بر جهان تکیه مکن ور قدحی می ‌داری

شادی زهره‌جبینان خور و ناز‌کبدنان

تولد عنکبوت در پای مرد انگلیسی!

مردی که همراه همسرش برای تعطیلات به یک کشتی 
تفریحی در مارسی در جنوب فرانسه رفته بود، طعمه یک 
عنکبوت مادر شد و عنکبوت، در پای او تخم‌گذاری کرد. این 
مرد، بعد از اینکه کشتی در بندر لنگر انداخت، به‌خاطر ورم 
و درد شدید در انگشت پایش به دکتر کشتی مراجعه کرد و 
آنجا در کمال تعجب متوجه شد که یک عنکبوت، پایش را 
برای تداوم نسل خود انتخاب کرده است. این عنکبوت که 
گرگ پرویی نام دارد، معمولا در کشتی‌هایی که در این بندر 
لنگر می‎اندازند به وفور دیده می‌شود. دکتر برای خارج کردن 
این تخم‌ها، انگشت پای این مرد را خراش داد اما هفته‌ها بعد، 
درد، دوباره او را در انگلیس به بیمارستان کشاند؛ جایی که 
پزشکان گفتند یکی از تخم‌ها جا مانده، سرباز کرده و یک 
عنکبوت زیر پوست او وجود دارد. جراحان این بار عنکبوت 

را با موفقیت خارج کردند.

جذاب‌ترین چکش دنیا! 

یک شرکت تولید‌کننده قطعات فلزی در ژاپن، اخیرا به 
‌خاطر تولید یک وسیله عجیب و جذاب، حسابی به شهرت 
رسیده است. شرکت آهن ایکدا که در هیروشیما قرار دارد، 
متخصص تولید قطعاتی است که آدم‌های عادی کمتر از 
آنها خبر دارند و در صنایع به‌ کار می‌روند، اما تولید اخیر آنها، 
حسابی در جهان سر و صدا به پا کرده است؛ آنها یک چکش 
کارآمد را به شکل یک موز واقعی تولید کرده‌اند که بسیار 
زیبا و البته محبوب است. این شرکت چند سالی است که 
برای مشهور شدن، قطعات فلزی خاص مثل شخصیت‌های 
کارتونی و میوه‌هایی به شکل واقعی تولید می‌کند، اما موز 
چکشی، بهترین محصولی است که ایکدا ساخته و سر و صدا 
به پا کرده است. موز طلایی، دومین محصول در این زمینه 

است و از موز نقره‌ای قبلی هم محبوب‌تر شده است. 

»معتبر«،  واژه سال انگلیس

دیکشنری مریام وبستر که هر سال یک واژه را به‌عنوان واژه 
سال انتخاب می‌کند، امسال واژه »معتبر« را انتخاب کرده 
است. انتخاب این واژه، در واقع واکنشی به جست‌و‌جوهای 
مردم درباره محتواهایی است که این روزها، تشخیص واقعی 
بودن و غیرواقعی‌بودن آنها سخت است. هوش مصنوعی 
باعث شده مردم در واقعی بودن و اصالت چیزهایی که 
می‌بینند و می‌شنوند تردید داشته باشند. سردبیر سایت 
دیکشنری مریام وبستر گفته که امسال، بحران اصالت و 
 authentic موثق بودن وجود دارد و به همین‌خاطر، واژه
به‌عنوان واژه سال انتخاب شده است. ترجمه این واژه به 
فارسی ترکیبی از »واقعی، بااصالت، معتبر و موثق« است. 
مریام وبستر چند سال است واژه سال را با توجه به ابرروندها 

در فضای مجازی انتخاب می‌کند.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین متن کوتاهی 
که می‌بینید، ما منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان 
که آماده شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

لیگ 100 در مدارس

انجام فعالیت‌های 
ورزشی در مدارس، نه‌تنها 
ضرورتی مهم برای تربیت نسلی سالم، تندرست و داشتن 
دانش‌آموزانی پویا و پرانرژی است، بلکه بهترین فرصت 
برای نهادینه کردن فرهنگ ورزش در میان این آینده‌سازان 
است. ایجاد نگرش‌های مثبت و پویا در دانش‌آموزان، تقویت 
انگیزه کوشش برای یادگیری، کاهش دغدغه، اضطراب و 
استرس و بالا بردن عزت نفس و آسایش فکری ازجمله 
رویکردهایی است که در حوزه تعلیم و تربیت برای ورزش 
مدارس هدف‌گذاری شده تا مصداقی بر شعار »عقل سالم 

در بدن سالم« باشد.
متولیان آموزش و پرورش هم به این اعتقاد رسیده‌اند 
که دوران مدرسه فرصتی گرانبهاست که می‌توان لذت 
ورزش و تحرک بدنی را به کودکان و نوجوانان نشان 
داد و فرهنگ درست زیستن و زندگی توأم با نشاط و 
تندرستی را در آنها نهادینه کرد تا حتی پس از دوران 
مدرسه هم ورزش در ردیف برنامه‌های روزانه افراد باشد. 
به همین دلیل دیگر فعالیت‌های ورزشی مدارس همچون 
گذشته به ساعات زنگ ورزش و برنامه ورزش صبحگاهی 
محدود نمی‌شود و طرح‌های مختلفی در حوزه ورزش و 
تربیت بدنی به فعالیت‌های ورزشی دانش‌آموزان افزوده 
شده است. یکی از این طرح‌ها، طرح صددرصد است که 
طبق آن قرار است ۱۰۰ مسابقه در 100 روز در میان 
100هزار مدرسه در کشور، با شعار »مدرسه، کانون 
تربیتی محله« برگزار شود و تا خرداد سال آینده هم 
ادامه یابد. این طرح به‌منظور استقرار لیگ ورزشی در 
مدارس اجرا می‌شود و مسئولیت‌هایی ازجمله تیم‌بندی و 
داوری برعهده دانش‌آموزان است و مشارکت صددرصدی 
دانش‌آموزان در این طرح وجود خواهد داشت که باعث 

تقویت مسئولیت‌پذیری در این قشر می‌شود.
یکی دیگر از طرح‌های آموزش و پرورش برای دانش‌آموزان، 
طرح آموزش یک مهارت ورزشی در دوره ابتدایی است. 
هدف این طرح هم این است که دانش‌آموزان قبل از ورود به 
دوره متوسطه حتما یک مهارت آموزشی را یاد بگیرند و این 
امر الزامی است. فعلا هم مراحل کارشناسی اجرا کردن این 
طرح در حال انجام است و جزئیات آن به‌زودی اعلام خواهد 
شد، اما گفتن این نکته ضروری است که چند رشته ورزشی 
مانند آموزش شنا، تنیس روی میز و طناب‌زنی از اصلی‌ترین 
ورزش‌هایی است که قرار است در برنامه آموزشی این طرح 

قرار بگیرند.

سفر به سرزمین گنج‌ها

اسم سفر و گردشگری که می‌آید، ذهنمان می‌رود سمت 
جنگل‌های شمال کشور اما آنقدر منطقه گردشگری بکر 
در ایران هست که شاید تا به حال اسمش هم به گوشتان 

نخورده باشد.
 کلات نادری در خراسان رضوی یکی از همین 
مکان هاست که به »سرزمین گنج‌ها« معروف است 
و یکی از محبوب‌ترین مقصدها برای علاقه‌مندان به 
طبیعت‌گردی و آب‌وهوای کوهستانی به‌حساب می‌آید. 
معروف‌ترین بنای تاریخی کلات، کاخ خورشید است که 
در زمان نادرشاه افشار در شهر کلات ساخته شده و علاوه 
بر اینکه اقامتگاه نادرشاه بوده به‌عنوان خزانه‌ای برای 
نگهداری جواهر و غنایم هم مورد استفاده قرار می‌گرفت. 
از همین رو کلات نادری از قدیم سرزمین گنج‌های ایران 
هم نام داشته است. طی سال‌های اخیر، اتفاق‌های خوبی 
رخ داده و کمیته امداد امام خمینی )ره( مددجویان را 
شناسایی و برای اشتغال‌زایی آنها و بهبود وضعیت این 
منطقه و روستاهای آن اقداماتی انجام داده است. یکی از 
این کارها، ساخت کلبه‌های سوئیسی در کلات است که 
در واقع کمیته امداد امام خمینی )ره( با ارائه تسهیلات به 
ساکنان این روستا، برایشان اشتغال آفرینی کرده است 
و سالانه گردشگران زیادی برای اقامت و اسکان و لذت 

بردن از طبیعت بکر به این منطقه می‌آیند.

ایده خوب

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی 

80سال پس از تولد 69سالگی »وینستون چرچیل« در تهران

جشنِ نوشین!

انگلیس، قهرمان جام جهانی 
آشغال جمع‌کنی

بعضی اتفاق‌ها فقط یک‌بار به وقوع حمیدرضا محمدی
می‌پیوندند و از بس خاص هستند، 
رخ‌دادنشان در حافظه تاریخ باقی می‌ماند. در تاریخ ایران 
معاصر، حضور 2 رهبر سیاسی در مناسبتی ویژه بایگانی 
شده است؛ یکی‌شان حضور جیمی کارتر، رئیس‌جمهور 
آمریکا در شب سال نوي میلادی )شنبه، دهم دی١٣۵۶( در 
تهران بود؛ شبی که او ترجیح داد سال١٩٧٨ را به‌جای کاخ 

سفید، در کاخ نیاوران آغار کند.
دیگر واقعه خاص از این ‌دست، جشن تولد ۶٩سالگی 
وینستون چرچیل، نخست‌وزیر بریتانیا در ایران، آن هم 
در سفارت شوروی در تهران و به میزبانی ژوزف استالین، 
رهبر اتحاد جماهیر شوروی و با حضور فرانکلین روزولت، 
رئیس‌جمهور آمریکا درست ٨٠سال پیش در چنین‌روزی 
)سه‌شنبه، هشتم آذر 1322 ، سی‌امُ نوامبر 1943( بود. 
جلسه ای در میان های‌وهوی جنگ جهانی دوم برای تعیین 
تکلیف سرنوشت و سرانجام نبرد که بی‌اشراف و بی‌اطلاع 
دولت ایران از یکشنبه، ششم تا چهارشنبه، نهم‌آذر١٣٢٢ 
)٢٨دسامبر تا اول دسامبر١٩۴٣( برگزار شد و به »کنفرانس 
تهران« )Tehran Conference( مشهور شد؛ نشستی 
که سه‌جانبه منعقد شد و کشور میزبان تنها یکی‌دو روز 
قبل از آن مطلع و خبر آن البته 3 روز پس از پایان آن یعنی 
در 12آذر در مطبوعات بازتاب یافت. سرانی که آمدند 
و رفتند و جز استالین که حاضر شد مشروط بر حضور 
گارد حفاظت شخصی‌اش، با شاهِ ٢۴ساله در کاخ سعدآباد 

دیدار کند، بقیه او را در سفارت شوروی ملاقات کردند؛ 
روزولت با او گپ‌وگفتی کوتاه داشت اما چرچیل تنها به 
خوش‌وبشی بسنده کرد و رفت، چنان‌که حسین فردوست 
نوشت: »سفیر ]شوروی[ به ]مورخ‌الدوله[ سپهر گفت: »به 
شاه اطلاع دهید که آماده پذیرایی باشد.«... او فوق‌العاده 
خوشحال شد و گفت: »این مهم‌ترین ملاقات من است.«... 
محمدرضا همیشه این محبت استالین را به‌خاطر داشت، اما 
این ملاقات اثری در خروج بمو‌قع نیروهای شوروی از ایران 
نداشت!« چنان‌که سیدحسن تقی‌زاده نیز در »خاطرات 
توفانی« خود نگاشت: »خیابان فردوسی را آدم گذاشتند 
شاه خواست با آنها ملاقات کند وقتی به آنجا‌ رفت صندلی 
گذاشتند، در بیرون منتظر ماند. مرحوم ]حسین[ علاء، 
وزیر دربار و ]علی[ سهیلی، وزیر امور خارجه بود]ند[... شاه 
خیلی‌عصبانی شد و به سهیلی هزارفحش داد که اینها آبروی 
مرا بردند.« اما به افتخار این حضور بی‌اجازه، بهار یک‌سال 
بعد، 3معبر پایتخت به نام‌شان زده شد؛ خیابان 17دی به‌‎نام 
روزولت )شهید مفتحِ کنونی(، خیابان قوام به‌نام استالین، و 
بعدتر تنها بخش شمالی آن )میرزا کوچک‌خانِ کنونی( و 

خیابان امین‌السلطان به‌نام چرچیل )نوفل‌لوشاتوي کنونی(.
با همه این اوصاف و به‌هیچ انگاشته‌شدن حرمت دولت و 
ملت ایران، این گردهمایی، هم فرشش ایرانی بود؛ همان 
فرشی که بر ایوان ورودی عمارت پارک اتابک یا همان 
سفارت شوروی زیر پا انداختند و آن عکس‌های مشهور 
سه نفره را گرفتند، و هم کیک تولدش ایرانی بود؛ کیکی 
 که با سفارش مدیر تشریفات سفارت انگلیس در تهران، از 
قنادی نوشین، مهیاکننده کیک تولد شاه در زمان 
ولیعهدی‌اش، به‌مدیریت آندریک کوچیکیانی و خواهرش، 
از ارامنه تهران واقع در چهارراه مخبرالدوله نبش کوچه 
نوشین - که در سال 1389برای همیشه تعطیل شد و 
به‌جایش لباس‌فروشی آغاز به ‌کار کرد - تهیه شد اگرچه 

مولود خود از آن کیک نخورد!
دست آخر، 4سال کشاکش و کشمکش که تمام شد و همین 
3نفر به مطامع و منافع‌شان دست یازیدند، ایران را »پلِ 
پیروزی« )The Bridge of Victory( لقب دادند اما آنچه 
برای مردم این‌سرزمین ماند چیزی جز قحطی، بیماری‌ و 

خرابی و در یک‌کلمه، »شکست« نبود.

مسابقات جهانی ورزش عجیب و غریب »آشغال 
جمع‌کنی« که در ژاپن متولد شده و به محبوبیت 
رسیده، اخیرا با حضور چندین تیم از کشورهای 
مختلف دنیا در توکیو برگزار و قهرمانی آن از 
دست ژاپن خارج شده و به انگلیس رسیده است.

این مسابقات که »جام جهان اسپوگومی« نام 
دارد، امسال با حضور 21تیم از کشورهای مختلف 
دنیا برگزار شده است. اسپوگومی که نوعی 
ترکیب پیاده‌روی و دویدن با جمع کردن آشغال 
از روی زمین است، ابداع یک فرد ژاپنی است که 
در سال‌های اخیر محبوبیت زیادی پیدا کرده. در 
کنار فعالیت ورزشی، این رشته یک هدف مهم 
دیگر دارد و آن افزایش آگاهی درباره مسائل 

محیط‌زیستی است.
تیم‌های شرکت‌کننده در مسابقات امسال، از 
سراسر جهان از برزیل گرفته تا استرالیا، بودند. 
هر تیم، 3 عضو دارد که در طول 90دقیقه رقابت، 
خیابان‌های شیبویا و اوموتساندو را در توکیو به 
‌دنبال زباله و آشغال وجب به وجب گشتند. بخش 
مهمی از مسابقه، مرحله بعد از برداشتن زباله 
است، چون شرکت‌کنندگان باید تفکیک زباله را 
بسیار جدی بگیرند و هر زباله را در بخش مربوط 
خود دسته‌بندی کنند. داوران علاوه بر سرعت، 
به داشتن دقت در این مرحله از مسابقه هم بسیار 

حساس هستند.
قهرمانان این ورزش جدید، معمولا ژاپنی‌ها 
هستند، اما امسال تیم انگلیس با نام »شمال 
دوباره به پا خواهد خاست« با فاصله‌ای اندک 
تیم سه نفره میزبان را شکست داد. این تیم 
برای جمع‌آوری 57.27کیلوگرم زباله، از داوران 

9046.1امتیاز گرفت و قهرمان شد.
یکی از چالش‌های شرکت‌کنندگان در این 
مسابقه، پیدا کردن زباله در خیابان‌ها بوده 
است. مردم در ژاپن به پاکیزه بودن و آشغال 
نریختن در خیابان‌ها معروف هستند و همین 
باعث شده بود تا برخی شرکت‌کنندگان در 
پیدا کردن زباله و آشغال در خیابان‌ها به 
مشکل بر بخورند. یکی از اعضای تیم آمریکا 
در این‌باره به رویترز گفته است که آنها به‌شدت 
با این مسئله مشکل داشتند و نمی‌‎توانستند 
آشغال پیدا کنند. البته این باعث شد تا تیم‌ها، 
عملیات جست‌و‌جوی خود را بیشتر و به‌جز کف 
خیابان‌ها و جاهایی که در دیدرس هستند، 
پشت بوته‌ها و زیر نیمکت‌ها را هم بررسی 
کنند. در مرحله بعدی، چیزی که کمتر به چشم 
می‌آید، اما در همه خیابان‌های دنیا وجود دارد، 
توجه آنها را جلب کرد: ته سیگار. بسیاری از 
شرکت‌کنندگان، در نبود زباله‌های درشت و 
چشمگیر، مقدار زیادی ته سیگار جمع‌آوری 

کردند.
اسپوگومی ترکیبی از واژه‌های اسپرت )به معنای 
ورزش( و گومی )به معنای زباله در زبان ژاپنی( 
است و تازه در سال2008 ابداع شده است. این 
ورزش چنان در ژاپن به شهرت رسیده که فقط 
همین امسال، 230رقابت ملی و محلی اسپوگومی 

برگزار شده است.
دومین جام جهانی این ورزش، قرار است 
سال2025 برگزار شود. شعار مسابقات امسال، 
آگاهی‌سازی درباره حضور زباله‌های پلاستیکی 

در اقیانوس‌ها بوده است.

ایستاده با ماسک

داشتیم راحت زندگی‌مان را 
می‌کردیم‌ها. خوشحال بودیم که 

تیروترکش‌های کرونا کم شده و دیگر خطر زیادی ندارد که خبر 
رسید ویروس آنفلوآنزا و سویه جدید کرونا و  شاید چندتا ویروس 

تنفسی دیگر راهی کشورمان هستند.
حالا که این مطلب را می‌نویسیم، احتمال می رود این ویروس‌ها 
مرزها را رد کرده و رسیده باشند به کشورمان و چه بخواهیم و چه 
نه، باید تهدیدشان را جدی بگیریم. خوبی ماجرا این است که دیگر 
رعایت پروتکل‌ها برایمان چندان غریب نیست و تجربه زندگی کردن 
در دوران اوج کرونا، به ما یاد داد که چطور از خودمان در برابر این 
ویروس‌ها مراقبت کنیم. از شما چه پنهان، حدود ۱۵ تا ۲۰مورد 
زیرسویه مختلف کرونا در کشور در گردش است و آنفلوآنزا هم از 
۶هفته گذشته شدت بیشتری پیدا کرده و دوسوم بستری‌های ناشی 
از بیماری‌های تنفسی در مراکز درمانی، مربوط به افرادی است که 
درگیر آنفلوآنزا شده‌اند. البته باید بگوییم که بیماران بستری، عمدتا 
افراد بالای ۶۵سال و کسانی هستند که نقص ایمنی دارند. به غیراز 
واکسیناسیون که از همان اوایل شهریور‌ماه مسئولان اعلام کردند 
انجامش بدهید، یک کار دیگر هم باید برای بیمار نشدن بکنید. وزارت 
بهداشت اعلام کرده که باید دوباره در جاهای شلوغ و اماکن عمومی 
ماسک بزنیم تا بیشتر در امان بمانیم. قاعدتا نیاز چندانی هم به اصرار 
و توصیه مسئولان نیست و می‌دانیم برای اینکه کارمان خدای نکرده 
به بیمارستان و مراکز درمانی نکشد، بهتر است به حرف مسئولان این 
وزارتخانه گوش بدهیم و اگر بگردیم حتما در خانه بیشتر ما هنوز چند 
تایی ماسک توی جعبه باقی مانده است. ضمن اینکه شست‌وشو و 
ضدعفونی کردن دست‌ها در جلوگیری از بیماری‌های فصلی ازجمله 

آنفلوآنزا، سرماخوردگی و کرونا مهم است و نجات دهنده.

دغدغه جهان نما



گل‌سازی بدون 

گلزنی
پرسپولیس در مصاف با النصر، کمی بیشتر 

از این روزهای خودش و دوبرابر حریف 
عربستانی امید گل داشت

 پرسپولیس در زمین النصر عربستان در حالی 
به نتیجه تساوی رضایت داد که در تعداد شوت 
و خلق موقعیت و امید گل، برتر از میزبان عمل 
کرده بود؛ اگرچه النصر هم در نبردهای تن‌به‌تن 
تیم موفق‌تری بود و توانست 57درصد نبردها 
را از سرخپوشان ببرد. پرسپولیس فقط در 
43درصد نبردها برنده شد و این تنها آیتمی بود که 
سرخپوشان در آن ضعیف‌تر از حریف عمل کردند. 
مالکیت توپ تقریبا مساوی بود و النصر با وجود 
10نفره‌شدن فقط 4درصد کمتر از پرسپولیس 
توپ داشت. تعداد پاس‌ها هم تقریبا روی عدد 
500 مساوی شد و گردش توپ در هر دو تیم 
تقریبا به یک میزان بود. اما پرسپولیس توانست 
11شوت ازجمله 4شوت داخل چارچوب بزند، 
درحالی‌که عربستانی‌ها 6شوت زدند که فقط یکی 
داخل چارچوب بود. پرسپولیس که در شوت‌های 
داخل چارچوب 4 بر یک برتر از میزبان بود، در امید 
گل هم حدود 110درصد بالاتر از النصر ایستاد. 
امید گل النصر 0.30 و امید گل پرسپولیس 0.63 
بود. قرمزپوشان در حالی به این عدد رسیدند که 
میانگین امید گل آنها در بازی‌های اخیرشان 
کمتر از 0.50 بوده است. تیم یحیی از لحاظ ایجاد 
موقعیت، در میان 40تیم لیگ قهرمانان رتبه نازل 
39 را دارد اما در این مسابقه کمی بالاتر از معدل 
این روزهای خودش موقعیت ساخته و رشدی 

نسبی در این زمینه داشته است.

   بهترین بازیکن: دروازه‌بان النصر
برترین بازیکن این بازی از نگاه سایت متریکا، 
دروازه‌بان تیم النصر بود. نواف العقیدی در این 
مسابقه 27لمس توپ داشت و تمامی 4شوت 
داخل چارچوب پرسپولیس را مهار کرد تا با یک 
کلین‌شیت باارزش که سند صدرنشینی النصر را 
هم امضا کرد، به نمره 8.06 از 10 برسد. او تنها 
بازیکن این میدان بود که از متریکا نمره بالاتر از 
8 گرفت. دومین بازیکن برتر زمین عبدالرحمان 
غریب، هافبک هجومی النصری‌هاست که با 
یک پاس کلیدی و دقت پاس 95درصدی که 
رکوردی بسیار عالی است، به نمره 7.76 رسید و 
دومین بازیکن برتر میدان شد. بعد از این دو نفر 
بالاخره به نام یک پرسپولیسی می‌رسیم که با 
نمره 7.56 بهترین بازیکن تیم خودش و سومین 
بازیکن برتر میدان بود؛ دانیال اسماعیلی‌فر که در 
کنار 11عملکرد دفاعی و 3پاس کلیدی، 2شوت 
هم زده که یکی از آنها داخل چارچوب بوده است. 
دانیال بهترین بازیکن پرسپولیس بوده و علی 
نعمتی با فاصله زیادی بعد از او قرار می‌گیرد. اگر 
از احوالات رونالدو خواسته باشید هم او با کسب 
نمره 7.21 در تیم خودش هفتم و در بین تمامی 

بازیکنان هشتمین بازیکن بوده است.

شکست با تک‌تیرانداز
 در اتفاقی جالب، تیم سپاهان فقط با یک ضربه 
داخل چارچوب توانست بازی مهمش را در لیگ 
قهرمانان آسیا ببرد و شانس بالایی برای صعود به 
مرحله حذفی پیدا کند. توپی که در چهارمین 
دقیقه بازی سپاهان و نیروی هوایی عراق، با 
اشتباه مدافع عراقی به رامین رضاییان و سپس 
به فرشاد احمدزاده رسید، تنها ضربه‌ای بود که 
زردپوشان در طول بازی به چارچوب دروازه 
مهمان زدند و با همین ضربه پیروز شدند. سپاهان 
در طول 90دقیقه به جز این ضربه، 3ضربه دیگر 
به سمت دروازه نیروی هوایی زد که هیچ‌کدام از 
آنها داخل چارچوب نبودند. اما در مقابل، تیم 
نیروی هوایی که به‌خاطر 10نفره شدن سپاهان 
فرصت پیدا کرده بود روی دروازه این تیم فشار 
بیاورد جمعا 14شوت زد که 6ضربه از این تعداد 
داخل چارچوب دروازه بودند. اما نیازمند در روز 
خوبش همه این ضربات را مهار کرد و سپاهان را 
در بازی نگه داشت. البته نیروی هوایی با وجود 
اینکه سه چهار برابر سپاهان شوت زد و 6برابر 
سپاهان ضربه داخل چارچوب داشت، امید گل 
کمتری نسبت به این تیم خلق کرد. امید گل 
نیروی هوایی 1.23و امید گل سپاهان 1.52بوده 
که طبیعتا بخش زیادی از امید گل سپاهان 
متعلق به همان موقعیت دقیقه4و ضربه‌ای است 
که احمدزاده به دروازه خالی حریف می‌زند. 
مهمان عراقی همچنین با استفاده از 10نفره 
شدن میزبان توانست 67.6درصد مالکیت توپ 
داشته باشد و فقط در 32.4درصد از زمان بازی 
توپ را به سپاهانی‌ها بدهد. تعداد پاس‌های 2 تیم 
هم اختلاف قابل‌توجهی داشت؛ 609پاس برای 
نیروی هوایی و فقط 265پاس برای سپاهان. 
بهترین بازیکن این مسابقه سعدون از نیروی 
هوایی بود که نمره 7.66را از متریکا گرفت. پیام 
نیازمند با فاصله‌ای ناچیز و نمره 7.64پشت سر 
سعدون ایستاد و رامین رضاییان هم در ادامه فرم 
عالی اخیرش در این مسابقه نمره 7.55گرفت و 

سومین بازیکن برتر زمین شد.

فوتبال ایران

   چهارشنبه    8 آذر 1402       15 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8956
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21:15
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رئال مادرید

منچستریونایتد

ناپولی

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

آرسنال

لانس
23:30

بایرن‌مونیخ

کپنهاگن
23:30

براگا

رئال سوسیداد

یونیون برلین
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23:30
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پرسپولیس

نساجی
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پرسپولیس 
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ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 11
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به‌نظر مي‌رسد پرسپوليس به‌نظر مي‌رسد پرسپوليس 
از اسم حريف عربستاني از اسم حريف عربستاني 
ترسيد و فرصت پيروزي ترسيد و فرصت پيروزي 
حياتي را از دست دادحياتي را از دست داد
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نكته بازی

تعریفش از عشق فرق دارد!
از ژوزه مورینیو در مورد دلیل نیمکت‌نشینی سردار آزمون در 
رم پرسیده‌اند و اینکه آیا ممکن است او به ترکیب اصلی برسد یا 
نه؛ سرمربی جالوروسی هم جواب داده: »من عاشق بازی سردار 
هستم.« خب البته به‌نظر می‌رسد تعریف ژوزه از »عشق« کمی 
با بقیه فرق دارد، چرا که آزمون همچنان نصفه و نیمه و به‌عنوان 
بازیکن تعویضی در مسابقات سرخپوشان شرکت می‌کند و گاهی 
حتی در همین مقدار هم به او بازی نمی‌رسد. البته یک احتمال 
دیگر هم وجود دارد؛ اینکه مورینیو از شدت عشق به آزمون 
او را کمتر بازی می‌دهد تا بیشتر روی نیمکت و کنار خودش 
بنشیند! خارج از شوخی اما مربی پرتغالی به ضعف سردار در 
زمینه مسائل دفاعی اشاره کرده که رفع شدن آن به تیم ملی هم 

کمک خواهد کرد.

می‌خواهید مجسمه‌تان را بسازند؟
نساجی در این فصل نتایج خوبی به‌دست نیاورده و به همین دلیل 
تنش‌ها در اطراف تیم بسیار زیاد بوده است. تماشاگران بارها علیه 
مهدی رحمتی، سرمربی تیم شعار داده‌اند و او تا مرز برکناری رفته 
و برگشته. در چنین شرایطی رشید مظاهری، دروازه‌بان نساجی 
در نشست خبری پیش از مسابقه تشریفاتی مقابل مومبای‌سیتی 
گفته: »قول می‌دهم اگر از زیر فشار خارج شویم، بهترین نتایج را 
بگیریم.« بله؛ طبیعتا فشار زیاد روی بازیکنان باعث افزایش استرس 
و کاهش کارایی آنها می‌شود اما وقتی تیمی چنین نتایج ضعیفی 
می‌گیرد، چطور انتظار دارد هواداران پشتش بایستند؟ نساجی 
علاوه بر اینکه 2هفته به پایان مرحله گروهی از آسیا اوت شد، در 
لیگ هم با یک پیروزی از 9بازی در رده ماقبل پایانی قرار دارد؛ با 

این عملکرد انتظار دارید مجسمه‌تان را بسازند؟

زمان انتشار را هم تعیین کنید!
یکی از حواشی پرسپولیس پیش از برگزاری بازی النصر، 
مصاحبه‌ای بود که از برانکو منتشر شد. گفت‌وگویی که یک نشریه 
ورزشی با سرمربی پیشین پرسپولیس و تیم ملی به انتشار رساند، 
تقریبا حاوی هیچ نکته تازه‌ای نبود. او در مورد احتمال بازگشتش 
به پرسپولیس گفته: »من یک مربی هستم و معلوم نیست بعدا چه 
اتفاقاتی رخ بدهد.« این حرف هم به دفعات بر زبان پروفسور جاری 
شده. با این حال نکته اینجاست که مصاحبه او روز بازی پرسپولیس 
منتشر شد و برخی آن را حمل بر جفا در حق یحیی گل‌محمدی 
کردند. این در حالی است که بعید به‌نظر می‌رسد برانکو چنین 
منظوری داشته باشد. او بارها در بحران‌ها از یحیی حمایت کرده 
و از این به بعد برای رفع سوءتفاهم، احتمالا باید زمان انتشار 

مصاحبه‌هایش را هم خودش تعیین کند!

پرسپولیس و سپاهان چطور به مرحله بعدی لیگ قهرمانان آسیا صعود می‌کنند؟
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می‌خواهم زنده بمانم!می‌خواهم زنده بمانم!
 مشت‌های گره‌شده اوتاویو پس از سوت پایان داور مسابقه، تنها به‌دلیل گرفتن 
امتیاز با یک بازیکن کمتر روبه‌روی پرسپولیس نبود؛ النصر با این تساوی علاوه بر 
صعود، سرگروهی‌اش را نیز قطعی کرد تا آخرین مسابقه این تیم در دور گروهی، 
یک نبرد کاملا تشریفاتی باشد. در گروه سپاهان نیز صعود الاتحاد به‌عنوان تیم 
اول یا دوم گروه قطعی شده و طلایی‌ها روز پایانی بازی‌ها در عربستان را با رؤیای 
سرگروهی پشت سر خواهند گذاشت. در نهایت 8تیم از غرب آسیا به مرحله 
بعدی این تورنمنت می‌رسند و بهترین اتفاق ممکن برای فوتبال ایران، صعود 
هر دو تیم به مرحله بعدی خواهد بود. آیا این اتفاق رخ می‌دهد؟ همه‌‌چیز به 

دیدارهای دور پایانی مرحله گروهی بستگی خواهد داشت.

   جدول تیم‌های دوم؛ ایرانی‌ها در منطقه صعود
فعلا در بین 5تیمی که در گروه‌های مختلف در رده دوم قرار گرفته‌اند، هر دو 
تیم ایرانی در منطقه صعود دیده می‌شوند. نوبهار ازبکستان به همراه سپاهان 
و پرسپولیس از ایران، فعلا 3 تیم دوم برتر این مسابقه‌ها هستند و به فرض 
تکان‌نخوردن جدول‌ها، این 3تیم راهی دور بعدی می‌شوند. شارجه و پاختاکور 
نیز 2تیم دیگر هستند که فعلا در شرایط جدولی پایین‌تر از تیم‌های دیگر قرار 
دارند. با این حال، نباید روی این جدول فعلی حساب ویژه‌ای باز کرد؛ چراکه 
ممکن است در روز پایانی، همه‌‌چیز تغییر کند و شرایط دیگری در گروه‌ها حاکم 
شود. حتی ممکن است بعضی از این تیم‌های دوم در نهایت به‌عنوان سرگروه 

به دور بعدی بروند.

   روی این سهمیه حساب نکنید
2شکست پیاپی نساجی روبه‌روی نوبهار ازبکستان، بزرگ‌ترین ضربه به فوتبال 
ایران بود؛ چراکه نوبهار را به‌راحتی در مسیر تبدیل‌شدن به بهترین تیم دوم 
گروه‌ها قرار داد. این تیم در روز پایانی بازی‌ها روبه‌روی بمبئی هندوستان قرار 
می‌گیرد و به‌نظر می‌رسد حداقل در پایان دور گروهی 13 امتیازی خواهد شد. 
در نتیجه باید از همین حالا پذیرفت که بهترین تیم دوم در گروه‌های مختلف، 
از همین گروه خواهد آمد؛ گروهی که هم بمبئی و هم نساجی در آن ضعیف‌تر 
از حد انتظار ظاهر شدند. در نتیجه شرایط برای امتیاز‌گرفتن تیمی مثل نوبهار 
و صعود بی‌دردسر این تیم به دور بعدی فراهم شد. این اتفاق، کار را برای 
پرسپولیس و سپاهان دشوار کرد و یک سهمیه دوم را خارج از دسترس قرار داد.

   گروه محبوب ایرانی‌ها!
در گروه اول لیگ قهرمانان آسیا همه‌‌چیز مطابق میل تیم‌های ایرانی پیش 
رفته است. تیمی که در جایگاه دوم جدول نهایی این گروه قرار می‌گیرد، قطعا 
نمی‌تواند بیشتر از 10 امتیاز داشته باشد. این یعنی سپاهان همین حالا به‌خاطر 

تفاضل خوبش شرایط بهتری از تیم دوم این گروه دارد و پرسپولیس اگر در 
بازی آخر الدحیل را شکست بدهد، این گروه را پشت سر خواهد گذاشت. 
در نتیجه پاختاکور، آخال و یا الفیحا هر کدام که در این گروه دوم شوند، 

بعید است شانسی برای قرار‌گرفتن بین تیم‌های دوم برتر داشته باشند.

   این رقیب سرسخت
شارجه این فصل در پلی‌آف لیگ قهرمانان تراکتور را از آسیا کنار زد و حالا 
رقابت بسیار نزدیکی با پرسپولیس و سپاهان در روز آخر خواهد داشت. 
تیم اماراتی این هفته مقابل السد شکست خورد و با این باخت خانگی، 
صدر جدول را از دست داد. اوضاع این گروه، فعلا بسیار پیچیده و فشرده 
به‌نظر می‌رسد. شارجه در روز پایانی با تیم قعرنشین یعنی الفیصلی 
مسابقه می‌دهد. این تیم فعلا 8 امتیازی است و تفاضل صفر دارد. اگر 
آنها الفیصلی را شکست بدهند 11 امتیازی می‌شوند. در این صورت اگر 
نسف‌قارشی نیز السد را ببرد، شارجه با 11 امتیاز تیم دوم گروه خواهد 
شد. در این صورت اگر برای مثال سپاهان روبه‌روی الاتحاد مساوی کند 
و پرسپولیس الدحیل را ببرد، 3 تیم دوم 11 امتیازی خواهیم داشت 
که تفاضل گل، 2تیم صعودکننده را مشخص خواهد کرد. در این گروه 
سناریوهای دیگری هم ممکن است وجود داشته باشد. مثلا بهترین 
سناریو برای تیم‌های ایرانی این است که شارجه روبه‌روی الفیصلی 

شکست بخورد و نسف‌قارشی نیز السد را ببرد. در این صورت، پرسپولیس 
به‌احتمال زیاد حتی با یک تساوی هم راهی دور بعد خواهد شد. اگر هم 

شارجه با الفیصلی مساوی کند و السد هم موفق به بردن نسف‌قارشی 
نشود، باز هم پرسپولیس با یک تساوی شانس صعود خواهد داشت. با 
این حال این نتایج کمی دور از انتظار به‌نظر می‌رسند و پرسپولیس 

باید به فکر بردن بازی آخرش باشد.
 

   شانس صعود مستقیم
سپاهان هنوز شانس صعود مستقیم از گروه را دارد و اگر الاتحاد 
را شکست بدهد، به‌عنوان تیم اول راهی دور بعد خواهد شد. 
در این صورت، الاتحاد با 12امتیاز یکی از بهترین تیم‌های دوم 

صعودکننده است و رقابت شارجه و پرسپولیس نفسگیرتر 
می‌شود. اگر سپاهان در برابر الاتحاد شکست بخورد، 

شانس کمی برای صعود خواهد داشت. با این حال، 
سپاهان درصورت تساوی به‌خاطر تفاضل بالا، برای 
پرسپولیس دست‌نیافتنی می‌شود و به‌احتمال زیاد به 

دور بعد صعود می‌کند.
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به‌نظر می‌رسد دوران سختگیری ژوزه مورینیو برای سردار آزمون دیگر به پایان 
رسیده است. وقتی آزمون راهی رم شد، ژوزه تأکید داشت که این خرید با نظر مدیر 
ورزشی باشگاه انجام شده است. کمی بعد هم این مربی اعلام کرد که به سردار علاقه 
دارد اما این بازیکن هنوز در سطح سری‌آ نیست. جملات این هفته ژوزه در مورد تأثیر 
سردار در ترکیب گرگ‌ها اما نشان می‌دهد که او بالاخره توانایی‌های آزمون را باور 
کرده است. با این حال، این مربی معتقد است که آزمون برای تبدیل‌شدن به »بازیکن 

مورینیو« باید کارهای بیشتری را در فاز دفاعی انجام بدهد.

   ستاره‌ای با توانایی دیوانه‌کننده!
»او توانایی دیوانه‌واری دارد و می‌تواند پیشرفت کند«؛ این جمله مورینیو در مورد 
سردار آزمون، تغییر دیدگاه این مربی در مورد این ستاره ایرانی به مرور زمان را نشان 
می‌دهد. در جریان پیروزی 3 بر یک این هفته رم، سردار بعد از ورود به زمین مسابقه، 
جریان بازی را به سود گرگ‌ها عوض کرد. او حتی غیبت آزمون در رقابت‌های اروپایی 
را یک اتفاق تلخ دانست و تأکید کرد که او به سبک بازی این ستاره علاقه زیادی دارد. 
با وجود این، جداشدن آزمون از جمع گرگ‌ها برای جام ملت‌ها، ممکن است این 

رابطه خوب را تحت‌تأثیر قرار بدهد.

   شرط فیکس‌شدن در رم
ژوزه حتی شرایط فیکس‌شدن آزمون در رم را نیز اعلام کرده است؛ اگر او بتواند روی 
ویژگی‌های دفاعی‌اش کار کند و در تمرین‌ها نیز بهتر باشد، به ترکیب اصلی اضافه 
می‌شود. سردار به‌طور کلی بازیکنی با ذهن هجومی است و در ترکیب رم نفراتی مثل 
لوکاکو و دیبالا نیز چنین شرایطی دارند. به همین‌خاطر ژوزه او را در ترکیب اصلی به 
زمین نمی‌فرستد. سردار می‌تواند زیرنظر مورینیو از نظر دفاعی بازیکن بهتری شود. 

این ویژگی، او را به یک مهاجم کامل تبدیل خواهد کرد.

فقط یک تیم در جدول لیگ برتر این فصل وجود دارد که توانسته بیشتر از استون‌ویلا گل 
بزند. پسران پپ گواردیولا با 33گل، مثل همیشه صاحب بهترین خط حمله لیگ برتر 
هستند اما پشت سر آنها، استون‌ویلا با 31گل دیده می‌شود؛ تیمی که با برد دلچسب این 
هفته در زمین تاتنهام، حالا خودش را به رده چهارم جدول رسانده و رؤیای رسیدن به سهمیه 
لیگ قهرمانان را دور از دسترس نمی‌بیند. نتایج درخشان این فصل استون ویلا، باز هم ثابت 
می‌کند که اونای امری یک مربی بسیار قدرندیده است؛ مردی که در هر باشگاه، تحول مثبتی 

به‌وجود آورده اما به اندازه توانایی‌های واقعی‌اش، مورد ستایش قرار نگرفته است.

   یک ترکیب متعادل
استون‌ویلا بدون انجام هزینه‌های نجومی در تابستان، توانسته ترکیب بسیار خوب و متعادلی 
برای خودش بسازد. آنها روی خط دروازه، سنگربان تیم قهرمان جهان یعنی دیبو مارتینز را 
دارند. پائو تورس نیز پس از ترک ویارئال، به‌خوبی توانسته در خط دفاعی این تیم جا بیفتد. 
خرید لوکاس دینیه از اورتون، تصمیم جالبی برای این باشگاه بود و مشکلات سمت چپ خط 
دفاعی را حل کرد. بهترین خرید این فصل باشگاه اما بدون‌شک موسی دیابی بود؛ ستاره‌ای که 
از لورکوزن جذب شد و به سرعت توانست جای ثابتی در ترکیب این تیم به‌دست بیاورد. موسی 

در کنار اولی واتکینز، ترکیب بسیار خوبی برای خط حمله استون ویلا به‌وجود آورده است.

   هفته جهنمی!
عصر به‌خیر؛ این تکیه کلام همیشگی اونای امری است. سرمربی سابق پی‌اس‌جی و آرسنال 
همه مصاحبه‌ها را با این جمله شروع می‌کند. تیم او تا این هفته از فصل، درخشان بوده و فراتر 
از حد انتظار ظاهر شده است. سخت‌ترین مقطع این فصل برای این مربی اما اواسط آذرماه 
اتفاق خواهد افتاد؛ جایی که او و تیمش باید ظرف 4روز، 2بازی بسیار سخت با من‌سیتی 
و آرسنال انجام بدهند. شاید آن 2بازی تا حدود زیادی سرنوشت این فصل استون ویلا را 

مشخص کنند.

اروپااروپا
تسخیرتسخیر
می‌شود!می‌شود!

ظر ژوزه، آزمون در رم فیکس می‌شود؟ 
مورینیو؛ دیوانه سردار!با تغییر ن

ه‌های نجومی فراتر از حد 
ن ویلا این فصل بدون هزین

استو
انتظار ظاهر شده 

عصربه‌خیر آقای امری!

رئال و ناپولی در حالی امشب مقابل 
هم قرار می‌گیرند که حضور هر دو 
در مرحله بعد قطعی شده است، اما 
منچستر برای صعود نیاز به معجزه دارد 

خیلی از طرفداران فوتبال اروپا، به شیوه قرعه‌کشی و 
سیدبندی لیگ قهرمانان اعتراض دارند و معتقدند که میزان 
برخورد تیم‌های درجه یک در دور گروهی جام، بسیار کم 
است. در هیچ‌کدام از نبردهای امشب نیز غول‌های درجه 
یک فوتبال اروپا با هم روبه‌رو نمی‌شوند اما بازی یونایتد و 
گالاتاسرای برای صعود از گروه و دیدار رئال‌مادرید و ناپولی 
با توجه به ستاره‌های 2تیم، نبردهایی برای تسخیر قاره 
اروپا هستند؛ 2مسابقه حساس از 8جدالی که امشب در 
سراسر قاره برگزار می‌شود تا تصویر نهایی گروه‌ها را کمی 

‌واضح‌‌‌تر کند.

   شیاطین در قلعه وحشت!
4بازی و فقط 3امتیاز؛ این نشانه‌ای از عملکرد فاجعه‌بار یونایتد 
در رقابت‌های این فصل لیگ قهرمانان است؛ تیمی که با این 
عملکرد برای صعود از گروهش فقط به یک معجزه بزرگ نیاز 
دارد. معجزه نیز زمانی اتفاق می‌افتد که آنها امشب گالاتاسرای 
را شکست بدهند و در بازی آخر روبه‌روی بایرن، برنده باشند. 
همه‌‌چیز برای تیم تن‌هاخ به نتیجه نبرد امشب بستگی دارد؛ 
تیمی که در آستانه یک تقویم بسیار سخت و فشرده، توانسته 
اورتون را شکست بدهد و با یک قیچی برگردان استثنایی از 
گارناچو، سرها را به طرف خودش برگرداند. با وجود این، بازی 
در استانبول برای هیچ تیمی ساده به‌نظر نمی‌رسد. گالا هم 
ستاره‌های پرشماری را در اختیار دارد و هم تماشاگران جوی 
مرگبار در استادیوم می‌سازند. این تیم بازی رفت 
را در اولدترافورد برده و تئاتر رؤیاها را برای 
منچستریونایتد به تئاتر کابوس‌ها تبدیل 

کرده است. گالا که در 5برخورد اول با یونایتد هرگز برنده 
نشده بود، امشب می‌تواند برای سومین‌بار متوالی این حریف 
را شکست بدهد. منچستر تا امروز 3بار برای روبه‌رو شدن با 
این حریف به ترکیه سفر کرده و در 270دقیقه بازی در این 
استادیوم، حتی یک گل هم به ثمر نرسانده است. اگر آنها باز 
هم موفق به زدن گل نشوند، در یک‌قدمی حذف از اروپا قرار 
خواهند گرفت. تیم تن‌هاخ اگر امشب شکست بخورد، قطعا از 
لیگ قهرمانان کنار می‌رود و بعید است که با تساوی نیز شانس 
زیادی برای ماندن در این جام داشته باشد. بازی دیگر این 
گروه بین بایرن 12امتیازی و کپنهاگن برگزار می‌شود. تیم 
توخل به‌دنبال ادامه روند صددرصد پیروزی در لیگ قهرمانان 
است و هری کین نیز قصد دارد به گلزنی در این تورنمنت ادامه 
بدهد. از سال1998 به بعد، بایرن در خانه به مصاف تیمی از 
دانمارک نرفته و این اتفاق بعد از مدت‌های طولانی امشب رخ 

خواهد داد.

   میکل و شخصیت اروپایی
آرتتا به مرور زمان از آرسنال تیمی در قواره‌های کورس 
قهرمانی لیگ برتر ساخته اما شخصیت اروپایی توپچی‌ها هنوز 
شکل نگرفته است. آنها در یورولیگ هم موفق نبوده‌اند و حالا 
می‌خواهند در لیگ قهرمانان، درخشش قابل‌توجهی داشته 
باشند. آرسنال امشب مقابل حریفی قرار می‌گیرد که در دور 
رفت در مقابل آن شکست خورده بود. باخت عجیب به لانس، 
یکی از باورنکردنی‌ترین لحظات این فصل آرسنال را ساخت 
و حالا این تیم به هر قیمتی به‌دنبال انتقام‌گرفتن از حریف 
فرانسوی است. آرسنال بازی امشب را در حالی شروع می‌کند 

که این روزها بالاتر از سیتی در صدر جدول لیگ برتر انگلیس 
حضور دارد. این چهارمین برخورد تاریخ آرسنال با لانس به 
شمار می‌رود و جالب اینجاست که آرسنال هرگز نتوانسته 
این حریف را شکست بدهد. آرسنال این فصل 9گلش در لیگ 
قهرمانان را در جریان بازی زده و از این حیث سومین تیم برتر 
جام به شمار می‌رود. بازی دیگر این گروه بین آیندهوون و 
سویا برگزار می‌شود؛ 2تیمی که در یک نبرد بسیار نزدیک 
با لانس، به‌دنبال تصاحب سکوی دوم این گروه هستند. 
همه تیم‌های این گروه هنوز شانس رسیدن به دور بعدی این 

رقابت‌ها را دارند.

   نگران صعود نیستند!
از قبل هم انتظار می‌رفت وقتی زمان برگزاری دیدار برگشت 
رئال‌مادرید و ناپولی از راه برسد، 2تیم صعودشان را به دور بعد 
لیگ قهرمانان قطعی کرده باشند. رئال با 4برد متوالی، از قبل 
به دور حذفی رسیده و ناپولی با 7امتیاز، در تعقیب این تیم 
دیده می‌شود. اگر آبی‌ها بتوانند در برنابئو به برتری دست پیدا 
کنند، جنگ صدرنشینی در این گروه از سر گرفته خواهد شد. 
اما رئال همین امشب با هر نتیجه دیگری سرگروهی‌اش را نیز 
قطعی خواهد کرد. بازی رفت 2تیم با برتری رئال‌مادرید در 
ایتالیا به پایان رسید. این همان مسابقه‌ای بود که تردیدهای 
زیادی در مورد پروژه رودی گارسیا در این باشگاه ایجاد کرد 
و انتقادهای بسیاری را علیه این مربی رقم زد. کهکشانی‌ها 
در 5تقابل با ناپولی، هرگز طعم شکست را نچشیده‌اند. این 
تیم ایتالیایی هر وقت که برای بازی با رئال به برنابئو سفر 

کرده، در نهایت بازنده بوده است. آمار سفیدها روبه‌روی 

رقبای ایتالیایی نیز حیرت‌انگیز به‌نظر می‌رسد. رئال‌مادرید 
در ‌16برخورد اخیر با ایتالیایی‌ها در لیگ قهرمانان، توانسته 
15برد به‌دست بیاورد و به کابوس بزرگ تیم‌های ایتالیایی در 
این جام تبدیل شود! براگا و یونیون برلین نیز بازی دیگر این 
گروه را برگزار می‌کنند. اگر این بازی مساوی شود، هر دو تیم 

از این تورنمنت کنار خواهند رفت.

   بنفیکای تقلبی!
بنفیکا فصل گذشته بهترین تیم فوتبال پرتغال و یکی از 
تیم‌های شگفتی‌ساز لیگ قهرمانان بود و به جمع 8تیم برتر 
این تورنمنت هم رسید ولی حالا همین تیم در هر 4مسابقه‌اش 
در لیگ قهرمانان شکست خورده و حتی برای رسیدن به لیگ 
اروپا کار بسیار دشواری در پیش دارد. آنها امشب میزبان 
یکی از 2تیم صعودکننده از این گروه یعنی اینتر هستند. تیم 
اینزاگی که این هفته یک نبرد سخت و پرفشار با یوونتوس 
داشت و به تساوی با این تیم رسید، در این گروه رقابت نزدیکی 
با سوسیه‌داد برای صدرنشینی دارد. هر دو تیم نیز تا این لحظه 
10امتیازی هستند. اینتر در پرتغال آمار چندان درخشانی 
ندارد و در 11بازی آخرش در این کشور، فقط 2بار برنده بوده 
است. تیم پرتغالی از سال2017 به بعد دیگر هرگز در 5بازی 
پیاپی لیگ قهرمانان شکست نخورده و قصد دارد از این اتفاق 
تلخ دوری کند. سوسیه‌داد و سالزبورگ، برگزارکننده دیدار 
دیگر این گروه هستند. از 7گل سوسیه‌داد در این فصل لیگ 
قهرمانان 6گل در 30دقیقه اول بازی‌ها به ثمر رسیده‌ و شروع 
این تیم در دقایق ابتدایی، همواره شروع 

خوبی بوده است.

گنگسترهای عصبانی!
پرتغالی‌ها و اسپانیایی‌ها سر مصدومان ملی‌پوش‌شان درگیر شده‌‌اند 

مصدومیت‌های ادامه‌دار بازیکنان در اردوهای ملی و ناآمادگی نفرات در بازگشت به 
تیم‌هایشان، یک شکاف بسیار بزرگ بین مربیان ملی و باشگاهی در کشورهای 

مختلف ایجاد کرده است؛ اتفاقی که نمونه‌اش را چند سال قبل در دعوای 
کی‌روش و برانکو در فوتبال ایران نیز دیدیم. حالا در پرتغال و اسپانیا، 

رابطه بین مربیان چند باشگاه با مربیان ملی، بسیار تیره و تار شده 
است. در اسپانیا سرمربی تیم ملی ترجیح می‌دهد برخورد تندی 

با انتقادها داشته باشد اما در پرتغال، سرمربی تیم ملی که اتفاقا 
اسپانیایی است، شیوه متفاوتی را برای برخورد با این مسائل 
درنظر می‌گیرد. به هر حال، این حواشی این روزها در هر دو 

کشور به اوج رسیده‌اند.

   پیرمرد پرحاشیه!
مصدومیت دردناک گاوی که تازه همین دیروز مورد عمل جراحی قرار 

گرفته، پیکان انتقادها را به سمت‌وسوی سرمربی تیم ملی اسپانیا برد. گاوی در 
یک بازی تشریفاتی آسیب دید و همین مسئله باعث انتقاد شدید بارسلونایی‌ها 

از دلافوئنته شد. این پیرمرد پرحاشیه اما در برابر واکنش بارسلونایی‌ها، به‌شدت 
عصبانی به‌نظر می‌رسید. او تأکید داشت که در کار هیچ تیمی دخالت نمی‌کند و به 

همین‌خاطر اصلا انتظار ندارد که مربیان دیگر نیز در کار او دخالت کنند. خود این مربی 
به‌خاطر از‌دست‌دادن ستاره‌ای مثل گاوی، ناراحت به‌نظر می‌رسد. این بازیکن شماره9 
یکی از مهم‌ترین نفرات تیم ملی اسپانیا بود و دوری او از جام ملت‌ها، تأثیر منفی خاصی 
روی جذابیت بازی‌ها دارد. اتفاقی که برای این فوتبالیست رخ داده، شکاف بزرگی بین 
بارسلونایی‌ها و سرمربی تیم ملی ساخته است. اگر این تیم در یورو نتایج خوبی به‌دست 
نیاورد، انتقادها از این مربی دوباره بالا خواهد گرفت و شاید حتی برکناری دلافوئنته 

از تیم ملی نیز رقم بخورد.

   مارتینز دعوا نمی‌کند
هیچ‌کس انتظار نداشت که سرمربی پورتو این‌چنین ناگهانی سرمربی تیم ملی 
این کشور را مورد نقد قرار بدهد. در بازگشت دوباره ملی‌پوش‌ها به اردوی اژدهاها، 
کونسیسائو از فرم این نفرات راضی نبود و جمله خاصی در مورد آنها گفت: »آنها 
انگار در خواب هستند. آنها باید بدانند که اینجا مربی‌شان پرتغالی است، نه 
اسپانیایی!«. این جمله، حمله‌ای کاملا مستقیم به سرمربی اسپانیایی تیم ملی 
پرتغال یعنی روبرتو مارتینز بود. با این حال، مارتینز مثل همیشه در برابر 
این اظهارات گارد نگرفت و اعام کرد که برنامه‌ای برای 
درگیر‌شدن با کونسیسائو ندارد. این مسئله، فعلا آتش 
میان پورتو و تیم ملی پرتغال را به خاموشی کشانده و 

جلوی بدتر‌شدن اوضاع را گرفته است.
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قدیمی
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تخصصی در ارتش
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- گرایش به سبک‌ها و 
معیارهای نوین - حرف 
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6 - نوعی بیماری واگیردار - 
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9 - گریستن - تندرست - 
دارای تناسب

10 – افسانه‌گو - تاراج و چپاول - 
حمله و یورش

11 - نفس خسته - از القاب امام 
حسین)ع( - گروه خلافکاران

12 - مبتا - آخرین حد چیزی 
- بی‌هوشی

13 - سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا - ابزارها، ادوات - بدن

14 - پدر پدر - علاقه‌مند
15 - بخشی از اندام گیاه - ورزش 
آرامش‌بخش - اهل سرزمین گل‌ها
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هر بازی، تقریبا یک گل
آمار ناامیدکننده خط حمله پرسپولیس در این فصل
با تساوی بدون گل مقابل النصر عربستان در هفته پنجم مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان آسیا، کار صعود پرسپولیس از گروه مرگ لیگ قهرمانان آسیا به 
روز آخر کشیده شد. حالا قرمزها باید الدحیل حذف شده را در ورزشگاه 
آزادی شکست بدهند و در عین حال امیدوار باشند نتایج سایر مسابقات 
هم طوری رقم بخورد که آنها به‌عنوان یکی از تیم‌های برتر دوم راهی مرحله 
حذفی شوند. یکی از بزرگ‌ترین مشکلات پرسپولیس که باعث شد کار 
صعود این تیم تا این حد پیچیده شود، آمار گلزنی پایین سرخپوشان بود. 

پرسپولیس به‌طور کلی در این فصل 14بازی انجام داده و 15گل هم به ثمر 
رسانده است؛ یعنی تقریبا یک گل به ازای هر بازی که این برای سرخپوشان 

اصلا آمار جالب توجهی نیست. شاگردان یحیی گل‌محمدی در 9بازی لیگی فقط 
11بار موفق به گشودن دروازه رقبا شده‌اند و در 5بازی لیگ قهرمانان آسیا هم 4گل 

زده‌اند؛ 3 گل به استقلال تاجیکستان و یکی هم به الدحیل. مشکل گلزنی پرسپولیس 
به وضوح آشکار است و می‌تواند دستاوردهای این تیم را در کل فصل از بین ببرد. پرسپولیس 

امسال فقط در بازی با پیکان موفق شده بیش از 2گل بزند و در 4بازی هم اصلا هیچ گلی به ثمر نرسانده است.

دستپخت درویش
نبیل باهویی، هر بازی بیشتر از قبل هواداران را مأیوس می‌کند

غالبا در تیم‌های فوتبال قرار است »تعویض« به منزله 
گشوده شدن راهی برای بهبود کیفیت تیم باشد. 
یعنی وقتی کار گره می‌خورد، همه منتظرند یک نفر 
از بیرون بیاید و گره را باز کند. در پرسپولیس امسال 
اما وضعیت کاملا برعکس شده و هر امیدی به کسب 
موفقیت و نتیجه وجود داشته باشد، صرفا تا سرآغاز 
تعویض‌هاست! از جایی که داور چهارم تابلوهای 
تعویض را بالا می‌برد، قشنگ یأس و ناامیدی بر اردوگاه 
سرخ‌ها سایه می‌اندازد. قطعا اصلی‌ترین دلیل این 
ماجرا هم نیمکت خالی و غیرقابل اتکای پرسپولیس 
است و البته که روی همین نیمکت بد هم ضعیف‌ترین 
گزینه برای حضور در میدان را باید نبیل باهویی 
دانست. حالا دیگر هواداران فهمیده‌اند وقتی نبیل وارد 
زمین می‌شود، یعنی همه‌‌چیز تمام‌شده و به اعتبار 
معدود نقاط اشتراک همه پیشکسوتان پرسپولیس، از 

آنجا به بعد دیگر تیم 10نفره شده است!
عین همین اتفاق در نیمه‌دوم بازی با النصر هم رخ داد. در 
شرایطی که شهاب زاهدی در وقت دوم با یک گل آفساید 
و یک شوت خطرناک خودی نشان داده بود، یحیی 
گل‌محمدی تصمیم گرفت او را از زمین بیرون بکشد 
و باهویی را جایگزین کند. مهاجم 32ساله سوئدی هم 

که بیشتر از یک سال است هیچ گلی 
به ثمر نرسانده، در دقایق پایانی بازی 
یک نمایش گیج و بی‌اثر دیگر ارائه 
داد. گاهی حتی به‌نظر می‌رسد او 
آمادگی دریافت توپ را ندارد و بعد 
از آنکه صاحب توپ می‌شود دقیقا 
نمی‌داند باید با آن چه کند! شاید 
بدترین لحظه از بازی دوشنبه‌‌شب 
باهویی زمانی بود که او با خطای 

بی‌مورد و بدون توپش حرکت 
انفجاری مهدی ترابی را خراب کرد و یک 

موقعیت خوب را از پرسپولیس گرفت.
در هر صورت این، دستپخت شور رضا 
درویش است؛ مدیرعامل پرسپولیس که 
خرید خودسرانه‌ای انجام داد، هم پول 
باشگاه را دورریخت و هم با کادرفنی‌اش 
اختلاف پیدا کرد. نبیل باهویی در حالی 
از القطر به پرسپولیس آمد که در باشگاه 

قبلی‌اش کلا گلی نزده بود! او فعلا در همه 
مسابقات 190دقیقه برای پرسپولیس بازی 

کرده و هیچ کار مثبتی انجام نداده است.

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

6923-1072115استقلال1
8719-1154215ملوان2

11219-1154213ذوب‌آهن3

81218-971120* سپاهان4
10518-515-116تراکتور5
5617-953111* پرسپولیس6
7514-935112گل‌گهر7

214-11-114259مس رفسنجان8
414-12-114258آلومینیوم9

13110-1034314* شمس‌آذر10

210-12-1124510هوادار11

710-18-1024411صنعت نفت12
69-13-111647پیکان13
139-17-74-103فولاد14
56-12-91357نساجی15

84-14-476-11استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

6 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

 طالب ریکانی
صنعت نفت

4 گل

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

 امین قاسمی نژاد
هوادار
4 گل

میلاد زکی‌پور
سپاهان
2 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین‌شیت

حسین پورحمیدی
تراکتور

6 کلین‌شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

5 کلین‌شیت

بهروز رسایلی|  شاید اگر پیش از 
مسابقه به هواداران پرسپولیس 
می‌گفتند تیم‌تان یک امتیاز 
از النصر می‌گیرد و عربستان 
را ترک می‌کند، خیلی از آنها 
خوشحال و راضی می‌شدند. به 
هر حال وضعیت سرخپوشان 
طی هفته‌های گذشته چندان 
مطلوب نبود و در مقابل، النصر 
در اوج قدرت قرار داشت. به علاوه کسب 
یک امتیاز هم امیدها به صعود را زنده نگه 
می‌داشت و همه اینها یعنی مساوی ریاض 
نتیجه بدی نبوده است. با این حال آنچه 
حالا باعث ایجاد نوعی احساس خسران نزد 
پرسپولیسی‌ها شده، 10نفره شدن النصر 
در دقیقه17مسابقه است. در حقیقت 
میزبان با احتساب اوقات تلف‌شده چیزی 
حدود 80دقیقه با یک بازیکن کمتر مقابل 
پرسپولیس بازی کرد و این یعنی قرمزها 

شانس خوبی برای بردن دیدار داشتند اما 
آن را از دست دادند.

   بیش از حد احترام گذاشتید
اینطور مواقع مربیان فرنگی اصطلاح 
جالبی دارند که می‌گوید»بیش از حد به 
تیم حریف احترام گذاشتیم«. این عبارت 
زمانی استفاده می‌شود که تیمی بیش از 
اندازه لازم تحت‌تأثیر اسم و نتایج رقیب قرار 
گرفته باشد. به‌نظر می‌رسد پرسپولیس هم 
مقابل النصر در همین دام افتاد. در حقیقت 
سرخپوشان از اسم النصر و ستارگانش 
ترسیده بودند و با وجود در اختیار داشتن یک 
بازیکن بیشتر، هرگز چنان که انتظار می‌رفت 
روی دروازه حریف آتش نریختند. النصر 
صعودش را قطعی کرده بود و جمعه‌شب هم 
با الهلال بازی دارد. بنابراین آنقدرها عطش 
و اشتیاق برای کسب امتیاز در این بازی 
نداشت. نه اینکه پرسپولیس موقعیت ایجاد 

نکرده باشد اما حملات این تیم می‌توانست 
به‌مراتب بیشتر و خطرناک‌تر شود. به‌طور 
مشخص در دقایق پایانی نیمه اول و نیمه دوم، 
پرسپولیس به کسب مساوی مقابل میزبان 
رضایت داده بود. این در حالی است که النصر 
در مرحله گروهی لیگ قهرمانان فقط در بازی 
با پرسپولیس کلین‌شیت داشته و در 4مسابقه 
دیگر مجموعا 6گل دریافت کرده است. همه 
اینها یعنی اگر پرسپولیس واقعا اراده لازم 
برای بردن النصر را داشت، فرصت این کار 
دوشنبه‌شب به شکلی رؤیایی فراهم شده 

بود، اما حیف...

   نیمکت ضعیف
صد البته در کنار اراده، ابزار هم لازم است. 
پرسپولیس در کنار سپاهان جزو تیم‌های 
پرمهره فوتبال ایران به‌شمار می‌رود اما 
از یک سو مصدومیت برخی ستارگان 
مهم این تیم مثل مرتضی پورعلی‌گنجی، 

یاسین سلمانی و وحید امیری کار را سخت 
کرده بود و از سوی دیگر کل دارایی قرمزها 
مقابل رقیبی چون النصر قابل اعتنا نیست. 
زردپوشان عربستانی آنقدر ستاره دارند 
که سرمربی‌شان به‌خاطر محدودیت جا 
ناچار می‌شود یکی مثل تالیسکا را که همین 
حالا آقای گل لیگ قهرمانان آسیاست از 
فهرست خط بزند. در پرسپولیس اما هر 
تعویض، تیر زهرداری بود که بر پیکر تیم 
فرو می‌نشست و قدرت قرمزها را کاهش 
می‌داد. به‌عنوان مثال شاید اگر فقط عیسی 
آل‌کثیر که این روزها حتی در فهرست 
کلی سپاهان هم قرار نمی‌گیرد در اختیار 
پرسپولیس بود، شرایط این تیم به کلی فرق 
می‌کرد. پرسپولیس ابزار لازم برای تحقق 
رؤیاهایش را هم در اختیار ندارد و ناچار 
است گام به گام پیش برود. فعلا تنها امید 
آنها به صعود از مرحله گروهی و ترمیم نقاط 

ضعف تیم در پنجره زمستانی است.

به‌نظر می‌رسد پرسپولیس از اسم حریف در حصر نصردر حصر نصر
عربستانی ترسید و فرصت پیروزی حیاتی را 

از دست داد

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4639
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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انتقاد  به گازوئیل‌های بی‌کیفیت
رئیس شورای شهر تهران می گوید گازوئیل استاندارد به شرکت اتوبوسرانی داده نمی شود

صفحه16صفحه16 صفحه15

روز گذشته به مناسبت شانزدهمین سالگرد تصویب آخرین  طرح 
جامع تهران طرح‌های توسعه شهری مورد بحث قرار گرفت

باقری: شهرداری در دوره ششم مقید است تا پروژه‌ها در زمان 
تعیین شده به اتمام برسند و بهره‌برداری شوند

 چشم انداز تهران زیبا
 با بازنگری طرح جامع

 پیشرفت پروژه‌های 
پایتخت به روایت آمار

داده‌نما
 گرافیک: آرش شاه‌سمندی

افتتاح نخستین خط تولید انبوه اتوبوس‌های برقی
پس از گذشت 2 سال از رونمایی اولین اتوبوس برقی داخلی، ديروز 
7آذر نخستین خط تولید انبوه اتوبوس تمام برقی در کشور با ظرفیت 

تولید سالانه ۴٠٠٠ دستگاه در ایران‌خودرو دیزل افتتاح شد.

1.5سال آینده زمان تجاری شدن خودروی برقی
زمان بازگشت سرمایه برقی‌سازی‌ خودروها

میزان تولید تا پایان سال

5سال آینده
100 دستگاه

ویژگی اتوبوس‌های تمام برقی
مطابق استانداردهای بین‌المللی 

پرقدرت‌ترین اتوبوس برقی 
بالاترین ظرفیت باتری

ساخت داخل

تفاهمنامه  با وزارت کشور

 ۵۰۰ دستگاه 
اتوبوس برقی آتروس تحویل 

داده شود

ظرفیت تولید انبوه اتوبوس برقی 
ای-آتروس سالانه

 4000
 دستگاه 

برداشتن چتر به جای خودرو در 
روزهای بارانی

یادداشت
سرهنگ احسان مومنی، معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران

نگاه
علی‌اصغر قائمی،  عضو شورای اسلامی شهر تهران

سامانه‌ای برای رصد کیفیت 
آسفالت معابر تهران 

وضعیت آسفالت‌ریزی در پایتخت تغییر کرده است 
در همین رابطه معاونت فنی و عمران آمارهایی را 
اعلام کرده که آخرین آن بالغ بر یک میلیون تن 
است. بشخصه شاهد این بودم که در نقاط مختلف شهر، لکه‌گیری‌ها انجام و 
روکش آسفالت عوض شده و بهبود وضعیت صورت گرفته است. معاونت فنی 
و عمران شهرداری تهران از دیرباز موظف بوده سامانه رصد کیفیت آسفالت 
سطح معابر را تحت عنوان PMS راه‌اندازی کند و به‌صورت مستمر و آنلاین 
مطلع شود که کیفیت کدام قطعه از کدام معبر دچار اشکال است. خودروهایی 
هستند که با لیزر، سطح معبر را اسکن می‌کنند عمق آسفالت، کیفیت آسفالت، 
ترک‌هایی که روی آسفالت ایجاد شده و هرگونه اشکال و نقصی که پدید 
آمده را شناسایی و دیتا را تخلیه می‌کند و مدیریت مرکزی در معاونت فنی و 
عمران مطلع می‌شود و برنامه‌ریزی می‌کند. چون این سامانه هنوز نهایی نشده 
است، لذا براساس گزارش‌های مردمی 137 و گزارش‌هایی که از سطح مناطق 
به‌دست می‌آید، کارها انجام و پیگیری می‌شود. امیدوارم سامانه رصد کیفیت 
آسفالت سطح معابر به‌زودی عملیاتی شود و مطمئنم به یکی از سامانه‌های 
پرکاربرد تهران تبدیل خواهد شد. طرح پایلوت آن هم طی سال‌های پیش 
انجام شده و کار روی روال افتاده است. باید چند دستگاه خودرو تجهیز شوند 
و این خودروها دائما در سطح معابر تردد کنند و کیفیت آسفالت را برداشت و 

دیتاها را پایش کنند.
 اگر این اتفاق بیفتد می‌توان یقین داشت که تا وقتی ترمیم آسفالت در سطح 
شهر تهران کاملا علمی، تخصصی و فنی و براساس نیاز انجام می‌شود. اکنون 
براساس درخواست‌ها این کار صورت می‌گیرد؛ بنابراین نمی‌توان قضاوت درستی 
کرد که در تهران یک‌میلیون تن آسفالت نیاز بوده یا 2میلیون تن یا 5هزار تن. 
به هر حال آمار بیش از یک‌میلیون تن است که ان‌شاءالله این مسیر رو به بهبود 

و پیشرفت باشد.
راه‌اندازی سامانه در دستور کار مدیریت شهری دوره ششم است و فکر می‌کنم تیر 
یا مرداد بود که در معاونت فنی و عمران جلسه‌ای داشتم. گزارشی از پیشرفت این 
پروژه )راه‌اندازی سامانه PMS( دادند، ولی هنوز قابلیت فراگیری در مقیاس کل 
تهران را ندارد. به این معنا که یا متمرکز است یا به هر منطقه یک دستگاه خودروی 
اسکن سطح آسفالت می‌دهند که دائم و مستمر این کار را انجام دهد و در نهایت 
هم دیتا تجمیع شود، ولی قطعا این مسیر در حال انجام است و پیگیری‌ها هم انجام 
می‌شود. اگر همت شود قطعا در این دوره مدیریت شهری می‌تواند بهره‌برداری از 
این سامانه را در کارنامه مدیریت ششم ثبت کند که 22دستگاه خودروی تجهیز 
شده می‌خواهد یا 11خودرو یا... بستگی به این دارد که مقدورات چقدر باشد، ولی 
مهم این است که سامانه‌ای وجود داشته باشد که به‌صورت خودکار کیفیت سطوح 
معابر را رصد کند. خودروها خاص نیستند و ون هستند که می‌توان چند کامپیوتر 

و فرستنده و گیرنده لیزری روی آنها گذاشت.

  رانندگی در زمان بارندگی شرایط ویژه‌ای دارد و سلامت 
راننده و خودرو 2اصل مهم برای رانندگی در شرایط 
نامساعد جوی است. در زمان بارندگی دید راننده کاهش 
پیدا می‌کند و وسایل نقلیه مجبور هستند با سرعت کمتری در معابر حرکت کنند. همین 
موضوع یکی از دلایل اصلی سنگین شدن ترافیک در روزهای بارانی است. همچنین در 
روزهای بارندگی معمولا در لاین‌های کناری معابر به‌ویژه معابر بزرگراهی آب‌گرفتگی 
اتفاق می‌افتد و در نتیجه رانندگان از تردد در لاین‌های کناری خودداری می‌کنند و 
همین موضوع باعث می‌شود که عرض معابر در این روزها عملا کاهش پیدا کند و این هم 
ازجمله دلایل تأثیرگذار بر ترافیک روزهای برفی و بارانی است. مسئله بعدی که در شرایط 
جوی نامساعد باعث ترافیک می‌شود به حضور پرتعداد وسایل نقلیه در معابر برمی‌گردد.

در شرایطی که شهروندان باید در روزهای برفی و بارانی از تردد غیرضروری در خارج از 
منزل خودداری کنند، برخی‌ها که علاقه‌مند به رانندگی و گردش در چنین شرایط جوی 
هستند با هدف تفریح سوار بر وسیله نقلیه خودشان از منزل بیرون می‌آیند و باعث تشدید 
بار ترافیکی شهر می‌شوند. یکی از الزامات در روزهای بارندگی، مدیریت کردن زمان سفر 
است، اما این موضوع اغلب از طرف مردم رعایت نمی‌شود و همگی درهمان ساعت‌های 
روتین و مشخص هر روز از اداره یا منزل بیرون می‌آیند. این خروج و حضور یکدفعه و 

همزمان صبحگاهی و عصرگاهی به قفل شدن معابر منجر می‌شود.
عادت کرده‌ایم در روزهای بارندگی به جای اینکه کاپشن و لباس گرم برتن کنیم و 
چتر‌هایمان را برداریم، سراغ خودروهایمان برویم. در برف و باران هم می‌توانیم از وسایل 
حمل‌ونقل عمومی از قبیل مترو و اتوبوس استفاده کنیم و این موضوع در کنار تقویت 
ناوگان عمومی به‌ویژه در شرایط جوی نامساعد، به آموزش و فرهنگسازی‌ نیاز دارد. 
استفاده از حمل‌ونقل عمومی و مدیریت سفر نه‌تنها ترافیک شهر در روزهای بارانی را 
کاهش می‌دهد و از اتلاف وقت ما جلوگیری می‌کند، بلکه منجر به کاهش تصادفات و 
سوانح رانندگی می‌شود. طبق آمار‌ها تصادف و سوانح رانندگی در روزهای برفی و بارانی 
افزایش می‌یابد و این موضوع خود یکی از عوامل تشدید شدن ترافیک در برف و باران 
است. بر همین اساس 24درصد تصادفات در روزهای بارانی بین ساعت 15 تا 17 که 
زمان تعطیلی شرکت‌ها و اداره‌هاست، رخ می‌دهد. همچنین بیشترین آمار تصادفات در 
این روزها بین ساعت های  6 تا 9 صبح است که مردم برای رفتن به محل کار و تحصیل 
خودشان از منزل خارج می‌شوند. یکی از دلایل این موضوع عجله و سرعت بالا برای فرار 
از ترافیک و حضور بموقع در محل کار است؛ درحالی‌که با مدیریت سفر و خروج بموقع از 
منزل می‌توان این موضوع را مدیریت کرد. هنگام بارندگی اگر در محل کار یا منزل هستیم 
بهتر است کمی صبر و تحمل کنیم تا شهرداری و پلیس راهور اقدامات ترافیکی خودشان 
را انجام دهند و اگر معابر نیاز به شن و نمک‌پاشی دارند یا در نقطه‌ای آب‌گرفتگی رخ داده 

این کارها انجام شود و بلافاصله پس از شروع برف و باران وارد معابر نشویم.
سلامت خودرو نیز یکی دیگر از مواردی است که به‌ویژه در شرایط جوی نامساعد 
باید به آن توجه داشت. در روزهای عادی راننده حدود 20متر دید دارد، اما در برف و 
باران دید راننده محدود می‌شود. سالم بودن و درست کارکردن برف‌پاک‌کن و بخاری 
وسیله نقلیه در این شرایط بسیار مهم و حیاتی است؛ در غیراین صورت راننده دچار 
مشکل جدی می‌شود و امکان وقوع تصادف بسیار بالا می‌رود. موضوع بعدی سالم بودن 
سیستم ترمز و همچنین آج‌های لاستیک است. باران‌های پاییزی اسیدی است و باعث 
لیز شدن و اصطلاحا شیشه‌ای شدن سطح آسفالت می‌شود و ترمز گرفتن وسیله نقلیه 
مانند روزهای عادی و آفتابی نیست. حالا اگر سیستم ترمز و آج لاستیک سالم نباشد، 
این موضوع باعث سر خوردن خودرو می‌شود و احتمال بروز حادثه در برف و باران را 
افزایش می‌دهد. در این شرایط سلامت چراغ‌ها نیز بسیار مهم است؛ چراکه در نیمه 
دوم سال روز کوتاه‌تر و شب طولانی‌تر است و در این شرایط به‌ویژه در شرایط جوی 
نامساعد جوی که دید رانندگان بسیار محدود می‌شود، سلامت سیستم روشنایی 

وسیله نقلیه اهمیت دوچندانی پیدا می‌کند.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

 25ppm

 گازوئیل استاندارد 
در اروپا

 500ppm
پیش‌بینی گازوئیل برای 

اتوبوس‌های تهران
 5000ppm

گازوئیل تحویلی  به 
اتوبوسرانی

این پل نیاز به نمک و ماسه برای برف‌روبی ندارد

برای نخستین‌بار در شهر تهران پلی هوشمند  ساخته می‌شود برای نخستین‌بار در شهر تهران پلی هوشمند  ساخته می‌شود 
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چهارشنبه چهارشنبه 88 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89568956
اختصاص اعتبار برای تکمیل پل‌های خاوران

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: پل‌های ورودی و خروجی خیابان خاوران به 
شکل ناقص اجرا شده است. این پل‌ها سالیان زیادی است که باقی ‌مانده و در بودجه سال آینده باید موضوع 

لحاظ شود که پل جنوبی به اتمام برسد و پل شمالی را نیز شهرداری منطقه۱۴ اجرایی کند.

انتخاب حسابرسان مجموعه‌های شهرداری
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران: چهارم شهریورماه امسال طی فراخوانی تقاضا 
کردیم که مؤسسات حسابرسی اعلام آمادگی کنند. ۲۲مؤسسه آمادگی خود را اعلام کردند، سوابق آنها مورد بررسی  

قرارگرفت و درنهایت ۱۶مؤسسه تأیید شدند که عملیات حسابرسی سال1402 شهرداری را انجام خواهند داد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

مسیل و حوضچه‌های رسوبگیر شمال تهران به‌منظور روان‌سازی‌ 1
جریان آب در بارش‌های پاییزی و آمادگی برای فصل زمستان با 

تخلیه 6هزارو650تن رسوب در 8ماه، لایروبی و پاکسازی شدند.

منطقه 

رزمایش طرح زمستانه با مشارکت پلیس راهور و شهرداری منطقه 9
در میدان آزادی، برگزار شد. در این رزمایش مقرر شد هنگام 
بارندگی گشت تاکسیرانی منطقه در ابتدای زیرگذر غربی میدان 

آزادی و پایانه‌های تاکسیرانی مستقر شوند.

منطقه 

کارشناسان اداره بهداشت، ایمنی و محیط‌زیست منطقه به‌منظور 5
شناسایی، ارزیابی و احصای موارد ناایمن در سوله‌های بحران سطح 

منطقه، بازدید‌های دوره‌ای خود را آغاز کردند.

منطقه 

با توجه به فصل بارش، لایروبی جوی‌های مقابل متروی قیام، شمال 12
محلاتی و حوضچه تمدن و همچنین تخلیه حوضچه مشهدی‌رحیم 

شمالی و ابتدای پل ری ضلع غرب انجام شد.

منطقه 

مسابقات مهیج ورزشی برنده شو به‌منظور ایجاد نشاط و افزایش 18
مشارکت‌های اجتماعی میان معلولان جسمی و حرکتی در مجموعه 

الزهرا)س( بوستان 50هکتاری قائم منطقه برگزار شد.

منطقه 

اولین نشست ستاد اجرایی طرح من شهردارم برگزار و احکام 3
اعضای ستاد با حضور شهردار منطقه ابلاغ شد.

منطقه 

روند پیشرفت پروژه احداث باغ‌راه کاشان و پیگیری تمهیدات 11
ترافیکی برای ایمن‌سازی این مسیر در بازدید میدانی شهردار 

منطقه از این باغ‌راه مورد بررسی قرار گرفت.

منطقه 

به مناسبت هفته بسیج مراسم دیدار شهردار منطقه و مدیر 16
ایثارگران و فرمانده بسیج حوزه شهید همت با خانواده شهدا 

برگزار شد.

منطقه 

مراسم گرامیداشت مقام همسران جانبازان شاغل در شهرداری 7
منطقه ۷ در ساختمان ستادی منطقه برگزار شد.

منطقه 

طرح جمع‌آوری انهار قدیمی منطقه به‌منظور کاهش آلودگی‌های 14
زیست‌محیطی و تسهیل تردد شهروندان درحال اجراست و 

۶۰درصد از انهار قدیمی منطقه جمع‌آوری و بهسازی شد.

منطقه 

مراسم تکریم و تجلیل از بسیجیان حوزه بسیج شهدای شهرداری 20
منطقه برگزار شد.

منطقه 

مانور زلزله و همچنین کارگاه آموزشی ایمنی )مخاطرات زلزله و 2
پناه‌گیری( برای دانش‌آموزان مدرسه شهید بهزادی برگزار شد.

منطقه 

همکاری مشترک به‌منظور اجرای مؤثر طرح‌های شهری با اولویت 10
نوسازی و بهسازی بافت فرسوده برگزار شد.

منطقه 

جلسه نظارت میدانی و ستادی شهرداری منطقه با حضور عباس 6
شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران، مدیران 
کل این معاونت، شهردار و مدیران منطقه و با تأکید بر رویکرد‌های 

طرح تحولی۲۰گانه برگزار شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح جمع‌آوری پسماند ساختمان‌های اداری با 13
رویکرد زیست‌محیطی، اداره مدیریت پسماند منطقه اقدام به 
جمع‌آوری پسماند خشک به همراه آموزش خانوارهای غیرفعال در 

تفکیک پسماند از مبدأ در خیابان سعید عرب کرد.

منطقه 

در راستای کمک به بهسازی مدارس منطقه، تجهیزات آموزشی 19
و ورزشی اعم از 120میز و نیمکت، 70ست ورزشی و... اهدا شد.

منطقه 

با توجه به پیش‌رو بودن اقدامات کنترلی فضای سبز در 6ماهه 4
دوم سال۱۴۰۲، تعدادی از کارگران فضای سبز منطقه پیش از آغاز 
فصل زمستان و دوره سرما در دوره آموزشی هرس زمستانه درختان 

پهن‌برگ عملی شرکت کردند.

منطقه 

به‌منظور حذف آلودگی‌ها، آبگرمکن خورشیدی واقع در بوستان‌ها 17
شست‌وشو شد‌‌.

منطقه 

برای اولین‌بار ۱۴۸هزار خانوار منطقه۸ تهران از طریق تلفن‌های 8
همراه، تحویل پسماند خشک را مدیریت می‌کنند.

منطقه 

مجمع مشورتی و تخصصی منطقه با حضور عضو شورای اسلامی 15
شهر تهران، شهردار و مدیران شهری منطقه و جمعی از معتمدان 

محلات برگزار شد.

منطقه 

نشست شناسایی و ساماندهی کلونی‌های آسیب اجتماعی در 21
شهرداری منطقه با حضور جانشین سپاه ناحیه مقاومت بسیج 
میثم تمار، نمایندگان نیروی انتظامی، کلانتری۱۵۰، پلیس راهور 

و ستاد مبارزه با مواد‌مخدر برگزار شد.

منطقه 

به‌منظور ایمن‌سازی‌ معابر و تردد آسوده شهروندان بیش از 22
187کیلومتر در معابری که خطوط محوری آنها از بین رفته و معابری 
که به تازگی مورد عملیات آسفالت‌‌ریزی قرار گرفته بود در بازه زمانی 

3ماهه سطح منطقه خط‌کشی محوری شد.

برای نخستین‌بار در شهر تهران پلی هوشمند ساخته می‌شود که نیاز به نمک و ماسه برای برف‌روبی ندارد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

با سرد شدن هوا و بارش برف در شهر، برف‌روبی 
از معابر اصلی، بزرگراهی و حتی فرعی شدت 
می‌گیرد و نمک و شن‌پاشی در سطح شهر انجام 
می‌شود. این امر که توسط کارگران و ماشین‌آلات 
برف‌روبی انجام می‌شود نه‌تنها ساعت‌ها زمان‌بر 
بوده، بلکه آسیب‌های جدی به آسفالت‌ها وارد 
می‌کند. سال گذشته علی‌رغم نهضت آسفالتی 
که به راه افتاد و در بخش عمده‌ای از معابر، 
بهسازی روکش آسفالت شد، اما بارش‌های 
متعدد برف سبب آسیب‌دیدن روکش معابر 
شد؛ برهمین اساس مجددا نیاز به بهسازی 
پیدا کردند. همین امر می‌طلبید تا فکر جدید و 
متمایزی برای آب‌کردن برف‌ها در سطح معابر، 
بدون آسیب به آسفالت آن درنظر گرفته شود. 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران با اشاره به 
حفظ کیفیت آسفالت همزمان با برودت هوا، به 
خبرنگار همشهری می‌گوید: باتوجه به برودت 
هوا از 3شب گذشته پخش آسفالت در مناطق را 
در شیفت شب ممنوع کردیم تا شرایط دمایی به 

وضعیت مناسبی برسد.

حال از بحث حفظ کیفیت آسفالت 

مکث
معابر در فصل سرما بگذریم، 
خالی از لطف نیست که یادآوری 
کنیم همین چند سال پیش، هنگام گذر از 
بزرگراه‌های بابایی، امام علی، آزادگان، زین‌الدین 
و همت چیزی از جلوبندی و کمک‌فنرهای 
خودروهایمان باقی نمی‌ماند و باید آن را بدرقه 
تعمیرگاه می‌کردیم. جدا از این، افتادن 
موتورسیکلت‌ها درون دست‌اندازها و چاله‌هایی 
که به‌دلیل تخریب آسفالت ایجاد شده بودند، 
حوادثی را برای راکبان موتورسیکلت‌ها ایجاد 
می‌کرد که نارضایتی شدیدی را در شهر به‌وجود 
می‌آورد. بی‌تفاوتی طولانی‌مدت و قهر مدیران 
شهری با معابر شهری به یک‌دهه قبل 
بازمی‌گشت و تقریبا از دهه 80 و 90 که آسفالت 
کوچه‌ها و معابر بهسازی شده بود، دیگر توجهی 
خاصی نسبت به آن صورت نگرفت و وضعیت 
شهر هر روز بدتر از روز قبل می‌شد تا آنجا که در 
برخی از بزرگراه‌های شهری که تردد می‌کردید، 

انگار روی سنگلاخ می‌راندید.

عبور از مرز یک‌میلیون و 300هزار تن 
تولید آسفالت

با آغاز مدیریت شهری فعلی، موضوع آسفالت، جزو 
اولویت‌های مهم شهرداری قرار گرفت و حجم تولید 
آسفالت چند برابر شد. شهردار تهران نیز وعده داد که 
در سال 1402 از مرز یک‌میلیون تن تولید آسفالت عبور 
خواهیم کرد و این وعده تنها با گذشت ‌8ماه از سال 
عملیاتی شد. به‌گفته معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران، تولید آسفالت از مرز یک‌میلیون و 330هزار تن 
عبور کرده و حالا از هر که در این شهر در این‌باره سؤال 
کنی، احساس رضایت بالایی نسبت به امر آسفالت دارد. 
هادی حق‌بین با اشاره به مناطقی که بیشترین حجم 
آسفالت را مصرف کردند، می‌گوید: براساس تخصیصی 
که برای مناطق 22گانه درنظر داشتیم، باتوجه به میزان 
معابر و حجم آسفالتی که نیاز داشتند، تخصیص انجام 
شده، اما منطقه 4به واسطه وسعتی که دارد بیشترین 

میزان را دریافت کرده است.

اهمیت ویژه به بحث کیفیت در تولید و اجرا
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران درباره کیفیت آسفالت معابر گفت: در بحث کیفیت، تولید آسفالت و اجرا باید 
مدنظر قرار گیرد. در موضوع کیفیت، دستگاه‌های ما با آخرین تکنولوژی روز دنیا بهترین محصول را تولید می‌کنند؛ 
ضمن اینکه ورودی مواداولیه اعم از شن، ماسه و قیر را در مرکز ژئوتکنیک پایش می‌کنیم که اگر باری مردود باشد، اجازه 
ورود به کارخانه را ندارد. او با تأکید بر اینکه علاوه براین بازدیدهای میدانی حین اجرا به‌صورت مستمر به‌خصوص در 
اکیپ‌های شب موردنظر قرار دارد، می‌افزاید: در حجم بسیار گسترده قبول داریم بعضا در اجرا به موضوع کیفیت توجهی 
نمی‌کنند و بی‌توجهی به اجرا در برخی از اکیپ‌ها، متأسفانه دیده شده است. به‌دنبال آن برخی از پیمانکاران جریمه 

شدند یا با برخی از پیمانکاران قطع همکاری کردیم.

کاهش نمک و شن برای برف‌روبی
هادی حق‌بین در ادامه می‌افزاید: علاوه بر این، برای حفظ کیفیت آسفالت در 
این فصل، با معاونت خدمات شهری شهرداری تهران جلساتی داشتیم تا پس از 
بارش برف، برای برف‌روبی از نمک و شن کمتر استفاده کنند و به سمت استفاده 
از تکنولوژی‌های جدیدتر مانند مایع اسیدات منیزیم حرکت کنند. او با اشاره به 
اینکه استفاده از اسیدات منیزیم در نگهداشت جداول هم کمک می‌کند، ادامه 
می‌دهد: بنابراین از این بابت مشکلی برای فرسودگی جداول و انهار نخواهیم 
داشت. امیدواریم امسال شاهد شروع این فرایندها باشیم؛ البته زیرساخت‌هایی 
لازم است که باید فراهم شود که در سال‌جاری قصد داریم به‌صورت پایلوت در 

برخی از مناطق استفاده از مایع اسیدات منیزیم را شروع کنیم.

ساخت پل‌های مجهز به سیستم برف‌روبی خودکار
علاوه بر استفاده از مایعات با ترکیب‌های جدید که جایگزین نمک و شن برای 
برف‌روبی خواهند شد، مدیریت شهری تهران در اقدامی منحصر به فرد قصد دارد 
پل‌های سواره‌روی جدید در مناطق شمالی تهران را مجهز به سیستم مکانیزه برای 
ازبین‌بردن برف کند. در همین رابطه معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران می‌گوید: 
تجهیز پل‌های سوار‌‌ه‌روی جدیدی که در مناطق شمالی تهران احداث می‌شوند به 
سیستم مکانیزه برف‌روبی را در دستور کار قرار دادیم و این کار جدید بوده است. 
حق‌بین ادامه می‌دهد: پل B9 در بزرگراه ارتش واقع در منطقه یک تهران، پلی 
جدیدالاحداث است و به‌دلیل اینکه در کریدور سردی قرار دارد، مجهز به سیستم 
پاشش اسیدات منیزیم خواهد شد. او با تأکید بر اینکه برای نخستین‌بار پل‌های شهر 

تهران مجهز به سیستم پاشش برف‌روبی می‌شوند، می‌افزاید: این پل در بزرگراه ارتش، 
مکانیزه خواهد شد و دیگر در بحث برف‌زدایی، نمک‌پاشی نخواهیم داشت. معاون فنی 
و عمرانی شهرداری تهران با اشاره به جزئیات مکانیزه‌شدن پل B9 در ارتش گفت: این 
پل مجهز به پمب‌خانه است که لوله‌کشی شده و سیستم نازل، مخزن مایع و سنسور 
دارد و با سردشدن هوا و آمدن برف، به‌صورت مکانیزه پاشش مایع اسیدات منیزیم را 
انجام خواهد داد و دیگر نیاز نیست کارگر و ماشین برف‌روبی وارد عمل شود. حق‌بین 
افزود: یک مدل دیگری را نیز در یک پل دیگر انجام می‌دهیم که بتوانیم در نهایت این 
دو مدل را بررسی کنیم و پس از آن تصمیم بگیریم کارایی کدام سیستم بهتر بوده تا 

آن را به پل‌های مناطقی که برف‌گیرتر هستند، تعمیم دهیم.

یک‌دهه بی‌تفاوتی برای بهسازی روکش آسفالت

1.330.000 تن

1.030.000 تن

سال 1402

کل آسفالت تامین‌شده

 کل آسفالت تامین‌شده
در مناطق 22گانه

744.623 تن

675.024 تن

سال 1401

کل آسفالت تامین‌شده

 کل آسفالت تامین‌شده
در مناطق 22گانه

586.376 تن

526.883 تن

سال 1400

کل آسفالت تامین‌شده

 کل آسفالت تامین‌شده
در مناطق 22گانه

687.548 تن

480.450 تن

سال 1399

کل آسفالت تامین‌شده

 کل آسفالت تامین‌شده
در مناطق 22گانه

759.829 تن

539.719 تن

سال 1398

کل آسفالت تامین‌شده

 کل آسفالت تامین‌شده
در مناطق 22گانه

آمار مقایسه‌ای تامین آسفالت در سنوات گذشتهآمار مقایسه‌ای تامین آسفالت در سنوات گذشته از ابتدای سال تا کنوناز ابتدای سال تا کنون

روی  این پل روی  این پل برفبرف نمی‌نشیند نمی‌نشیند
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چهارشنبه چهارشنبه 88 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89568956
وضعیت نامناسب گود رها شده محله جوادیه

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: یکی از اقدامات تحولی منطقه16 شهرداری تهران تبدیل 
یک قالیشویی به بوستان بود و این اقدام، رضایت قابل توجهی برای اهالی محله جوادیه داشت. قرار بود 
پارکینگ زیر سطحی کنار این بوستان احداث شود که گود‌برداری انجام و رها شده و وضعیت مناسبی ندارد.

برف‌روبی به شیوه‌های متفاوت
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران: پاشیدن شن، 
ماسه و نمک، موجب آلودگی آب‌های سطحی می‌شود و به‌گونه‌های گیاهی آسیب می‌زند. لازم است از 
محلول‌ها و موادی خاص برای یخ‌زدایی )شیوه مرسوم در دنیا( استفاده شود که سازگار با محیط‌زیست باشد.

زیرساخت‌ها برای ساخت  شهرک عظیمیه قزوین فراهم شود
 حدود  20سال است که از ارائه طرح راه‌اندازی شهرک عظیمیه 
قزوین می‌گذرد. شهرداری هم زمین‌ها را قطعه‌بندی کرده 
و سند تفکیک شده به مالکان ارائه داده است اما به‌علت نبود 
زیرساخت‌های لازم و ضروری مثل آب و گاز امکان ساخت مسکن 
و ایجاد شهرک امکان‌پذیر نیست. معلوم هم نیست که چه زمانی 
نسبت به تامین این زیرساخت‌ها اقدام می‌شود.از مسئولان 

درخواست رسیدگی و حل این مشکل 20ساله را داریم.
باشتینی از قزوین

گزارشگران فوتبال باید بی‌طرف باشند
متأسفانه مشکل بیطرفی در برخی گزارشگران فوتبال رعایت 
نمی‌شود و گزارشگر به‌صورت علنی از تیمی خاص طرفداری 
می‌کند. این موضوع به‌خصوص زمان پخش از صدا و سیما 
بیشتر مشاهده می‌شود، درحالی‌که گزارشگر فوتبال باید بازی 

را گزارش و‌ نباید از تیم دلخواه خود تعریف و تمجید کند. 
استکی از اصفهان

تاریکی خیابان‌های اندیشه، فرصت‌سازی‌ برای مجرمان است
مدت‌هاست خیابان‌های شهر اندیشه در شهریار تاریک و 
متأسفانه این موضوع فرصت را برای سارقان و افراد خلافکار 
فراهم کرده است تا خفت‌گیری و سرقت کنند. بارها با اداره 
برق مکاتبه و تقاضای تامین روشنایی خیابان‌ها را کرده‌ایم که 
متأسفانه اقدامی نشده است. بعد از مدتی شهرداری وظیفه اداره 
برق را انجام داد و برخی نقاط را تامین روشنایی کرد. چرا اداره 
برق شهریار نباید به وظایف خود عمل کند، چطور ممکن است 

تامین امنیت شهروندان مهم نباشد؟
حریان از اندیشه شهریار

افزایش حقوق سال آینده کارگران و کارمندان، نیازمند بازنگری
 در خبرها عنوان شد که میزان افزایش حقوق سال آینده برای 
کارگران 20 و برای کارمندان 18درصد تعیین شده است. این 
میزان افزایش با چه منطقی اعمال و تعریف شده است ؟ مگر 
مسئولان از وضع گرانی کالاها و اقلام خوراکی و از همه مهم‌تر 
اجاره مسکن بی‌خبرند که چنین تصمیمی را اتخاذ کرده‌اند؟ 
حقیقتا قشر کارگر و کارمند در این جامعه مظلوم واقع شده است. 
این را همه می‌دانند که کمترین میزان حقوق و دریافتی متعلق 
به این قشر است و اولین کسانی هم که مالیات از درآمدشان کسر 
می‌شود باز هم قشر کارگر و کارمند است؛ درحالی‌که برخی 
مشاغل آزاد با درآمدهای نجومی به راحتی از پرداخت مالیات 
طفره می‌روند. مسئولان حتما در میزان افزایش بازنگری کرده و 

مصالح مردم را در نظر بگیرند.
یک کارمند از تهران 

شکارچیان پرندگان مهاجر به اشد مجازات محکوم شوند
 هر سال و با شروع فصل پاییز تعداد زیادی از پرندگان مهاجر 
به سمت تالاب میانکاله و فریدونکنار پرواز می‌کنند. متأسفانه 
تعدادی شکارچی بی‌وجدان و بی‌رحم، جان این مخلوقات زیبا 
و بی‌پناه را به بدترین شکل ممکن می‌گیرند.این کار نه‌تنها 
غیراخلاقی است بلکه کم شدن تعداد این پرندگان مسلما در 
درازمدت آسیب‌های جدی و جبران‌ناپذیری به محیط ‌زیست 
خواهد زد. از مسئولان فعال در حیطه محیط ‌زیست درخواست 
داریم تا اشد مجازات را برای این قبیل افراد درنظر بگیرند تا 

درس عبرتی برای سایرین شوند.
صوفی از فریدونکنار

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

دیدهشوید در  مترومترو با 
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تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

چشم انداز تهران زیبا با بازنگری طرح جامع
روز گذشته به مناسبت شانزدهمین سالگرد تصویب آخرین طرح جامع تهران، طرح‌های توسعه شهری مورد بحث و بررسی قرارگرفت

اولین طرح جامع برای شهر تهران در سال۱۳۴۹ 
تصویب شد و از سال۱۳۵۰ به مرحله اجرا درآمد. از 
همان سال تاکنون هر ۲۰سال یک‌بار، اصلاحیه جدیدی 
بر طرح جامع زده شده است. این سند به‌عنوان یک 
نقشه راه، معیار پیشبرد اهداف و راهبردهای توسعه 
شهری قرار گرفت و درخصوص جمعیت محدوده و 
حریم شهر، ضوابط و مقررات ساخت و ساز، نحوه 
استفاده از اراضی و... ضوابطی را تعیین کرده است؛ 

هرچند که متأسفانه در سنوات گذشته هیچ‌گاه اهتمام 
لازم برای اجرای آن وجود نداشته است و آخرین طرح 
جامع شهر تهران 16سال پیش تصویب شد و به‌دنبال 
آن با آغاز مدیریت ششم شهر تهران، شورای شهر و 
شهرداری طی توافق با وزارت راه‌وشهرسازی، نهاد 
راهبری و پایش طرح‌های توسعه شهری تهران را 
تشکیل دادند تا این نهاد برای اجرای همه‌جانبه طرح 
جامع شهر تهران ورود کند. روز گذشته شانزدهمین 
سالگرد آخرین نسخه طرح جامع شهر تهران بود و 
رویداد »تهران آینده، یک شهر یک برنامه« برگزار شد. 
در این نشست به بررسی آخرین اقدامات نهاد راهبری 

طرح‌های توسعه شهری پرداخته شد.

گروه شهریگزارش

استفاده از طرح جامع شهری تهران برای دیگر شهرهای کشور
اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی شهر تهران:  خوشبختانه شورای شهر تهران در یک سال قبل عملکرد خوبی 
داشته و 2لایحه نیز به مجلس ارائه داده که نشان می‌دهد، مشارکت‌ها منشأ اثر خواهند شد. اقدامات لازم در نهاد انجام شده و آنچه اهمیت 
دارد این است که از نهاد حمایت شود. سؤال ما از وزارت راه و شهرسازی این است که گزارش دهد علل انحراف طرح جامع شهری چیست و چرا 
۳۰درصد اجرایی شده و عدم‌اجرای آن به چه زمانی بازمی‌گردد؟ با افتتاح و بریدن روبان‌ها، طرح‌ها آغاز می‌شوند. نباید پس از افتتاح مشکلات 
آغاز شوند و لازم است هر بخشی کار خود را انجام دهد. ‌باید بستری فراهم شود تا براساس آن بتوان طرح‌های شهری آینده را تدوین کرد. در 
برنامه هفتم توسعه اشتراک مسائل را مورد توجه قرار دادیم و ۹۰درصد این موارد مشترک را تصویب کردیم. ارکانی که کار می‌کنند باید به اتفاق 
از نهاد پایش حمایت کنند تا طرح ارائه شود. برنامه ما این بود که طرح جامع شهری که وزارت راه و شهرسازی، شورا و شهرداری برای تهران 
تدوین کرده‌اند، در دیگر شهرها اجرایی کنیم. برای مدیریت یکپارچه شهری، 3بار تا صحن رفتیم، اما ارائه نشد؛ با وجود این از خیر این طرح 

نگذشتیم و در روز آخر طرح مدیریت یکپارچه شهری و اتحادیه شهرداران را توانستیم به جای خوبی برسانیم.

مکث4

طرح جامع شهر تهران بازنگری شود
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: اگر امروز شاهد ترافیک، ناپایداری فضاهای کالبدی و...  هستیم، به این دلیل است که شهر براساس الگوی 
درستی شکل نگرفته است. شکل فضاهای کالبدی شهر به هیچ عنوان به پیشینه گذشته و فضای ایرانی-اسلامی بازنمی‌گردد. روح و جسم 
شهر را با هم باید درآمیخته بدانیم و ضرورت دارد یک نگاه از کل به جزء داشته باشیم. اگر هم چنین نگاهی صورت گرفت و این دید را داشتیم 
باید طرح جامع را جور دیگری تصویب کنیم. این سال‌ها تهران هیچ‌گاه براساس بر الگوی صحیحی ساخته نشده است. از ابتدا یک نگاه 
چارچوب‌مند بر شهر وجود نداشته تا کالبد شهر را مبتنی بر نیاز آن طراحی کنند. جغرافیای ۷۰۰کیلومتری تهران به ما می‌گوید که برگردیم و 
فرازونشیب‌ها را ببینیم و ناظر بر نقطه مطلوب خود چشم‌اندازی را تعریف کنیم که اهل علم را قانع کند و مردم امیدوار و قانع شوند که مسیر ما 
درست است. ما به دوره‌ای رسیده‌ایم که طرح جامع شهر تهران بازنگری شود. نگاهی که در گذشته مقدمه تصویب چنین طرحی بوده، امروز 
پس از 16سال کامل‌تر و واقع‌بینانه‌تر شده و کل شهر را در یک پیکره واحد می‌بیند؛ لذا باید شهر مطلوب را ترسیم کنیم. شهر ما مناسب‌سازی‌ 
نشده و از نظر معماری به‌گونه‌ای تنظیم نشده که خدمات را در تمام نقاط ببینیم. برای رفع مشکلات ترافیک، آلودگی هوا، توزیع خدمات 
مناسب و ایجاد هویت بصری برای شهر نیاز به بازنگری در طرح جامع داریم. طرح جامع شهری باید تکمیل شود؛ نزدیک به 2دهه از این طرح 

گذشته و باید بازنگری شود و هر 5سال باید برداشتی از آن برای تدوین طرح تفصیلی شکل بگیرد.

مکث3

واگذاری قرارداد طرح‌های جامع شهری از وزارت مسکن به شهرداری‌ها
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:  هرچه که می‌خواستند تصمیم می‌گرفتند و اجرا می‌کردند و نتیجه آن 
بی‌قانونی‌ها را امروز می‌بینیم و اگر مردم از ناهنجاری‌های شهر تهران ناراحت هستند، باید بگوییم که شهر یک‌روزه 
پدید نيامده و زمان مدیدی را نیاز دارد. شهر به هر طریقی که پول داده می‌شد، ساخته می‌شد و از درآمدهای 
حاصل‌شده، بزرگراه و خیابان می‌ساختند و کار به جایی رسید که مردم و شهروندان احساس کردند به‌راحتی نمی‌توان 
در آن زندگی کرد و امروز نیز به همین شکل است و به‌راحتی نمی‌توان در آن زندگی کرد. شورای اول تصمیم به 
تدوین طرح جامع گرفت و در انعقاد قرارداد با مشاوران، پایه‌ها را تنظیم کرد اما اجرایی نشد. ما در این دوره نسبت 
به اجرایی‌شدن طرح جامع شهری پافشاری کردیم و موفق شدیم. معاونت وزارت مسکن و شهرسازی اعلام کرد که 
قرارداد طرح‌های جامع باید توسط وزارت مسکن و شهرسازی منعقد و هزینه آن تأمین شود اما از مجلس شورای 
اسلامی می‌خواهیم که اصلاح صورت بگیرد و شهرداری‌ها این قراردادها را منعقد کنند. قرار بر این شد که شهرداری 
تهران بودجه را تأمین کند و وزارت مسکن و شهرسازی در آینده مبالغ را بپردازد که این اقدام انجام شد. ما در آن 
دوره ۲۲مشاور برای ۲۲منطقه گرفتیم و یک شرکت مهندس مشاور انتخاب شد. در کمتر از ۲سال مطالعاتی صورت 
گرفت و طرح جامع آماده و به وزارت مسکن و شهرسازی ارسال شد. طرح جامع تهران قابلیت انعطاف‌پذیری داشت 
و هنوز هم دارد؛ پس از طرح تفصیلی شهر، شهرداران مناطق و مردم پیشنهادهاي اصلاحی را بالغ بر ۴۰۰مورد مطرح 

کردند و اصلاحات اعمال شد؛ بنابراین هر سال که جلو می‌رویم طرح جامع نیز جلو می‌رود و اصلاح می‌شود.

مکث2

عملیاتی شدن تنها ۳۰درصد طرح جامع در شهر
محمدجواد خسروی‌پور، رئیس نهاد راهبری و پایش طرح‌های توسعه شهری تهران: اگر به طرح جامع شهری تهران 
عمل می‌شد، می‌توانستیم شاهد وضعیت بهتری در شهر باشیم. در دوره جدید مدیریت شهری، پایش از فعالیت‌ها 
صورت گرفت و در نهایت منجر به این شد که بفهمیم پیوست چهارم طرح جامع شهری تا چه اندازه تحقق یافته است. 
درمجموع طرح جامع به‌میزان ۳۰درصد عملیاتی شده است. در یک‌سال اخیر باتوجه به تلاش شهرداری، شورای شهر 
و وزارت راه‌وشهرسازی، نهاد پایش جایگاه خود را باز یافته است. خوشبختانه مدیریت شهری این اقدامات را جزو 
اسناد برنامه 5ساله قرار داده است. در یک سال گذشته آزمایشگاه زیست هوشمند شهری راه‌اندازی شده و با توجه 
به تأکیدات شهردار تهران، برای استفاده از فناوری‌های هوشمند شهری تلاش می‌کنیم با دانش روز حداکثر استفاده 
را از ظرفیت‌ها داشته باشیم. لازم است مدیریت شهری و وزارت راه‌وشهرسازی برای پیشبرد امور با نهاد همراهی 

کنند. ما در این جمع‌سپاری می‌خواهیم به تفاهمی در تدوین چشم‌انداز توسعه و بازنگری طرح جامع دست یابیم.

مکث1
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انتقاد به گازوئیل‌های بی‌کیفیت
گزارش های موجود نشان می دهد گازوئیل استاندارد به شرکت اتوبوسرانی داده نمی شود

زینب زینال‌زادهشورا
روزنامه‌نگار

چهارشنبه چهارشنبه 88 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89568956
روسازی بزرگراه شهید تندگویان

مهدی صداقتی، سرپرست سازمان مهندسی و عمران شهرداری تهران:  با رفع معارضین جنوب بزرگراه شهید‌تندگویان، 
اصلاح هندسی معبر و سپس روسازی مسیر جنوب به شمال این محور بزرگراهی به پایان رسید؛ در روزهای آتی، 

فضای مناسب جهت اجرای مسیر شمال به جنوب بزرگراه شهید نواب به بزرگراه شهید تندگویان آزاد خواهد شد.

مشارکت 24هزار نفری معلولان در رویداد برنده شو
حمید صاحب، مدیرکل اداره سلامت شهرداری تهران: رویداد برنده شو از ۲۵مهرماه آغاز شده و در آن بالغ بر 
۲۴هزار نفر از افراد دارای معلولیت )نابینا، ناشنوا و ...( در بازی‌هایی که برای این گروه طراحی شده است شرکت 
و با هم رقابت می‌کنند و در نهایت همزمان با روز جهانی معلولان 24شرکت‌کننده برتر انتخاب و معرفی می‌شوند.

جعفر بندی شربیانی*یادداشتسردار سیدقاسم قریشی*نگاه

‌راه‌اندازی خط ویژه خانواده
درمرکز معاینه فنی نیایش

مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران از امضای 
تفاهمنامه با اداره کل امور بانوان و خانواده شهرداری تهران خبر 
داد و گفت: »در راستای کمک به تحقق شهرخانواده به‌زودی 
خط ویژه خانواده با ارائه خدمات ویژه در ارتباط با آموزش 
شهروندی، مشاوره خانواده و بسته‌های تشویقی و فرهنگی در 

مرکز معاینه فنی نیایش راه‌اندازی خواهد شد.«
شادی مالکی در تشریح اهداف این کار عنوان کرد: »حمایت 
از فرایند توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و کمک به تحقق 
شهر خانواده اهداف و محورهای اصلی در این تفاهمنامه است. 
همچنین در مفاد این تفاهمنامه استفاده از ظرفیت مکانی و 
فضایی ستاد معاینه فنی خودروها برای گسترش فضای فروش 
ویژه تولیدات زنان سرپرست خانوار، تهیه ملزومات و مایحتاج 
پیمانکاران طرف قرارداد این ستاد از مراکز توانمندسازی کوثر 

و... مورد تأکید قرار گرفته است.«
به‌گفته او، این ستاد آمادگی دارد تا نسبت به حمایت و تعامل 
لازم برای اجرایی شدن دستورالعمل‌های شهرخانواده، 
به‌کارگیری و اشتغال فرزندان زنان سرپرست خانوار درصورت 
احراز شرایط لازم از طریق پیمانکاران طرف قرارداد با ستاد 
معاینه فنی، فراهم کردن و بسترسازی مکانی جهت فروش 
محصولات زنان سرپرست خانوار و همچنین اولویت تامین 
البسه عوامل اجرایی ستاد معاینه فنی از مراکز توانمندسازی 
کوثر معرفی شده از اداره کل امور بانوان اقدام کند. آنطور 
که مالکی عنوان کرده این خط در مرکز معاینه فنی نیایش 

راه‌اندازی می‌شود.
مالکی با بیان اینکه انجام معاینه فنی و کنترل ایمنی و مسائل 
فنی خودرو می تواند در حفظ سامت اعضای خانواده به 
عنوان شاکله یک جامعه موثر باشد، تاکید کرد: »بررسی، 
معرفی و نظارت بر حسن انجام کار مراکز توانمندسازی کوثر و 
صاحبان کسب و کارهای خرد و مشاغل خانگی به منظور تامین 
البسه، معرفی فرزندان زنان سرپرست خانوار که در سامانه 
توانمندسازی شهرداری تهران مشخصات آنها به ثبت رسیده 
است، شناسایی نیازهای مربوط به ستاد معاینه فنی جهت 
اجرایی شدن شهر خانواده از محورهای همکاری اداره کل امور 

بانوان شهرداری تهران در این تفاهمنامه است.«

رفع‌اختلاف میان مودی و شهرداری 
در کمیسیون77

شهرداری تهران نهادی خدماتی است که در حوزه‌های 
فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، شهرسازی، ترافیکی، عمرانی و... 
به شهروندان خدمات ارائه می‌دهد. در این میان ممکن است 
بنا بر دلایلی اختلافاتی میان مودی و شهرداری در موضوع 
عوارض و بهای خدمات ارائه شده توسط مدیریت شهری و 

سازمان‌های وابسته به‌وجود آید. 
کمیسیون ماده 77درست با هدف بررسی این اختلاف 
تشکیل شده که در آن نمایندگان وزارت کشور، دادگستری و 
شورای شهر حضور دارند و تصمیم کمیسیون قطعی خواهد 
بود. همچنین بدهی‌هایی که مطابق تصمیم این کمیسیون 
تشخیص داده شود، طبق مقررات اسناد لازم‌الاجرا و توسط 
اداره ثبت قابل وصول است؛ بنابراین واحد اجرای اداره ثبت 
مکلف است طبق تصمیم کمیسیون ماده 77به صدور اجراییه 
و وصول طلب شهرداری مبادرت کند. البته در نقاطی که 
سازمان قضایی نباشد رئیس دادگستری شهرستان یک نفر 
را به نمایندگی دادگستری تعیین می‌کند و در غیاب شورای 
شهر انتخاب نماینده شورا از طرف شورای شهرستان صورت 
می‌گیرد.  درحال حاضر کمیسیون ماده 77در شورای شهر 
تهران 2شعبه دارد و دبیرخانه آن در شهرداری تهران قرار 
گرفته است. حبیب کاشانی در شعبه اول و ناصر امانی در شعبه 

دوم حضور دارند.

اعضای کمیسیون 
    نماینده وزارت کشور 1
   نماینده دادگستری 2

3   نماینده شورای اسلامی شهر

کمیسیون تجدیدنظر تشکیل نمی‌شود
  تصمیمات کمیسیون مزبور قطعی و لازم‌الاجراست؛ 
بنابراین کمیسیون تجدیدنظر وجود ندارد و درصورت نیاز به 
تشکیل بیش از یک کمیسیون به‌دلیل حجم پرونده‌ها، ایجاد 

کمیسیون‌های متعدد منع قانونی ندارد.

چگونگی طرح دعوی و حل اختلاف 
  مودی یا شهرداری می‌تواند مورد اختاف را به‌صورت 
کتبی و همراه با مدارک و مستندات مورد ادعا به دبیرخانه 

کمیسیون که در شهرداری مستقر است، ارائه کند.
  پس از تشکیل و ثبت کلاسه پرونده، از طرفین )مودی 
و نماینده شهرداری( با تعیین وقت قبلی دعوت انجام و 

دعوت‌نامه به طرفین ابلاغ می‌شود.

راه ارتباطی با نمایندگان
  مردم برای ارتباط با نمایندگان شورای شهر در مجامع 
و حوزه‌های اجرایی و اداری کشور برای ارائه نظرات 
و پیشنهادهای خود می‌توانند با واحد ارتباط مردمی 
شورای شهر تهران در فضای مجازی از طریق شماره تلفن 
09915104000در بستر پیام‌رسان‌های داخلی ارتباط 

داشته باشند.

‌بسیجی، دشمنان را 
به‌زانو درآورده است

اگر تفکر بسیجی در جامعه‌ای 
طنین‌انداز شود قطعاً چشم طمع 

دشمنان از او دور خواهد بود. 
حضور نیرو‌های مردمی بسیج 
در دفاع‌مقدس نقش تعیین‌کننده‌ای داشت و پس از 
دفاع‌مقدس نیز بسیجیان در صحنه‌های مختلفی ازجمله 
سیل، زلزله و حوادث دیگر حضور داشتند، مضافاً بر اینکه 
در بحران کرونا نیز همگان، نقش بسیج را دیدند؛ بسیجیان 
از تولید ماسک تا غسل، کفن‌ودفن متوفیان کرونا وارد 

میدان شدند. 
نخستین واکسن کرونا در کشور نیز توسط بسیج ساخته و 
برای تولید به ستاد اجرای فرمان امام)ره( تحویل شد. امروز 
کشورمان با روحیه بسیجی به چنان تجهیزاتی رسیده که 
کشور‌های دیگر خواهان تجهیزات ما هستند و از این موضوع 
خرسندیم که تفکر و روحیه بسیجی در هزاران کیلومتر 

خارج از کشور دشمنان را به‌زانو درآورده است.
امروز سند اعتلای اجرایی بیانیه گام دوم انقلاب در بسیج 
تدوین و پس از تأیید رهبر معظم انقلاب اسلامی، ابلاغ شده 
و برای اجرای سند اعتلای اجرایی بیانیه گام دوم انقلاب 
اسامی قرارگاه‌هایی در سراسر کشور تشکیل شده است. 
طرح ملی جهاد تبیین در سراسر کشور راه‌اندازی شده و ما 
به‌دنبال تربیت 8تا‌‌۱۰میلیون نیرو هستیم که آماده اجرای 
مأموریت‌ها در حوزه‌های مختلف باشند مضافاً بر اینکه با 
حضور هادیان سیاسی در مساجد، کارخانه‌ها و... مسائل 
مختلف ازجمله خیانت‌های رژیم پهلوی و دستاوردهای 

انقلاب اسلامی تبیین می‌شود. 
دشمن در اغتشاشات سال گذشته به‌دنبال ضربه‌زدن به 
بنیان‌های کشورمان بود و با بهره‌گیری از گروه‌های ترور 
و انفجار و استفاده از سلاح‌ها و مهمات به‌دنبال ناامنی‌های 
بیشتر در کشور بود؛ اما با عدم‌اقبال از طرف مردم، نتوانست 
کاری کند و در آن زمان بود که بسیجیان در اغتشاشات سال 

گذشته در عمق میدان، میدان‌داری می‌کردند.
لازم به ذکر است که بسیجیان در اغتشاشات هیچ‌گونه سلاح 
و تجهیزات نظامی همراه نداشتند. هزاران گردان در بسیج 
سازماندهی شده است و آماده مقابله با هرگونه حرکت 

دشمن هستند.
* جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین

نمایندگانتفاهمنامه

ضربه فنی رژیم اشغالگر قدس
رژیم اشغالگر تصور می‌کرد که زمین، هوا، 
زیر زمین، مرز، دریا و زمان را به‌گونه‌ای مهار 
و ایمن کرده که برای دهه‌ها سرزمین امن 
برای صهیونیست‌ها ساخته شده است. اما با 
حمله پیش‌دستانه حماس در هفتم اکتبر، تمام رویاها و ادعاهای 
آن باطل شد و به باد رفت و به‌معنای حقیقی کلمه »ناک‌اوت« 
شد.  اسرائیل از همان ابتدای جنگ می‌خواست نظام اسلامی 
را متهم شماره یک معرفی کند و برای ایجاد جنگ میان ایران 
و آمریکا زمینه‌سازی‌ لازم را انجام دهد که با تدابیر داهیانه و 
موضع‌گیری دقیق رهبر معظم انقلاب در همان روزهای اول در 
صبحگاه مشترک پادگان امام علی)ع( رویای چندین ساله‌اش 
بر باد رفت و ناک‌اوت شد. اظهارنظر متوهمانه رهبران آمریکا و 
سردمداران کابینه جنگ رژیم صهیونیستی در همان ابتدای 
جنگ، مبنی بر اشغال کامل غزه، تبدیل آن به زمین سوخته، خلع 
سلاح و نابودی کامل حماس و جهاد اسلامی و سایر گروه‌های 
مقاومت و عدم وقوع آنها به‌معنای تحقیر و شکست تاریخی و 

ترمیم‌ناپذیر رژیم توخالی صهیونیستی است.
 به گمان باطل‌شان خیال می‌کردند که با طرح صلح آبراهام در 
ادامه سلسله تاریخی قرارداد صلح اسلو و فرآیند گفت‌وگوی 
اعراب و فلسطینیان و اسرائیل در قالب ایده دولتی می‌توانند به 
توده‌های عرب و مسلمان بگویند که آرمان فلسطین جز خسارت 
و آسیب چیزی عاید آنها نکرده است و باید پیرو دولتمردان 
مرعوب و بعضاً خائن خود باشند که در پی نهایی کردن آخرین 
حلقه صلح با رژیم صهیونیستی هستند. اما آنچه در بین مردم 
عرب دوباره برانگیخته شد و در کشورهایی مانند الجزایر، عراق، 
یمن، سوریه، اردن و... رخ داد نشان داد که برای توده‌های عرب تا 

همیشه و اطلاع ثانوی، مسئله اول آرمان فلسطین است.
آمریکایی‌ها استراتژی چندلایه‌ای را پیگیری کردند و خیال‌شان 
از دست برخی حکام سازشکار عرب مسلمان راحت بود. به 
عملکرد حزب‌الله و سیدحسن نصرالله نگاه کنید. به‌تدریج و به 
آرامی و با صبر و حوصله جبهه جنگ را در حوزه شمالی مرزهای 
اشغالی شروع کردند و به تعبیر دقیق سیدحسن نصرالله روی 
زمین و نه در سخنرانی آنچه را در جنگ دیکته کرد آن شد که 
تمام شهرک‌های صهیونیستی‌نشین مرزهای شمالی تخلیه شد. 
تجهیزات و لجستیک اطلاعاتی و جاسوسی آنها در مرزهای 
شمالی از بین رفت. مقدار قابل توجهی از توان رزمی و نظامی 
آنها عملا درگیر در بخش‌های شمالی بود. روح ترس و مهاجرت 
را در بخش‌های شمالی مستولی ساخت و اقتصاد آنها را کاملا 

تحت‌تأثیر قرار داد.
*عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران

اگرچه دیروز )7آذر( قطرات باران سمفونی بارش را در 
پایتخت نواختند و قدری هوا تمیز شد و پایتخت‌نشینان 

توانستند نفس‌های عمیق و عاری از ذرات آلاینده 
بکشند، اما نباید فراموش کرد این موضوع مقطعی 
است و رفع معضل آلودگی هوای کلانشهر تهران نیاز به 
اقدامات جدی‌تری دارد. در صدونودوششمین جلسه 
پارلمان شهری برای چندمین‌بار پرونده آلودگی هوا 
روی میز شورای شهر تهران قرار گرفت تا به اتهامات 

ذرات آلاینده رسیدگی شود. 
مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری ضمن ابراز 
شرمندگی از وضعیت کنترل کیفیت هوای تهران 
گفت گازوئیلی که در اختیار شرکت اتوبوسرانی تهران 
قرار می‌گیرد، کیفیت خوبی ندارد و خطرناک‌تر از 

مازوت‌سوزی است.

افزایش اعتبار برای جلوگیری از آلودگی هوا
آلودگی هوا در 2هفته اخیر چند بار از مرز نارنجی گذشت و به مرز 
قرمز هم رسید و مشکلات تنفسی برای شهروندان به‌وجود آورد. 
موضوعی که توسط رئیس پارلمان شهری هم تأیید شد و مهدی چمران 
گفت: »در این شرایط به‌ازای اذیت‌شدن تک‌تک شهروندان، شرمنده 
می‌شویم. شورا و شهرداری تلاش‌های خود را برای توسعه و بهبود ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی کرده‌اند و دولت هم همکاری خوبی داشته است. در 
ساخت واگن‌های مترو و خرید اتوبوس‌های برقی اقداماتی صورت‌گرفته 
و در معاینه فنی خودروها نیز برنامه‌ریزی‌های خوبی انجام شده است، 
اما باقی مسائل باید توسط 20سازمان مسئول دیگر پیگیری شود.« او 
با اشاره به پیش‌بینی‌نشدن بودجه برای مدیریت آلودگی هوا، گفت: 
»باید اعتبارات لازم برای این موضوع پیش‌بینی شود تا به نتایج مطلوب 
برسیم. از این‌رو تقاضا دارم تا مجلس و دولت به این مسئله دقت کافی 
داشته باشند و به جای افزایش اعتبار وزارت بهداشت برای درمان، برای 

مشکلات آلودگی هوا تلاش بیشتری کنند.«

اتوبوس‌های تهران آلاینده هستند
آلودگی هوای تهران حاصل مجموعه‌ای از اقدامات انجام‌نشده 
است و مسئولان ذیربط باید پاسخگو باشند. چمران با بیان 
این مطلب گفت: »مازوت‌سوزی شاید در نقاط دیگر کشور 
وجود داشته باشد، اما می‌گویند نیروگاه‌های اطراف تهران 
مازوت‌سوزی ندارند و امیدواریم همانگونه باشد که می‌گویند 
و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست هم قول دهد که در 
تهران از مازوت اس��تفاده نشود.« رئیس شورای شهر تهران 
در ادامه گازوئیل مصرفی اتوبوس‌های تهران را خطرناک‌تر 
از مازوت‌سوزی دانس��ت و افزود: »گازوئیل استاندارد در اروپا 
25ppm است و حداکثر میزان آن هم 50ppm است. قرار بود 
گازوئیلی با 500ppm برای اتوبوس‌های تهران پیش‌بینی شود، 
 5000pmm اما شنیده‌ها حاکی از آن است که امروز گازوئیل با
داده می‌شود.« به‌گفته او چون تصفیه گازوئیل و کاهش میزان 

گوگرد کار مشکلی است، از این‌رو این کار انجام نمی‌شود.

میزان گوگرد گازوئیل اتوبوس‌ها 
اندازه‌گیری شود

قطعاً عوامل متعددی در آلودگی هوا مؤثر هستند. 
رئیس پارلمان شهری هم در تأیید این مطلب گفت 
که گازوئیل اتوبوس‌های تهران همه مشکل آلودگی 
هوا نیست، اما بدون‌شک یکی از مهم‌ترین عوامل 
تشدیدکننده است. علاوه‌ برآن قرار بود موتورخانه‌های 
بناها تعمیر، بازسازی و استانداردسازی شوند که 
اقدامی صورت نگرفته است. درخصوص بنزین هم 
پیشنهادهایی ارائه شد که آن هم بی‌نتیجه بود. او 
خطاب به مسئولان ذیربط تأکید کرد: »باید توضیح 
داده شود که آیا گازوئیل 500ppm را به شرکت واحد 
ارائه می‌دهند؟ اگر این کار انجام نمی‌شود، باید میزان 
گوگرد اندازه‌گیری شود و توضیح دهند چرا گازوئیل 

استاندارد به شرکت واحد تهران نمی‌دهند؟«

نظارت بر تاکسی‌ها با هوش‌مصنوعی
اعضای شورای شهر تهران در ادامه جلسه به بررسی اساسنامه سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
پرداختند. بندهای اصلاحی در مورد نحوه نظارت و مدیریت تاکسی‌ها توسط ناصر امانی قرائت شد. سپس سیدجعفر 
تشکری هاشمی گفت: »پایتخت ۷۸هزار تاکسی دارد و یکی از مشکلات اصلی این است که ابزاری برای نظارت این تعداد 
از تاکسی‌ها وجود ندارد، بنابراین ضروری است نظارت بر تاکسیرانان تهران توسط شرکت‌های تاکسیرانی انجام شود تا 
انضباط به‌وجود آید البته مسئولیت‌هایی چون صدور، تمدید و ابطال مجوز شرکت‌ها توسط سازمان تاکسیرانی انجام 
می‌شود.« مهدی وحدت‌کار، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران در جریان بررسی این اساسنامه توضیحاتی ارائه داد 
و گفت: »برای اصالت سازمان پیشنهاد ما این است که شبکه باقی بماند و باید مدیریت ناوگان سازمان تاکسیرانی از طریق 
شرکت‌ها و مؤسسات صورت گیرد. برای مدیریت 78هزار دستگاه تاکسی، ساختار فراهم نبود، اما اکنون یک پلتفرم، 
صدها هزار تاکسی را مدیریت می‌کند. اگر ما هوش‌مصنوعی و تکنولوژی‌های مختلف را نداشتیم، توان مدیریت این تعداد 
تاکسی وجود نداشت. امروز این ظرفیت‌ها در کشور موجود است چه‌بسا اینکه شرکت‌های مسافربری اینترنتی ده‌ها هزار 
تاکسی را مدیریت می‌کنند.« به‌دلیل کمبود وقت، ادامه بررسی اساسنامه تاکسیرانی به جلسه آینده شورا موکول شد.

مکث2

مسئولان شانه خالی می‌کنند
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران هم به 
اظهارنظر اخیر رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست اشاره کرد 
و گفت: »علی سلاجقه گفته که »قول نمی‌دهد در فصل زمستان 
مازوت‌سوزی‌ انجام نشود.« این موضوع به‌نوعی شفاف‌سازی 
است، اما این پرسش مطرح می‌شود که وظیفه رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست چیست؟ اجرای قانون هوای پاک چه 
می‌شود؟ این اظهارات به‌نظر می‌رسد بیشتر، شانه‌خالی‌کردن 
از اجرای قانون و عدم‌انجام مسئولیت‌های اصلی سازمان 
است.« مهدی پیرهادی، عضو کمیسیون سلامت، خدمات 
و محیط‌زیست شورای شهر تهران هم گفت که متأسفانه 

مازوت‌سوزی در نیروگاه‌های اطراف تهران وجود دارد.

مکث1

پیشرفت پروژه‌های پایتخت به روایت آمار
باقری: شهرداری در دوره ششم مقید است تا پروژه‌ها در زمان تعیین شده به اتمام برسند و بهره‌برداری شوند

میزان پیشرفت پروژه‌های توسعه محلی در طول سال
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وضعیت پروژه‌های توسعه محلی در 8ماه

سال 1401)1316پروژه(

  404پروژه فعال )31درصد(
  452پروژه آغاز نشده )34درصد(

  460پروژه خاتمه یافته )35درصد(

سال 1402)1088پروژه(

  234پروژه فعال )21درصد(
  54پروژه‌ آغاز نشده )5درصد(

  800پروژه‌ خاتمه یافته )74درصد(

پروژه‌های عمرانی، ترافیکی، فرهنگی و ... 

پروژه
براساس نیاز شهر و شهروندان توسط 
شهرداری تهران در مناطق و محلات عملیاتی 

می‌شوند.
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و 
امور شورای شهرداری تهران در راستای تأیید این مطلب به 
همشهری می‌گوید: »شهرداری در دوره ششم مقید است 
تا پروژه‌ها در زمان تعیین شده عملیاتی شوند و به اتمام 
برسند و بهره‌برداری شوند. از این‌رو سامانه کنترل پروژه 
شهرداری تهران با هدف ارزیابی و پیشرفت قراردادها و پروژه‌ها، 

برنامه‌ریزی ‌شده است و روزانه هم به‌روزرسانی 
می‌شود. در واقع از طریق این سامانه می‌توان آخرین 
وضعیت پروژه‌های شهر را رصد و اگر مشکلی بود آن 

را برطرف کرد.« به‌ گفته این مقام مسئول در 6 ‌ماه اول سال، 
کسی انتظار ندارد پروژه‌ها پیشرفت ۵۰ درصدی داشته باشند 
و در بهترین حالت میزان پیشرفت اگر به 38 و 39درصد برسد، 
شرایط، مطلوب خواهد بود. باقری با بیان این مطلب عنوان 
می‌کند: »اعداد و ارقام نشان می‌دهند که در 6 ماه ابتدای 
امسال در پروژه‌های کلان 34درصد پیشرفت داشته‌ایم. 
درصورتی که شهریور سال گذشته پیشرفت 25درصدی ثبت 
شده است؛ یعنی امسال در مقایسه با سال گذشته پیشرفت 

پروژه‌ها رشد 9درصدی داشته است.« 
معاون برنامه‌ریزی شهردار تهران هم تأکید می‌کند: »در ‌6ماه 
نخست سال پروژه‌های مناطق با اهتمام ویژه به پیشرفت 
38درصدی، پروژه‌های سطح معاونت به 46درصد و توسعه 
محلی هم به 59درصد رسیده‌اند.« به‌گفته مجید باقری 

تمام این اعداد و ارقام به این معناست که شهرداری نسبت به 
پروژه‌ها با حساسیت ویژه‌ای عمل می‌کند و با اولویت‌بندی آنها 
منابع را اختصاص می‌دهد. او ادامه می‌دهد: »البته باید این را 
بپذیریم که در مسیر اجرای بعضی از پروژه‌ها گاهی بنا به برخی 
اقتضائات یا مسائل مستحدثه ممکن است انحراف یا تأخیر 
پیش بیاید که این موضوع جزءلاینفکی از کار اجراست. از سوی 
دیگر، حسب اختیار قانونی که شورای شهر تهران به شهرداری 
داده است، شهرداری طبق ماده ۲۸ می‌تواند ۱۰درصد بودجه 
را حسب نیازها و ضرورت‌ها در مأموریت‌های شهری جابه‌جا 
کند؛ به‌هرحال شهرداری تهران نسبت به مطالبه شهروندان 
بی‌تفاوت نیست و تلاش می‌کنیم تا پایان سال بخش زیادی از 
پروژه‌ها تکمیل شود و برای بهره‌برداری در اختیار شهروندان 

قرار گیرد.«



عددخبر

داستان 10برابر شدن 
قیمت گاز در زابل 

با طرح دو نرخی شدن گاز مایع از ابتدای 
 آذر امسال، خبرهایی در فضای مجازی

دست به‌دست می‌شود که از 10برابر شدن 
قیمت گاز در زابل در سیستان و بلوچستان 
خبر می‌دهد. شهروندان نیز از توزیع ناکافی 
سیلندرهای گاز مایع و همچنین گرانفروشی 
گاز مایع ابراز نگرانی کرده‌‌اند. نعمت امام‌‌دادی، 
مدیر روابط‌ عمومی شرکت گاز استان به 
همشهری گفت: »این موضوع سراسری است 
و فقط مختص زابل نیست. نکته دوم هم این 
است که موضوع به کپسول‌های گاز مربوط 
می‌شود و به شرکت پخش فرآورده‌های نفتی 
مربوط است نه شرکت گاز.« مدیر روابط‌ عمومی 
شرکت پخش فرآورده‌های نفتی سیستان و 
بلوچستان نیز به همشهری گفت: »موضوع 
را نباید به زابل محدود و ابراز نگرانی کرد. هر 
خانوار ۴۴ کیلوگرم گاز مایع در ‌ماه سهمیه، 
معادل 4کپسول ۱۱کیلویی، برای پخت‌وپز با 
نرخ رایانه‌ای دریافت می‌کند و مابقی نیاز خود 
را باید با قیمت آزاد تهیه کند.« محمد کهنسال 
تأکید کرد که در سیستان و بلوچستان کپسول 
گاز برای خوراک‌پزی است و معمولا 4کپسول 
نیاز یک‌ماه خانوار را رفع می‌کند. گرمایش در 
این استان با نفت سفید تامین می‌شود. به‌گفته 
مدیر روابط ‌عمومی شرکت پخش فرآورده‌های 
نفتی سیستان و بلوچستان، 10برابر شدن 
قیمت صحت ندارد زیرا قیمت بازار آزاد هنوز 

اعلام نشده و تا امروز )8آذر( اعلام می‌شود.

 سامانه بارشی
 در سمت نوار شرقی 

درحالی‌که سامانه بارشی و توده هوای سرد 
سه‌شنبه )7آذر( در مناطق ساحلی خزر باعث 
بارش باران و کاهش دما شده ‌بود، کارشناس 
اداره هواشناسی از حرکت این سامانه به سمت 
نوار شرقی کشور خبر داد. کبری رفیعی با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »چهارشنبه 
)8آذر( از میزان بارش در مناطق ساحلی دریای 
خزر کاسته می‌شود، اما با حرکت این سامانه 
بارشی و توده هوای سرد به سمت نوار شرقی 
کشور در خراسان شمالی و خراسان رضوی 
با کاهش دما روبه‌رو خواهیم بود. به‌تدریج 
از عصر چهارشنبه این مناطق کاهش ابر نیز 
خواهند داشت و در مناطق مرتفع و سردسیر 
شاهد برف خواهیم بود.« رفیعی افزود: »ادامه 
بارش‌ها در استان‌های ساحلی خزر، مناطقی 
از دامنه جنوبی البرز ازجمله قزوین، البرز، 
تهران و سمنان خواهد بود.« کارشناس اداره 
هواشناسی درباره وضعيت هوای کشور در 
پنجشنبه و جمعه )9و 10آذر( گفت: »2 
روز آخر هفته به جز نوار شرقی کشور سایر 
مناطق، جوی نسبتا آرام خواهند داشت که 
برای شهرهای صنعتی و پرجمعیت با افزایش 
غلظت آلاینده‌های جوی همراه است. روز 
جمعه هم ارتفاعات البرز بارش‌های پراکنده 
خواهند داشت.« به‌گفته او، در 4روز آینده 
وضعیت در مناطق جنوبی ازجمله بخش‌هایی 
از هرمزگان، جنوب کرمان، جنوب سیستان و 
بلوچستان در ساعات اوایل شب احتمال رگبار 

و رعد و برق نیز خواهد داشت.

آب و هوا 

‌خبر

   چهارشنبه    8 آذر 1402       15 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8956

طبیعت پاییزی زاینده‌رود
هر فصلی از سال یادآور رنگ و حس وحال خاص 
خود است، اما فصل هزار رنگ پاییز یادآور رنگ‌های 
طلایی، زرد و نارنجی و برگ‌ریزان‌های زیباست. 
زاینده‌رود، بزرگ‌ترین و پرآب‌ترین رودخانه فلات 
مرکزی ایران است که از کوه‌های زاگرس مرکزی 
به‌ویژه زردکوه در استان چهارمحال و بختیاری 
سرچشمه گرفته و در دشت مرکزی ایران به سمت 
شرق پیش می‌رود تا در نهایت به تالاب گاوخونی 

ختم می‌شود. عکس: مهر 

مسکن  بنیاد  مدیرکل 
انقاب اسامی 
آذربایجان‌غربی گفت: 
مرحله سقف بیش از 
2860واحد به پایان رسیده 
است که حدود ۸۹درصد 
کل منازل خسارت دیده را 
شامل می‌شود. به گزارش 
مهر، جعفر برزگر افزود: 
پیشرفت فیزیکی بازسازی 
واحدهای مسکونی در 
مناطق روستایی شهرستان 
خوی ۹۲درصد و در مناطق 
شهری این شهرستان با 
۸۵درصد پیشرفت در حال 

انجام است.

2860
خانه

آذربایجان غربی

مدیرعامل شرکت گاز 
خراسان جنوبی اعلام 
کرد: روستای دارای سکنه 
دائم فاقد گاز نداریم یعنی 
گازرسانی در استان به مرز 
۱۰۰درصد رسیده و عمده 
فعالیت ما از این پس در 
حوزه نهضت ملی مسکن 
و صنایع است. به گزارش 
ایرنا، رحمان محمودی 
افزود: در دولت سیزدهم 
۶۰۰ روستای استان 
گازرسانی شده و در ۱۶ 
سال قدمت گازرسانی به 
خراسان جنوبی متوسط 
گازرسانی به ازای هر 
سال ۱۰۰روستا و در 
 ۲سال گذشته ۳۰۰روستا

 بوده است.

۱۰۰
درصد

خراسان جنوبی

مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب کرمانشاه از 
تنش‌زدایی از ۸۶۰روستای 
کرمانشاه تا سال۱۴۰۵ 
خبر داد. به گزارش مهر، 
رضا داوودی با اشاره 
به وضعیت روستاها در 
مسئله رفع تنش آبی، 
اظهار کرد: در حال حاضر 
۸۶۰ روستا در کرمانشاه با 
تنش آبی مواجه هستند 
که پروژه‌های آبرسانی به 
روستاها در قالب قرارگاه 
امام حسن مجتبی)ع( 
برای بهبود و آبرسانی 
 آنها در دستور کار قرار

گرفته است.‌

۸۶۰
روستا

کرمانشاه

معاون بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی همدان 
گفت: پویش ملی سلامت 
با هدف غربالگری دیابت 
و فشار خون بالا در ۷۶۷ 
مرکز بهداشت و درمان 
شهری و روستایی، 
خانه بهداشت و پایگاه 
بهداشتی این استان 
آغاز شد. به گزارش 
ترکمان  فاطمه  ایلنا، 
اسدی اظهار کرد: انجام 
این غربالگری در ادامه به 
مراکز درمانی نیز تسری 
یافته و با گذشت زمان 
تیم‌های سیار در اداره‌ها 
نیز برای دریافت آزمایش 

حضور می‌یابند.

767
واحد

همدان

سیستان و بلوچستان

اصفهان

سیم‌بانی کسب و کار من است
علیرضا رفیق‌دوست، سیم‌بان اهل زاهدان در گفت‌وگو با همشهری 
 
درباره شغل سخت خود، مخاطرات آن، خاطرات تلخ و شیرینش و... صحبت می‌کند

در اینکه سیم‌بانی یک شغل سخت و زیان‌آور محسوب می‌شود، تردیدی 

نیست. سیم‌بانی در استان‌های مختلف بنا به شرایط آب و هوایی و اقلیمی 

متفاوت است. حالا فرض کنید شرایط اقلیمی در سیستان و بلوچستان با 

وزش باد شدید، توفان، ریزگرد و البته امکانات محدود برای یک متخصص سیم‌بانی چه مخاطراتی به همراه 

دارد. علیرضا رفیق‌دوست، 31ساله یک سیم‌بان است که در شهر زاهدان فعالیت می‌کند و تقریبا نیمی از 

شهر را به همراه همکارانش در اداره برق ناحیه یک زاهدان با فعالیت سیم‌بانی پوشش می‌دهد. حرفش این 

است که وقتی اختلالی در شبکه برق‌رسانی ایجاد می‌شود و به همراه همکارانش این اختلال را رفع می‌کند 

و چراغ خانه‌ها روشن می‌شود، لذتبخش است. رفیق‌دوست اما به همشهری می‌گوید که نوع کاری 

که انجام می‌دهد، اصلا لذتبخش نیست و خطرات بسیاری دارد. او متاهل است و به‌گفته خودش 

با حقوق ناچیز شغل سیم‌بانی را ادامه می‌دهد. شاید خیلی‌ها درباره اینکه سیم‌بانی یک شغل 

است، اطلاع چندانی نداشته باشند و اینکه اصلا سیم‌بانی یعنی چه را ندانند. علیرضا 

رفیق‌دوست در گفت‌وگو با همشهری درباره شغل سخت خود، مخاطرات آن، خاطرات 
تلخ و شیرینش و... صحبت کرده است.

محمود مولاییگپ
روزنامه‌نگار

سیم‌بانی یعنی 
چه؟

نتقال و توزیع  ا
برق به مجتمع‌های 
مسکونی، تجاری 
را  صنعتی  و 
سیم‌بانی می‌گویند 
و سیم‌بانان بیشتر 
در شبکه‌های هوایی 
فعالیت می‌کنند؛ یعنی انتقال 
برق از راه هوایی به خانه‌های مردم را 
بر عهده دارند. در سیستان و بلوچستان 
اما شغل سیم بانی متفاوت از استان‌های دیگر 
است. در اینجا ما پدیده ریزگرد و توفان را داریم و 

باد و باران روی کار ما تأثیر مستقیم می‌گذارد.
در شرایط جوی نامناسب فعالیت یک سیم‌بان 

چگونه است؟
ما در هر شرایطی باید کار کنیم؛ به‌خصوص وقتی شرایط بحرانی 

است و منطقه‌ای از شهر دچار قطعی برق شده باشد.
سیم‌بانان معمولا با چه مشکلاتی مواجه می‌شوند؛ 
شغل سیم‌بانی چه آسیب‌هایی را برای شما و همکاران‌تان به 

همراه دارد؟
راستش در بین همکاران شاید نتوانیم فرد سالمی را پیدا کنیم که 
در سیم‌بانی برایش اتفاقی نیفتاده باشد. این شغل به‌خصوص در 
سیستان و بلوچستان خطراتی دارد که شاید نشود پیش‌بینی کرد 
و جلوی آن را گرفت. به جرأت می‌توانم بگویم هیچ‌یک از همکارانم 
سالم نیستند یا اینکه سیم‌بانی نیست که در زمان بازنشستگی در 
این شغل صدمه ندیده باشد. شرایط آب‌وهوایی استان هم تأثیر 
زیادی روی کار ما می‌گذارد، ولی کار ما به‌گونه‌ای است که همه 

مردم به آن نیاز دارند و باید به وظیفه خود عمل کنیم.
بیشتر چه حادثه‌ای برای سیم‌بانان ایجاد می‌شود؟

سقوط از ارتفاع و برق‌گرفتگی در شغل سیم‌بانی شایع است. 
ساعت کاری هم به‌گونه‌ای است که همیشه در حالت آماده‌باش 
هستیم و باید در هر شرایطی کار کنیم. همین موضوع ایجاد 
خستگی می‌کند و گاهی سبب رخ دادن حادثه برای سیم‌بانان 
می‌شود؛ حتی ممکن است برخورد خودرو به تیر چراغ برق به 

سیم‌بان آسیب بزند.
 ظاهرا ساعت کاری مشخصی هم ندارید و در هر 

ساعت از شبانه‌روز باید آماده خدمت‌رسانی باشید؟
به هر حال، همه مردم به برق نیاز دارند و هر طور شده ما باید 
برق را به خانه مردم برسانیم. زمانی که بحران در شهرستان‌ها 
پیش می‌آید، ممکن است 24ساعت سر کار باشیم؛ چون باید 
از زاهدان به سمت شهرستان مورد نظر حرکت کنیم و در آنجا 

شبانه‌روز مشغول کار باشیم تا مشکل رفع شود؛ حتی در روزهای 
سرد زمستان، زمانی بود که بالای تیر چراغ برق کار می‌کردیم و 
هر آن امکان داشت یخ بزنیم، اما به فعالیت خود ادامه می‌دادیم.

بروز چه پدیده‌ای در سیستان و بلوچستان 
بیشترین تأثیر منفی را برای  سیم‌بانان دارد؟

مواقعی که سیل می‌آید و سبب سقوط تیرهای چراغ برق 
می‌شود. همچنین بادهای بسیار شدیدی می‌وزد که همراه با 
شن است و هوا را غبارآلود و پر از گرد و خاک می‌کند. اینها 
مشکلاتی است که باعث می‌شود کار کردن در ارتفاع به دشواری 
میسر شود. حتی وزش باد در ارتفاع تعادل ما را برهم می‌زند و 
اگر هوا غبارآلود هم باشد، هر آن ممکن است تعادل خود را از 
دست دهیم. باد شدید و موارد خرابی سبب اختلال در شبکه برق 
می‌شود. زمانی که باران می‌بارد و رعد و برق می‌زند، شرایط کار 
کردن خیلی سخت می‌شود. در ارتفاع 12متری و 9متری کار 
می‌کنیم و وقتی وزش باد تند باشد، خود ما را این طرف و آن 
طرف تکان می‌دهد. از آنجا‌ که توفان شن و ریزگرد هم در استان 
داریم، از یک طرف وزش باد و از طرف دیگر گرد و خاک که وارد 
چشم‌مان می‌شود و جلوی دید را هنگام ماموریت می‌گیرد، 
تمرکز ما به هم می‌ریزد. در این زمان کار خاصی نمی‌توانیم 
بکنیم و فقط تلاش می‌کنیم ماموریت خود را به‌درستی به پایان 
برسانیم. در این شرایط هم کار به هیچ عنوان متوقف نمی‌شود؛ 
البته اگر بالابر و سبد باشد، شرایط برای کار کردن بهتر می‌شود؛ 
یعنی اگر با سبد بالای تیر چراغ برق برویم، ایمنی کار بالاتر است. 
اگر تیر هم سقوط کند، شما در سبد هستید و امکان بروز حادثه 
را به‌شدت کاهش می‌دهد. البته کمبود امکانات داریم و همه‌جا 

نمی‌شود از سبد استفاده کرد.
آیا در استان‌های دیگر هم سابقه سیم‌بانی 

داشته‌اید؟
نه. البته کار کردن در استان‌های دیگر نسبت به سیستان 
و بلوچستان راحت است؛ چون سیستان و بلوچستان یک 
استان محروم است و امکانات کمی دارد. مطمئن هستم که در 
استان‌های دیگر شرایط سیم‌بانان بهتر است. خود من وقتی به 
شهرهای دیگر سفر می‌کنم، سعی می‌کنم شبکه‌های برق آنها را 
بازدید کنم. چیزی که من دیدم این است که پیشرفت و امکانات 
شهرهای دیگر در سیستان و بلوچستان وجود ندارد. وقتی 
می‌خواهند در اداره برق چیزی را تست کنند، اول در استان ما 
تست می‌شود تا ببینند جواب می‌دهد یا نه، اما وقتی قرار است 
امکانات دهند، به شهرهای دیگر می‌دهند؛ چون ما یک استان 
محروم محسوب می‌شویم. وسعت سیستان و بلوچستان بیشتر 
از سایر استان‌هاست و حتی شرایط آب‌وهوایی استان‌های دیگر 
معمولا بهتر است. معابر استان ما آسفالت صاف ندارد، اما در 
جاهای دیگر وضعیت بهتر است. همین یک نمونه کافی است تا 

ببینید که سیستان و بلوچستان محروم است.

همراه با خاطرات

‌خاطره دلنشین ما وقتی اتفاق می‌افتد که 
چراغ خانه‌های مردم روشن می‌شود. پیش 
آمده است که در خانه‌ای از بیمار نگهداری 
می‌کردند و وقتی چراغ خانه‌شان روشن 
شد، خیلی خوشحال شدند و حال ما هم 
خوب شد، اگر نه سختی کار به شکلی است 

که خاطره خوبی از سیم بانی نداریم. 
کار بی‌خطر در سیم‌بانی نداریم که بگویم 

صبح برویم سر کار و شب سالم به خانه 
برگردیم. یعنی کوچک‌ترین اتفاقی منجر به 

حادثه می‌شود.
تلخ‌ترین خاطره‌: متأسفانه یک‌بار زمانی که 
بر سر کار بودم، اتفاق‌ ناگواری برای پدرم 

افتاد و من نتوانستم برایش کاری کنم. 
شب بود و وقتی سرکار بودم، خانه‌مان بر 
اثر نشت گاز آتش گرفت و پدرکه در خانه 
بود‌، دود و آتش تنفس کرد و ریه‌اش دچار 
مشکل جدی شد و به همین دلیل از دنیا رفت 

درحالی‌که اگر من بودم، اجازه نمی‌دادم این 
اتفاق برای پدرم بیفتد.

یک خاطره بامزه: راستش شبی که قرار بود 
به خواستگاری بروم از اداره برق تماس تلفنی 
گرفتند و گفتند که خودت را سر کار برسان. 
بارندگی بود و به‌دلیل مشکلاتی که پیش 
آمده بود به‌دلیل شرایط اضطراری خودم را 
به منطقه رساندم. البته بعد از پایان ماموریت 
با تأخیر به خواستگاری رفتم. هم اداره برق 

راضی ماند و هم خواستگاری انجام شد.

سیستان و بلوچستان
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هنوز هم غزل، قالب شماره یک ایرانی‌هاست

زهیر توکلی، شاعر و سردبیر پایگاه نقد شعر خانه کتاب و ادبیات ایران: هنوز هم غزل، قالب شماره یک 
ایرانی‌هاست و علت آن هم سعدی و حافظ هستند. امروزه توجه نسل جوان به چندین جریان مختلف است 

و حیطه غزل نیز متنوع شده و باید بیشتر آموزش داده شود.

نامه‌های اسارت، دستمایه‌های تولید فیلم و کتاب
معصومه آباد، نویسنده: نامه‌های دوران اسارت، حامل عشق، ایمان، محبت و صبر بودند و حکایت و 
روایت‌های زیادی از دل آنها بیرون می‌آید که می‌تواند دستمایه تولید فیلم و نگارش کتاب‌های زیادی شود. 

نخستین نامه من با 2 کلمه »من زنده‌ام« نگارش و به ایران ارسال شد.

کتابی درباره خاطرات ناگفته از سردار سلیمانی

رونمایی از »میهمان حبیب« 
آیین رونمایی از کتاب »میهمان 
حبیب« پیرامون خاطرات 
ناگفته از سردار شهید حاج‌قاسم 
سلیمانی به قلم رضا شاعری 
با حضور جمعی از دوستان 
و همرزمان شهید و همچنین 
مهدی عباسی، عضو شورای 
اسلامی شهر تهران و خانواده 

معظم شهدا برگزار شد.
احمد عطایی، مدیر مسئول نشر قدر ولایت با اشاره به ایام شهادت 
حضرت زهرا)س(، هفته بسیج و حوادث اخیر غزه گفت: به ‌نظر 
بنده واژه‌های مشترک بین این3 حادثه، مجاهدت و مظلومیت 
است. ظاهر برخی قضایا تلخ است، اما باطن آنها زیباست، چرا که 
برای خداست. هر چه داریم به برکت خون شهدا، صبر، پایداری و 

ایثار خانواده‌های شهداست. 

به عشق حاج‌قاسم می‌نویسم
رضا شاعری، نویسنده کتاب »میهمان حبیب« در ادامه مراسم 
گفت: بنده ادعایی در نویسندگی ندارم، هیچ نبوده و نیستم و 
فقط به حاج‌قاسم عشق داشته‌ام و به قدر وسع و توان خود کاری 

را انجام داده‌ام. 
حکایت من در میان این همه نویسنده توانمند که در کشور 
عزیزمان حضور دارند و برای حاج‌قاسم نوشته اند، حکایت آن 
پیرزن کلاف‌فروشی است که در صف خریداران یوسف ایستاده 
بود؛ من هم در این حوزه ادعایی ندارم فقط عاشق حاج‌قاسم بوده و 
هستم. شناخت بیشتر من به جزئیات شخصیت حاج‌قاسم موجب 

رشد و توسعه خودم شده است.
شاعری با اشاره به نامگذاری این کتاب به‌عنوان »میهمان حبیب« 
گفت: عنوان این کتاب از کلام شهید هادی طارمی  اقتباس شده 
است. نام جهادی حاج‌قاسم در سال‌های دفاع‌مقدس و در محور 
مقاومت »حبیب« بوده است. بخش ابتدایی این داستان خاطرات 
سردار حاج‌مرتضی حاج‌باقری، فرمانده تخریب لشکر ۴۱ثارالله در 
دوران دفاع‌مقدس، بخش دوم داستان که در آسمان و در هواپیما 
رخ می‌دهد خاطرات حاج‌مصطفی عرب‌نژاد و بخش سوم و پایانی 
خاطرات سیدحسن، مترجم عربی فرماندهان ایرانی محور 
مقاومت و سردار کمیل کهنسال است و در آن روایتی از آزادسازی 
بوکمال به تصویر کشیده شده است. این کتاب در ۶۰صفحه به 

همت نشر قدر ولایت وارد بازار نشر شده است. 

ادبیات پایداری عدد خبر

تمدید جشنواره کتاب و رسانه
دبیرخانه بیست‌ویکمین 
دوره جشنواره کتاب و رسانه 
 اعلام کرد این جشنواره تا
 12 آذرماه۱۴۰۲ تمدید شده 

است.
به‌گزارش همشهری، به نقل از روابط‌عمومی خانه کتاب 
و ادبیات ایران، علاقه‌مندان به شرکت در بیست‌ویکمین 
دوره جشنواره کتاب و رسانه می‌توانند آثار رسانه‌ای خود با 
موضوع کتاب و کتابخوانی در تمامی قالب‌های تولید محتوا 
را در3 حوزه »مطبوعات و خبرگزاری‌ها«، »پخش رادیویی و 
تلویزیونی« و »رسانه‌های اجتماعی« تا 12 آذرماه۱۴۰۲ به 

این جشنواره ارسال کنند.
علاقه‌مندان با مراجعه به پایگاه اینترنتی جشنواره به نشانی 
resane.ketab.ir نسبت به مطالعه آیین‌نامه و ارسال آثار 

خود اقدام کنند.

دریچه

خبر

برپایی پویش ملی »خوانش کتاب«
پویشی ملی با عنوان 
»خوانش کتاب« از سوی 
کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان آغاز شده است تا 
دانش‌آموزان و خانواده‌ها را 

بیش از پیش به مطالعه و کتابخوانی تشویق کند.
به‌گزارش همشهری، این پویش سراسری که همزمان با هفته 
کتاب و کتابخوانی و با حضور وزیر آموزش و پرورش به‌صورت 
رسمی رونمایی شد، با شعار »آینده خواندنی است« در بستر 
برنامه کاربردی شاد اجرا می‌شود و تا پایان سال تحصیلی 
۱۴۰۳-۱۴۰۲ نیز ادامه می‌یابد. براساس این خبر تهیه فیلم‌های 
کوتاه، پادکست، نماهنگ کتاب صوتی  و فعالیت‌های فرهنگی 
ازجمله برنامه‌هایی است که برای اجرای گسترده‌تر و فراگیر این 
پویش در سراسر کشور پیش‌بینی شده است. علاقه‌مندان به 
مشارکت در این پویش فرهنگی ملی می‌توانند به صفحه ویژه 
پویش »خوانش کتاب« در برنامه کاربردی »شاد« مراجعه کنند.

بهترین و محبوب‌ترین کتاب‌های کودک و نوجوان مراکز فرهنگی و هنری کانون پرورش فکری از 
ابتدای سال ۱۴۰۲ تا پایان آبان، از سوی معاونت فرهنگی کانون معرفی شد. این آمار با پایش داده‌های 
سامانه کتابداری مراکز کانون در سراسر کشور با هدف ثبت رفتار خوانش کتاب‌های کودک و نوجوان 
به‌دست آمده و براساس آن فهرست ۳۶ کتاب پرخوانش بین بچه‌های عضو بیش از هزار مرکز فرهنگی 
وهنری ثابت، سیار شهری و روستایی و کتابخانه‌های کانون در سراسر ایران از ابتدای سال تا آبان 
۱۴۰۲ منتشر شده است. در این فهرست، عنوان ۳۱ کتاب از کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
و همچنین 5 کتاب از دیگر انتشارات حوزه کودک و نوجوان به چشم می‌خورد. به ‌ترتیب »ماجراهای 
موشی ۱ و ۲« هر دو اثر کتایون آذرپی از انتشارات کانون پرورش فکری، »دختر نارنج و ترنج و سه 
دیو« نوشته حدیث لزرغلامی از انتشارات شهر قلم، کتاب‌ »فقط دوست خودمی« اثر مژگان کلهر از 
انتشارات کانون، »بارون میاد شر شر گوشه به گوشه شهر)مجموعه متل‌واره‌ها(« اثر طاهره ایبد، »راز 
جنگل هزاردستان« اثر لوسی استرینج ترجمه ندا منعم از نشر هوپا، محبوب‌ترین آثاری هستند که 

در این فهرست قرار گرفته است.

محبوب‌ترین کتاب‌های کانون از نگاه کودکان و نوجوانان

ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی 
با هدف جذب فراگیر مخاطب به‌ویژه 
کودکان، نوجوانان و جوانان یکی از 
دغدغه‌های مسئولان فرهنگی و البته خانواده‌هاست. کارشناسان این حوزه 
معتقدند با فراهم کردن دسترسی بیشتر  قشر آینده‌ساز به کتاب، می‌توان 
گام مهمی در این مسیر برداشت. در همین راستا کانون پرورش فکری کودک 
و نوجوان با هدف افزایش نرخ مطالعه از ابتدای امسال طرح‌های مختلفی 
ازجمله اهدا و ارسال ۳ میلیون جلد کتاب را به مراکز فرهنگی و هنری کانون 
و کتابخانه‌های مناطق محروم در سراسر کشور آغاز کرده است. در ادامه 

نگاهی آماری به توزیع کتاب توسط این مرکز در نقاط مختلف کشور داریم.

9
عنوان  

 در بین  ۳ میلیون جلد کتاب ارسالی
 ۹ عنوان کتاب برگزیده جایزه کتاب ‌ماه 
و سال کودک و نوجوان )مرغک( است.

2
دانش‌آموز  

پیش‌تر به ازای هر دو دانش‌آموز یک 
کتاب بود و حالا با طرح ارسال کتاب، 

این عدد به 1.3می‌رسد.

۸۴۵
هزار  

علاوه بر ۸۴۵ هزار کتاب که در مرحله 
اول ارسال خواهد شد، اسباب بازی نیز 

به مراکز کانون ارسال می‌شود.
3

هزار  

عنوان کتاب در کانون تولید شده و مجموع کتابخانه‌های کانون در 
قالب مراکز فرهنگی و هنری به بیش از ۴۰ هکتار در ۳۱ استان به 
شکل ثابت رسیده است و به این مراکز، واحدهای سیار روستایی 

و عشایری را نیز باید اضافه کرد.

200
هزار  

جلد کتاب به 
مناطق کم‌برخوردار 

و سازمان‌های 
مردم‌نهادی اهدا 

می‌شود که حامی 
کتاب هستند.

2
جایزه  

از امسال در جایزه‌ مرغک علاوه بر 2 جایزه‌ 
مرغک طلایی و مرغک نقره‌ای جایزه‌ای 
با عنوان »مرغک بلورین« هم اضافه 
خواهد شد که متعلق به کتاب‌های ترجمه 
معکوس است. منظور از ترجمه معکوس 
کتاب‌هایی است که از زبان فارسی به 

سایر زبان‌ها ترجمه می‌شود.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

کتاب‌های چاپ اول کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان بر مبنای 

سال و عنوان
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کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ارسال ۳ میلیون کتاب به سراسر کشور را آغاز کرده است

پرواز مرغک‌ها به چهارسوی ایران 
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راه‌اندازی سوپر اپلیکیشن اربعین با همکاری ایران و عراق

محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات: جلسه‌ای با کمیسیون رسانه و ارتباطات عراق یا همان 
سازمان تنظیم مقررات این کشور داشتیم. یکی از موضوعات مطرح شده، هماهنگی برای رفع مشکلات زوار 

اربعین بود. مقرر شده تا در مورد نحوه ایجاد یک برنامه کاربردی اقدامات مشترک شروع شود.

فیلترینگ، تأثیر قطعی بر سرمایه‌گذاری خطرپذیر گیم ندارد
علیرضا فراهانی، سرپرست معاونت کسب‌وکار بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای: فیلترینگ تا حدی بر 
سرمایه‌گذاری خطرپذیر مؤثر است اما تأثیر قطعی ندارد؛ زیرا حوزه بازی، قابلیت‌های زیادی برای 

سرمایه‌گذاری دارد. کار ما تسهیل‌گری و تنظیم‌گری برای بازی‌سازان است. 

قدرت‌نمایی چین با شاسی‌بلند 
برقی 47هزار یورویی

یکی از خودروسازهای چینی به‌تازگی از یک اس‌یووی برقی 
رونمایی کرده که 476اسب بخار قدرت دارد. به‌گزارش 
وب‌سایت آرنا ای‌وی، چین با خودروسازان خود اکنون در خط 
مقدم تولید خودروهای برقی قرار گرفته است. یکی از آخرین 
مدعیانی که وارد این عرصه شده، شاسی بلند پل‌استونز مدل 
EREV01 است که می‌خواهد بازیکنان مطرحی مانند لی اتو 
را به چالش بکشد. این شاسی بلند چینی که به وسیله راکس 
موتور توسعه یافته و BAW آن را تولید کرده، در پیکربندی‌های 
6 و 7 صندلی عرضه شده و ظاهری حجیم دارد. طول نسخه 
6نفره 5050میلی‌متر، عرض آن 1980، ارتفاع 1869میلی‌متر 
و فاصله بین 2محور آن 3010میلی‌متر است، درحالی‌که طول 

نسخه ‌7نفره تا 5295میلی‌متر می‌رسد.
در زیر کاپوت، »پل‌استون01« دارای یک موتور 1.5لیتری 
احتراق داخلی )ICE( با قدرت 154اسب بخار است که به 
وسیله شرکت ژینچن چاینا پاور ساخته شده است. برخلاف 
وسایل نقلیه سنتی که ICE مستقیما چرخ‌ها را به حرکت 
درمی‌آورد، در »پل‌استون01« این موتور به‌عنوان یک ژنراتور 
عمل می‌کند. نیروی محرکه به‌وسیله 2موتور الکتریکی ایجاد 
می‌شود که 476اسب بخار نیرو تولید می‌کنند و به‌وسیله یک 
پکیج باتری سه‌گانه 56کیلووات ساعتی پشتیبانی می‌شود. این 
پکیج، برد فوق‌العاده 1338کیلومتر را برای »پل‌استون01« به 
ارمغان می‌آورد که آن را به انتخابی قابل‌قبول برای سفرهای 
طولانی تبدیل می‌کند. یکی از ویژگی‌های برجسته این خودرو، 
برد برقی خالص آن است. برد الکتریکی‌دو 35کیلومتری به شما 
امکان می‌دهد بیشتر سفرهای شهری را بدون روشن کردن 

ژنراتور ICE انجام دهید.
»پل‌استون01« با قیمت اولیه حدود 45هزارو600یورو و گزینه 
سطح بالاتر با قیمت حدود 46هزارو900یورو عرضه می‌شود. 
این ارقام آن را در رقابت مستقیم با مدل‌های L8 و L9 لی اتو 
قرار می‌دهد که هر دو ،ماهانه بیش از 10هزار دستگاه در بازار 
چین فروخته‌اند.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

دسترسی اندرویدهای قدیمی به 
کروم محدود می‌شود

به‌نظر می‌رسد گوگل می‌خواهد به پشتیبانی از اپ‌های 
Calendar و کروم خود در برخی از نسخه‌های قدیمی 
اندروید پایان دهد. احتمال دارد trx اندرویدهای 8.0به‌بالا 
بتوانند نسخه‌های جدید کروم و کلندر را دریافت کنند. 
مرورگر پیش‌فرض در اکثر تلفن‌های هوشمند اندرویدی 
در اوایل سال2024، کروم 120 خواهد بود و حداقل 
سیستم‌عامل مورد‌نیاز این مرورگر اندروید 8.0ذکر شده 
است. همچنین با اینکه اندروید14 آخرین نسخه عرضه‌شده 
اندروید است، اما براساس گزارش‌ها بیشترین نسخه 
اندرویدی مورد استفاده کاربران همچنان اندروید13و11 
اعلام شده است. این در حالی است که بعضی از گوشی‌های 
سامسونگ که در سال2021 تولید شده‌اند امکان ارتقا به 
اندروید14 را نخواهند داشت. کروم 119 فعلی آخرین نسخه 

کروم است که از اندروید نوقا پشتیبانی می‌کند. 

در   Slaesforce شرکت    به‌گفته 
جمعه سیاه یا بلک‌فرایدی، ۷۰.۹میلیارد 
دلار فروش آنلاین در کل دنیا به ثبت 
رسیده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که 
گوشی‌های هوشمند یکی از محبوب‌ترین 
کالاها برای مشتریان هستند و فروش آنها 
نسبت به سال گذشته بیش از ۱۰درصد 

افزایش یافته است. 

۷۰.۹
میلیارد دلار

جواد موحد، معاون دولت الکترونیک 
گفت:  اطلاعات  فناوری  سازمان 
بیش از ۴۶۰۰مجوز نیز از طریق درگاه 
ملی مجوزها ارائه می‌شود که حدود 
۳۰۰۰مجوز صنفی هستند و ۱۶۰۰مجوز 
مربوط به دستگاه‌های اجرایی است. 
در جمع بیش از ۶هزار خدمات و مجوز 
دولتی و صنفی در این پنجره به مردم 

ارائه می‌شود.

6000
خدمات

 همزیستی
 با زلزله

 رئیس پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی 
از مانور سراسری زلزله می‌گوید

ایران در میان 2صفحه تکتونیکی اروپا، آسیا و عربستان 
قرار دارد که زلزله‌های مخرب متعددی را بر کشور تحمیل 
کرده است. آگاهی همگانی از زوایای متعدد زمین‌لرزه و 
آمادگی همگانی برای چگونگی مواجهه با این پدیده طبیعی، 
می‌تواند در زمینه کاهش خسارات ناشی از زلزله راهگشا 
باشد. برگزاری سالانه مانور سراسری زلزله و ایمنی در 
مدارس یکی از شیوه‌های ارتقای آگاهی و آمادگی عمومی 
جامعه است. امسال 8آذر و به بهانه برگزاری بیست و پنجمین 
 مانور سراسری زلزله و ایمنی محمدحسن بازیار، رئیس

 پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله به 
پرسش‌های همشهری پاسخ داده است.

از شناخت تا لزوم اجرای مانور
»زلزله بلا نیست، بلکه یک پدیده طبیعی است«. این جمله را 
بازیار می‌گوید. او به‌عنوان رئیس یکی از اصلی‌ترین سازمان‌های 
دخیل در امور تحقیق، شناسایی و آموزش درباره زلزله، معتقد 
است تا زمانی که انسان به‌جای آموزش برای مواجهه اصولی با 
این پدیده، از زمین‌لرزه بترسد،به آن به چشم یک بلای طبیعی 
نگاه می‌کند. این نگرش، مانعی است در مقابل همزیستی معقول 
با این پدیده طبیعی. بنابراین پیش از هر چیزی، شناخت صحیح، 
اصولی و علمی زلزله و کسب معرفت شناختی از آن، می‌تواند 
گامی مؤثر در راستای مواجهه صحیح انسان با زلزله و همزیستی 
منطقی با آن باشد. به‌عقیده او مواجهه درست و بدون نگرانی با 
زلزله، جز با آموزش‌های درست و عملی امکان‌پذیر نیست. بازیار 
می‌گوید: »پژوهشگاه در شروع تلاش کرده تا نقطه ثقل آموزش 
را در مدارس و رده‌های سنی کودک و نوجوان قرار دهد. هرچند 

که به همین 
بسنده  مقدار 

نکردیم و پس از 
گذشت چندین سال و با توجه به 

نیاز جامعه، موضوع جامعه محوری آموزش‌های 
مرتبط با زلزله را نیز مدنظر قرار داده و از سال95با 
انعقاد تفاهمنامه‌ای که بین وزارتخانه‌های علوم، 

تحقیقات و فناوری کشور و آموزش و پرورش و نیز 
جمعیت هلال‎احمر، شهرداری تهران و صداوسیما به امضا رسید، 
»ستاد عالی آمادگی عمومی در برابر زلزله« تشکیل و مقرر شد 
که این ستاد برنامه‌هایی را به‌منظور ارتقای آمادگی مردم و ترویج 
فرهنگ ایمنی در برابر زلزله در سطوح محلی تا ملی، در چارچوب 
مانور سالانه زلزله در سطح محله‌ها به اجرا بگذارد. این رویکرد 
جدید با عنوان »مدرسه ایمن- جامعه تاب‌آور« شناخته می‌شود.

آگاهی‌بخشی جمعی
بازیار درباره لزوم اجرای برنامه‌های پژوهشگاه بین‌المللی 
زلزله‌شناسی برای مانور زلزله، گفت: »کشور ما در 
منطقه‌ای لرزه‌خیز قرار دارد، با توجه به این شرایط، نیاز به 
برنامه‌ریزی‌های خاصی داریم که بخشی از آن در حوزه قوانین 

مقررات  و 
ز  سا خت‌و سا
است تا در اثر زلزله، 
تلفات و خسارات کمتری داشته باشیم. بخش دیگر به موضوع 

آمادگی و تاب‌آوری جامعه مربوط است.«

پیش‌بینی زلزله
پیش‌بینی زلزله از اصلی‌ترین مواردی است که مردم به‌دنبال اخبار 
تازه از آن هستند. بازیار می‌گوید: »در سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهرداری به دنبال بهره‌گیری از سیستم‌های هشدار سریع زلزله 
است. این سیستم خوب است و بسیاری از کشورها هم این فناوری را 
دارند. ولی لازم است از خود بپرسیم، این پیش‌بینی قرار است چه کار 
کند؟ هشدار سریع ممکن است بتواند 15ثانیه قبل از خرابی ناشی از 
زلزله یا رسیدن امواج در فاصله 40کیلومتری نسبت به کانون زلزله، 

ما را خبر کند. این یعنی اگر یکی از 
گسل‌های تهران فعال شود، این 

سیستم هشدار سریع، 10ثانیه فقط به درد مردم کرج می‌خورد.«

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

تامین برق زمین با انرژی زلزله
بازیار با نگاهی خوش‌بینانه به زلزله، از پتانسیل این پدیده برای تامین انرژی چنین گفت: »انرژی ای که از یک زلزله 4ریشتری 
ساطع می‌شود، معادل بمب اتمی هیروشیماست. اگر بشر بتواند انرژی‌ای که زیر زمین وجود دارد را ذخیره‌سازی کند، هر زلزله 
6ریشتری، برای10تا 20سال می‌تواند برق کل زمین را تامین کند. کافی است جامعه علمی 50سال برای این کار وقت بگذارد تا 
بتواند انرژی زلزله را ذخیره کرده و به این ترتیب دیگر نه به نفت احتیاج است نه انرژی اتمی و نه سایر انرژی‌های تجدیدپذیر.«

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید
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 شبکه شاد اطلاعات کاربران 
را هک می‌کند؟

چند روز پیش از سوی گوگل پلی پیامی منتشر شد مبنی بر 
اینکه شبکه شاد یک برنامه مضر است و باز کردن آن آسیب 
جدی به دستگاه می‌زند. خواندن این پیام خیلی از کاربران 
را کنجکاو کرد که مبادا نرم‌افزار شاد ویروسی شده باشد، اما 
با دریافت پیام دوم با مضمون »این برنامه در تلاش است از 
داده‌های شخصی شما مانند پیامک، عکس، صورت‌های ضبط 
شده یا سابقه تماس شما جاسوسی کند« به تکاپو افتادند که 
نکند برنامه شاد، اطلاعات آنها را هک کند. برای همین با حذف 
برنامه شاد، به ‌خود اطمینان خاطر دادند، برنامه شاد دیگر قادر 

به جاسوسی از داده‌های تلفن همراهشان نیست.
اصل ماجرا این است که حذف نصب نرم‌افزار شاد، شاید کمی از 
نگرانی خانواده‌ها کم می‌کرد، اما از آنجا که این برنامه تنها وسیله 
ارتباطی بین دانش‌آموزان و اولیا مدرسه بود، نبودش می‌توانست 
دردسرهای زیادی را درست کند. از این‌رو تیم رسانه‌ای شاد 
برای امنیت خاطر والدین و برقراری نظم کاری اولیای مدرسه 
و دانش‌آموزان دست به‌کار شدند تا ته ماجرا را درآورند. بعد 
از بررسی تیم رسانه‌ای شاد، کاشف به عمل آمد، پیام ارسال 
شده برای کاربرانی که از نسخه 3.0.0 شاد استفاده می‌کردند 
شیطنتی بیش نبوده است؛ بنابراین بیانیه‌ای منتشر شد:‌ »حفظ 
امنیت و حریم خصوصی کاربران، اولویت اصلی تیم توسعه‌دهنده 
شاد است. شاد همواره با حداکثر دقت و تعهد، به حفظ اطلاعات 
و داده‌های کاربران می‌پردازد و دائماً سعی در بهبود فرایندهای 
امنیتی خود دارد.اخیرا، برخی از کاربرانی که از نسخه 3.0.0 
شاد استفاده می‌کنند با یک هشدار امنیتی از سوی گوگل پلی 
روبه‌رو شده‌اند که شاد را به‌عنوان یک برنامه مضر شناسایی کرده 
است. تیم توسعه‌دهنده شاد جهت رفع هرگونه نگرانی از سوی 
کاربران، این مسئله را به‌طور جدی مورد بررسی قرار داده است.

متأسفانه دلیل ارسال این هشدار از سوی گوگل پلی تاکنون 
مشخص نشده و احتمالاً گزارش های نادرست و شیطنت‌هایی 
از سوی برخی افراد، باعث ایجاد این هشدار شده‌ است.لازم به 
ذکر است نسخه جدید و بهبود یافته اپلیکیشن شاد با شروع سال 
تحصیلی جدید در دسترس مخاطبان گرامی قرار گرفته است 
و کاربران با به‌روزرسانی برنامه، می‌توانند بدون دریافت هشدار 
امنیتی از سوی توزیع‌کنندگان، به سرویس‌های جدید و طراحی 
متفاوت شاد دسترسی داشته باشند. توصیه ما به کاربران این 
است که جدیدترین نسخه اپلیکیشن شاد یعنی نسخه 3.5.5 را 
از منابع معتبر مانند سایت رسمی شاد به آدرسShad.ir، کافه 

بازار یا مایکت دریافت و نصب کنند.«

میوه زندگی

چهار دیواری

پیامک جعلی
سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران: اخیرا پیامکی برای برخی از شهروندان ارسال شده که براساس 
متن آن نقل قولی کذب به وزارت آموزش و پرورش نسبت داده شده است. در این پیامک ادعا‌ شده که با تصمیم وزارت 
آموزش و پرورش به هر یک از کاربران نرم‌افزار شاد ۳۲ گیگ اینترنت تنها در ازای پرداخت 2هزار تومان تعلق خواهد گرفت. 

آزمون فرهنگیان
 علیرضا کریمیان مشاور رئیس و مدیر کل روابط ‌عمومی سازمان سنجش: آزمون سراسری سال۱۴۰۳ ‌

 با آزمون در دوره‌های‌ روزانه، نوبت دوم )شبانه(، نیمه‌حضوری، مجازی، پردیس خودگردان دانشگاه‌ها و 
مؤسسات‌ آموزش‌ عالی و دانشگاه‌ پیام‌نوربرگزار می‌شود. 

 با فرزندان خود مهربان
 اما قاطع رفتار کنیم

محبت کردن به فرزند باعث رشد و تعالی او می‌شود اما اگر 
مهرورزی در چارچوب خاصی انجام نشود در آینده با کودکی 
لوس و خودخواه روبه‌رو خواهیم شد. آنچه حائز اهمیت است، 
اینکه همراه بودن قاطعیت و محبت کردن برای تربیت فرزند 
بسیار ضروری است،‌طوری که سالم‌ترین فرزندان را والدین 
قاطع بامحبت پرورش می‌دهند. آنها اعتماد به نفس بالایی 
دارند و قدرت منطق و استدلال آنها در کنار تأمین شدن 
نیازهای عاطفی‌شان رشد پیدا می‌کند. آنها یاد می‌گیرند باید 

برخی خواسته‌ها را بنا به دلایلی به تأخیر انداخت. 
همچنین در کنار محبتی که از والدین خود دریافت می‌کنند، 
می‌دانند که قاطعیت پدر و مادر به معنی فقدان محبت والدین 
نسبت به آنها نیست. اینگونه والدین به آزادی اراده و انضباط 
تأکیددارند، رابطه کلامی و تبادل اندیشه را تشویق  و وقتی که 
از اقتدار خود استفاده و کودک را از چیزی منع می‌کنند یا از او 

انتظاری دارند، برایش دلیل می‌آورند.‌

مردان همراه 
کمک مرد در کارهای خانه یکی از مباحث جنجال‌برانگیز در 
خانواده‌های ایرانی شده است. زیرا هنوز فرهنگ جامعه ما نه 
کاملا سنتی است نه کاملا مدرن. کمک مرد در کارهای خانه از 
طرفی به خواسته‌های خانم‌ها برمی‌گردد که از نظر آنها خواسته‌ای 
برحق است ولی از طرفی دیگر آقایانی که هنوز نیم‌نگاهی به 
فرهنگ مردسالارانه گذشته دارند کمک مرد را درکارهای خانه 
برنمی‌تابند. آنچه مسلم است، همکاری مرد در کارهای خانه در 
خانواده‌های امروزی به جزئی از تقسیم کار امور منزل تبدیل شده 
است. البته باید گفت کمک مرد در کارهای خانه صرفا محدود به 
فرهنگ جامعه مدرن نمی‌شود. بلکه روایت‌های بی‌شماری از 
اهل‌بیت)ع( و سیرت زندگی آنها بیان شده است که نشان می‌دهد 
حتی ائمه اطهار)ع( نیز در کارهای خانه پابه‌پای همسران‌شان 
کمک می‌کردند. از امام صادق)ع( نقل شده است که حضرت 
علی)ع( در نظافت و حتی پخت‌وپز درخانه مانند آسیاب کردن آرد 

و پختن نان به حضرت فاطمه)س( کمک می‌کرده است.

این طرح دانشگاه شریف باعث 70 ازدواج موفق 
در 3 سال شده است

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

توجه خانم‌ها به مادیات و آقایان به زیبایی
روزانه بین 20 تا 30نفر برای این امر به مرکز فرهنگ خانواده و ازدواج مراجعه و آمادگی خود را برای تشکیل 
زندگی مشترک عنوان می‌کنند. حجت‌الاسلام سبزعلی می‌گوید: »دانشجوی آقا یا خانم که در فهرست قرار 
گرفت به او مواردی را معرفی می‌کنیم. زمینه آشنایی آنها فراهم می‌شود و برای آنها کلاس‌های مشاوره قبل 
از ازدواج برگزار می‌کنیم.« به‌گفته این مشاور، معمولا خانم‌ها به‌دلیل مسائل اقتصادی به نتیجه نمی‌رسند، 
اما آقایان روی زیبایی چهره تمرکز دارند؛ البته در بین دانشجویان کم نیستند کسانی که خودشان همدیگر 
را پسندیده‌اند. اغلب به توافق می‌رسند؛ مگر اینکه خانواده‌ها بر سر مسائل اعتقادی یا فرهنگی اختلاف‌نظر 
داشته باشند. او ادامه می‌دهد: »در 3سال اخیر 70ازدواج موفق انجام شده است. از همه مقاطع برای این امر 
اقدام می‌کنند؛ از کارشناسی تا دکترا. حتی استادان دانشگاه‌ها هم به این کار تمایل دارند. کار مهم ما بعد 
از آشنایی دختر و پسر شروع می‌شود. زمینه وصلت آنها را فراهم می‌کنیم. با نهادها و مراکز تعامل کرده‌ایم 
تا دانشجویان با کمترین هزینه بتوانند از خدمات تالار، لباس عروس و آرایشگاه و... استفاده کنند. وامی هم 

برای آنها درنظر گرفته‌ایم که البته مبلغ ناچیزی است.«

تحکیم خانواده؛ اولویت برنامه دانشگاه شریف
فعالیت‌های مرکز خانواده و ازدواج به واسطه‌گری ختم 
نمی‌شود. این استاد حوزه و دانشگاه اشاره می‌کند: »برنامه‌های 
مشاوره این مرکز در 3مرحله انجام می‌شود. قبل از ازدواج برای 
آشنایی بیشتر دختر و پسر برنامه مشاوره داریم. اگر همدیگر 
را بپسندند و خانواده‌ها به توافق برسند باز هم مشاوره حین 
ازدواج برگزار می‌کنیم. بعد از اینکه زندگی مشترک خود را 
شروع کردند هم باز حمایتشان می‌کنیم. اگر با مشکلی روبه‌رو 
شوند به آنها مشاوره می‌دهیم.« آنچه حجت‌الاسلام سبزعلی 
تأکید می‌کند، کم‌رنگ شدن هویت اصیل ایرانی اسلامی برای 

جوانان امروزی است. او معتقد است با فرهنگسازی‌ می‌توانیم به تمدن ملی خود برسیم.

خانواده‌ها نگران ما هستند
حامد داوری و لیلا میری هردو دانشجوی کارشناسی پلیمر هستند. قرار است آنها زندگی مشترک خود را 
در‌ ماه اسفند شروع کنند. داوری می‌گوید:‌ »در کلاس‌های مشاوره با ملاک‌های شناخت و نیازهای عاطفی 
و اجتماعی خود آشنا شدیم. سن هر دوی ما برای ازدواج کم بود و خانواده‌ها نگران بودند از اینکه نتوانیم 

مسئولیت سنگین زندگی را بپذیریم، اما با حمایت‌های مرکز خانواده این مشکلات برطرف شد.«

یکشنبه‌های ازدواجی در دانشگاه

یکشنبه‌های ازدواجی دانشگاه شریف؛ عنوانش نخستین نکته‌ای را که به ذهن 
تداعی می‌کند، جشن عروسی و شادی هفتگی است، اما در واقعیت، یکشنبه‌های 
ازدواجی رویکرد دیگری دارد و آن واسطه‌گری ازدواج و فراهم کردن شروع 
زندگی مشترک برای دانشجویان است. اجرای این سنت حسنه را مرکز فرهنگ 
خانواده و ازدواج برعهده دارد. این مرکز علاوه بر آشنا کردن دانشجویان متقاضی 
ازدواج با هم، تسهیلات یک جشن را هم برای آنها فراهم می‌کند؛ البته در حد 
ممکن و از همه مهم‌تر هر یکشنبه سلسله‌نشست‌های مشاوره خانواده برگزار 
می‌کند تا زوج‌های جوان و دانشجویان در شرف ازدواج با موانع پیش‌رو آشنا 
شوند و در راستای تحکیم بنیان خانواده گام بردارند. درباره طرح یکشنبه‌های 
ازدواجی با حجت‌الاسلام مصطفی سبزعلی، مسئول مرکز فرهنگ خانواده و 

ازدواج گفت‌وگوکرده‌ایم.

مرکز فرهنگ خانواده و ازدواج
درست سال1379 بود که 
مرکز فرهنگ خانواده و ازدواج 
در دانشگاه صنعتی‌شریف با 
محوریت جامعه دانشگاهی از 
زیرمجموعه‌های نهاد رهبری 
راه‌اندازی شد. با این هدف که 
ازدواج را برای دانشجویان آسان 
کند و قدمی برای تحکیم و تعالی 
خانواده بردارد که الحق هم موفق 

شد؛ مرکزی با رویکرد ترویج ازدواج آسان که از 23سال پیش تاکنون دانشجویان 
زیادی را روانه خانه بخت کرده است. حجت‌الاسلام سبزعلی که خود مشاور خانواده 
و مثبت‌اندیشی است، تجربه زیادی در امر ازدواج دارد و به‌رغم میانسالی، نقش 
ریش‌سفیدهایی را ایفا می‌کند که در بین دوست و آشنا، کارشان آشنا کردن جوانان 
 است. او از اهمیت تشکیل این مرکز می‌گوید: »بعد از تأکید مقام معظم رهبری
 به ازدواج آسان و تحکیم بنیان خانواده تصمیم به ایجاد این مرکز گرفته شد. امر 
مقدس ازدواج، یکی از موضوعات مهمی است که با فرهنگسازی‌ آن آمار آسیب‌های 
اجتماعی و بزه‌های مرتبط با ارتباط محرم و نامحرم به حداقل خود می‌رسد. در 
سال‌های اخیر اقدامات ارزنده‌ای در این زمینه انجام شده است، اما باید متذکرشد در 

دولت سیزدهم گام بزرگی در حوزه خانواده و تسهیل ازدواج برداشته شده است.«
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روایتی ماجراجویانه از سفر به   شهر ایوانکیروایتی ماجراجویانه از سفر به   شهر ایوانکی

  بهورد؛ روستایی مریخی نزدیک تهران  بهورد؛ روستایی مریخی نزدیک تهران

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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ایوانکی شهری است که با تمدن پیش از تاریخ شروع می‌شود. با 
عبور جاده ابریشم بعد از پاکدشت و شریف‌آباد با شروع دشت‌های 
خیال‌انگیز و بعد از تپه‌های قرمز‌رنگ به روستایی می‌رسیم که انگار 

در سیاره‌ای دیگر قرار دارد. 
حدود ۳۰کیلومتر مانده به ایوانکی باید به‌سمت روستای چنداب 

تغییر مسیر می‌دادیم تا از آنجا به روستای بهورد برویم. 
چنداب دشت همواری است که اطراف آن  را تپه‌ماهور‌هایی عجیب 
و غریب احاطه کرده اند. در شرق روستا رودخانه‌ای قرار دارد که فقط 
وقتی باران می‌آید سیلاب‌ها را از کوه قره‌آقاج که در جنوب دماوند 

است به دشت ایوانکی هدایت می‌کند. 
هرچند که ‌ بقایای معماری و ابنیه روستا حکایت از آن دارد که 
قدمت این روستا به 60 یا 70 سال بیشتر نمی‌رسد، اما وجود تپه‌ها و 
محوطه‌های باستانی مانند قبرستان زرتشتیان نشان‌دهنده قدمت 

هزاران‌ ساله این منطقه است. 
چنداب بزرگ‌ترین روستای ایوانکی بعد از روستای چشمه نادی و 
جمعیت آن حدود 100خانوار است که به‌کار کشاورزی و دامداری 
مشغول هستند، اما در مجموع وضعیت اقتصادی روستا خوب 
نیست. این روستا فقط یک مدرسه ابتدایی دارد و اگر دانش‌آموزی 
بخواهد در مقاطع بالاتر تحصیل کند به ناچار باید به شهر‌های 

اطراف برود و این خود موجب رها کردن روستا و خالی شدن آن در 
سال‌های آتی خواهد شد. 

چنداب پر از سکوت بود. نسیم خنکی می‌وزید و مردی مشغول 
شخم زدن باغچه‌ای کوچک بود که آدرس بهورد را ازش پرسیدیم. 

مسیرروستای بهورد جاده‌ای است خاکی، اما بسیار صاف که با 
گازوئیل و روغن سوخته جلایش داده‌اند؛ نه خاکی بلند می‌شود و 

نه دست‌اندازی دارد. 
همان ابتدای راه از دیدن منظره بکر و دست‌نخورده سیاره‌ای که روی 
آن قدم گذاشته بودیم شگفت‌زده شدیم. کوه‌های مریخی سرتاسر 
مسیر همراه‌مان بودند و تنها صدای لاستیک ماشین روی جاده تیغ 
انداخته شنیده می‌شد و بوی گازوئیل از پنجره به مشام می‌رسید. 

از دور تپه‌ای را دیدیم که اهالی منطقه اسم آن ‌را تپه شترخوار 
گذاشته‌اند. اهالی روستا می‌گویند گنجی داخل این تپه پنهان است 
و این همان علت وجود حفاری‌های زیادی است که در سرتاسر تپه 
دیده می‌شود که در نهایت بررسی باستان‌شناسان نشان داده این 
تپه محل خوابیدن و استراحت چوپانان از گذشته‌های دور تا‌کنون 
بوده و آثار سفال یافت شده در آنجا هم ناشی از همان اسکان 
موقت آنها بوده است.  حدود ۷کیلومتر جاده خاکی را طی کردیم 
و به ابتدای روستای بهورد رسیدیم.  باغ‌های رنگارنگ انار ورودی 

روستایی  مریخی نزدیک تهران
بهورد روستایی با طبیعت زیبا و یکی از شکارگاه‌های مهم ایوانکی است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

روستای بهورد- 30کیلومتری ایوانکی

روستا را نقاشی کرده بود. خانه‌هایی کاهگلی و درهای چوبی 
کلون‌دار حس و حالی خاص به فضای آنجا داده بود. 

روستا در گودی دره‌ای قرار دارد و دورتادور آن را تپه‌ماهورهایی 
مریخی احاطه کرده است. داخل روستا شدیم چرخی در آن زدیم، 
اما از مردم روستا خبری نبود و تنها صدای زنگوله بزهایی روی 
تپه‌ماهورهای اطراف به گوش می‌رسید. می‌گویند اهالی روستا 
هوا که سرد می‌شود و انارها را از درخت‌ها می‌چینند به سمت شهر 

ایوانکی عزیمت می‌کنند و زمستان را در شهر می‌گذرانند. 
بخشی از جمعیت بهورد کسانی هستند که از مشهد به این منطقه 
مهاجرت کرده‌اند و تعدادی هم از لرستان به این روستا آمده‌اند و 
حتی عده‌ای پیشینه‌ای کرمانی دارند، اما بررسی‌های تاریخی نشان 
می‌دهد تمامی آنها کسانی هستند که روزگاری در دوران حکومت 
زند، افشار و قاجار و به‌علل مختلف از مکان زندگی اصلی خود به این 

منطقه کوچانده یا تبعید شده‌اند. 
روستای بهورد اثر تاریخی مشخصی ندارد و تنها حمامی قدیمی 

داشته که سال‌ها قبل تخریب و مجددا نوسازی شده است. 

اگر قصد سفر به روستای بهورد را دارید، بهتر است بهار و تابستان 
که هوا خوب است به این منطقه سفر کنید؛ البته پاییز هم فصل 
خریدن انارهای خوشمزه این منطقه است و می‌توانید با یک سفر 
یک‌روزه هم از جاذبه‌های طبیعی روستا دیدن کنید و هم انار بخرید؛ 
البته بهتر است تجهیزات لازم و کافی چون غذا و آب به همراه داشته 

باشید؛ چون داخل روستا مغازه‌ای برای خرید پیدا نمی‌کنید. ‌‌

توصیهتوصیه
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آفتاب به وسط آسمان رسیده و نور مستقیم تصاویر را تخت 
 کرده بود که از روستای بهورد و چنداب خارج و دوباره وارد جاده

 امام رضا شدیم. 
سرتاسر بلوار نرسیده به ایوانکی پر است از چادرهایی با خربزه‌های 
زرد و سبز و کدو تنبل‌های نارنجی که با لبخند منتظر نشسته‌اند تا 

کام شما را شیرین کنند. 
دور میدان اصلی ایوانکی چرخی زدیم تا از آن سمت بلوار یک خربزه 
سوسکی بخریم. از چندین نفر سؤال پرسیدیم کسی نمی‌دانست 

چرا اسمش را سوسکی گذاشته‌اند. 
جاده امام رضا، ایوانکی را به 2بخش تقسیم کرده و میدان اصلی 
شهر محل عبور و مرور مسافران شده است. به سمت جاده کیلان 

در شمال میدان حرکت کردیم. آوازه انارهای خاص این منطقه را 
شنیده بودیم و تصمیم داشتیم خودمان به آنجا برویم و انار شب 

یلدایمان را از آنجا تهیه کنیم. 
چند روستای زیبا که همه‌شان انارستان‌هایی پربرکت هستند، 
کنار هم قرار دارند. بساط انارفروشی هم هر چند صد متر برپاست. 
انار این منطقه با پوست نازک و دانه‌هایی بسیار قرمز طعمی شور 

و شیرین دارد و آنقدر مرغوب است که بیشتر  آن صادر می‌شود. 
در ابتدای مسیر ،روستای تاریخی دزک قرار دارد که سال‌هاست 
متروکه شده و یک قلعه باستانی هم در طول مسیر وجود دارد که 
نشان از اهمیت استراتژیک این معبر در گذشته بوده است. درواقع 
مسیر ایوانکی به جاده کیلان به پیل یا پل کاسپین معروف بوده 

و یک گذرگاه حیاتی برای عبور و مرور کاروان‌های جاده ابریشم و 
دسترسی آنها به سواحل دریای خزر بوده است. 

در این حوالی روستای کُرَک جاذبه‌های طبیعی بسیاری دارد. یکی 
از جاذبه‌هایی که می‌شود در این روستا دید دره ایوانکی است. 
صخره‌های این منطقه که از جنس ماسه سنگی هستند، اشکال 

عجیب و‌ جالبی پیدا کرده‌اند که باد طراح اصلی آن است. 
آنقدر این صخره‌های دارای حفره های فراوان جذاب است که 
می‌شود ساعت‌ها در اطراف آنها پرسه زد و لذت برد. برای دیدن 
این جاذبه زیبا و خیره‌کننده باید به روستای کرک بروید و در همان 
ابتدای روستا و در سمت چپ وارد جاده‌ای خاکی شوید و تا انتهای 

جاده بروید تا معماری باد را روی صخره‌های اسرارآمیز ببینید. 

سرزمین انار و خربزه
به بهانه خرید انارهای شب یلدا صخره‌های ایوانکی را هم ببینید

دره ایوانکی- روستای کُرَک



4

میراث آقا بزرگ
و کلی تاریخ تو در تو

پل پهلوی ایوانکی
در مرکز شهر ایوانکی بنای پل تاریخی وجود دارد 
که دارای ارزش تاریخی فرهنگی است. این پل 
احتمالا در سال‌های ۱۳۱۷ تا ۱۳۱۹ احداث شده 
است. این پل تاریخی در فهرست آثار ملی به ثبت 

رسیده است. 

آب‌انبار تاریخی سردره
بنای این آب‌انبار شامل سردر ورودی، پلکان  
و مخزن آب گنبدی شکل است. آب‌انبار، آب 
موردنیاز مسافران عبوری از این منطقه را تأمین 
می‌کرده و قطعا دارای قدمت بیشتری بوده و در 
زمان قاجار نسبت به بازسازی آن اقدام شده است. 
این آب‌انبار تاریخی در سال۱۳۸۰ در فهرست آثار 

ملی به ثبت رسیده است. 

قلعه ظهرآباد
در کنار جاده آسفالت ایوانکی به دماوند و در 
فاصله حدود ۱۴کیلومتری از روستای کرک، قلعه 
ظهرآباد واقع شده است. قلعه خشتی دارای 
3طبقه مجزاست. این قلعه در سال۱۳۸۱ در 

فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. 

امامزاده ابراهیم

مسیر تاریخی جاده معدن

حصار تاریخی

از قلعه و حصار تاریخی شهر ایوانکی تنها بخش کمی 
از دیوار و یکی از برج‌های آن باقی مانده است. این 
برج توسط مالک خانه، آقابزرگ با پوسته‌ای از آجر 
سوراخ‌دار و ملات سیمان پوشانده شده و تنها یادگار 

قدیم شهر ایوانکی است. 
در داخل این حصار حمامی به‌نام فتحعلی شاهی و 
چند خانه تاریخی متعلق به دوران زندیه و بعد از آن 
به‌خصوص مربوط به زمان قاجار وجود داشت که کلا 
تخریب شده است. در داخل کوچه کنار این خانه و در 
انتهای عرصه آن نیز اثراتی از دیوارهای قطور که با 
چینه ساخته شده و حدود ۴متر ارتفاع دارند، وجود 

حصار قلعه را اثبات می‌کند. 
آنچه از مجموعه شواهد، قرائن، تپه‌ها و محوطه‌های 
باستانی اطراف شهر ایوانکی برمی‌آید، این است که 
شهر قدیم در محلی به غیراز مکانی که امروز در آن شکل 

گرفته، قرار داشته است. 
احتمالا محوطه‌هایی نظیر جُل‌دره، محوطه باستانی 
قلعه پایین، محوطه تاریخی ملک گور و تپه لات 
حسین چال از مکان‌هایی هستند که بخش‌های 

مختلف شهر قدیم ایوانکی را شکل داده بودند. 
به‌خصوص محوطه جل‌دره و قلعه پایین که تقریبا 

به یکدیگر پیوسته‌اند و یک مجموعه یکپارچه و 
منسجمی را نشان می‌دهند. 

در این محدوده چند قلعه، چند امامزاده و کاروانسرا 
وجود دارد که احتمالا همه اینها با یکدیگر اجزای 
یک شهر نسبتا بزرگ را تشکیل می‌دادند. بسیاری 
از کهنسالان و محققان محلی شهر ایوانکی نیز بر 
این قضیه تأکید داشته و معتقدند که جل‌دره شهر 
قدیم ایوانکی بوده و بر اثر زلزله مهیب تخریب شده 
و جمعیت باقیمانده شهر، به شهر جدید نقل مکان 

کرده‌اند. 
با این مقدمه باید گفت که شهر ایوانکی جدید، احتمالا 
از اواخر دوره صفویه شکل گرفته و تمام خانه‌ها و 
معماری سنتی محله‌ها و بافت قدیم شهر، متعلق به 
بعد از دوره یادشده هستند؛ بنابراین هیچ‌کدام از آنها 
دارای ارزش معماری منحصر به فرد و خاص نیستند. 
آن قسمت از معماری خانه‌ها و بافت تاریخی نیز که 
دارای ارزش نسبی بوده‌اند، طی نیم‌قرن اخیر به مرور 
تخریب شده و در آن نوسازی‌های فراوان و متنوعی 
صورت گرفته است؛ به‌گونه‌ای که در حال حاضر در 
هیچ قسمت از شهر نمی‌توان بافت یکدست و تغییر 

شکل داده را دید. 

شهر جدید ایوانکی
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یخچال تاریخی حاج نعمت قاسمی
بنای یخچال به شکل دایره‌ای به قطر ۱۱متر و دارای تنها یک ورودی به عرض تقریبی یک 

متر از سمت شمال است. قدمت این بنا به اوایل حکومت قاجار می‌رسد و در سال ۱۳۸۷ در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. 

یخچال تاریخی حاج نعمت قاسمی

آب انبار قدیمی

خرابه شهر

آب انبار قدیمی

به لحاظ قرارگیری ایوانکی در مسیر شاهراه اصلی 
شرق به غرب یا همان جاده ابریشم این ناحیه دارای 
اهمیت فراوانی بوده و در طول تاریخ مورد گذر 
لشکریان، کاروانیان و بازرگانان کشورهای مختلف 

بوده است. 
مسیر راهی که از شرق به غرب از منطقه ایوانکی 
عبور می‌کرده در طول قرون و اعصار چندین‌بار 

تغییر کرده است. 
راه اول از منتهی‌الیه دشت ایوانکی شروع می‌شده 
و از ورامین به روستای شور قاضی می‌رسیده و از 
آنجا به قلعه پیرزن و سپس از مجاورت معدن نمک 

عبور می‌کرده و به سردره خوار وارد شده و از آنجا 
به ناحیه خوار می‌رفته است. این راه تا قرون اولیه 

اسلام مورد استفاده قرار می‌گرفته است. 
راه دوم که از ورامین به شریف‌آباد و از آنجا به 
محدوده محوطه اسلامی تپه کهریزک و از آنجا به 
جنوب روستای گلستانه و سپس به رباط ماری و از 
آنجا به تپه قبرستان و ملک گور می‌رسیده و پس 
از عبور از مقابل قهوه‌خانه امیرخانی به تپه باستانی 
قهوه‌خانه محمدعلی رسیده و به سردره خوار منتهی 
می‌شده. این راه به جاده شتر معروف بوده و تا قرون 

8 و 9 هجری مورد استفاده قرار می‌گرفته است.

راه‌های تاریخی ایوانکی

آسیاب‌های آبی 
یکی دیگر از جاذبه‌های ایوانکی وجود آسیاب‌های آبی فراوان در اطراف شهر است. حدود 11آسیاب 
در این منطقه‌ شناسایی و ثبت شده است. وجود این تعداد آسیاب در منطقه‌ای که تا 70سال قبل 

کمتر از 100خانوار جمعیت داشته، بسیار شگفت‌انگیز است. 
قطعا این تعداد آسیاب برای تامین آرد مورد نیاز شهر نبوده و مورد استفاده کاروانیان و مسافران 

مسیر ری به خراسان قرار می‌گرفته است. 

کوره آجرپزی سنتی ایوانکی
این کوره برای تأمین آجر موردنیاز برای احداث پل پهلوی شهر ایوانکی استفاده می‌شده و تمامی آجر 
پل از طریق این کوره تأمین می‌شده است و بعد از آن نیز کوره سال‌ها دایر بود، اما به‌مرور متروک شده 
است. قدمت این کوره بیش از 100سال است و تا حدود ۴۰ یا ۵۰ سال قبل مورد استفاده بوده است. 

این اثر تاریخی در سال۱۳۸۷ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. 

شهر باستانی ایوانکی

 نادی
شمه‌

ده چ
ستانی جا

یر با
مس
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روایت کیان ، کیف و کیخسرو در شکوه ایوانِ کی
شهر قدیمی ایوانکی جایی نزدیک تپه  گیس قرار داشته است 

اولین جایی که بنا داشتیم سری به آن بزنیم 
کاروانسرای شاه عباسی ایوانکی است؛ بنایی 
زیبا و مرمت‌شده که درست بعد از آنکه وارد 

شهر شدیم، آن‌را از دور دیدیم. 
 اعتماد السلطنه، نویسنده دوران ناصرالدین 
شاه در کتاب»مطلع‌الشمس« نوشته است: 
»وقت بیرون آمدن از آبادی ایوانکی از 
خرابه‌های قدیم ایوانکی عبور نموده، یک آثار 
عظیم قدیمی دیده شد که بنای آن را با سنگ 
و گل و خیلی محکم نموده‌اند. گفتند ایوانی 
بوده است که در زمان سلاطین عظیم‌الشأن 
کیان ساخته شده و این قریه را به همین 
واسطه ایوانکی نامیده‌اند. حالا از کثرت 
استعمال ایوان کیف می‌گویند بعضی هم 

ایوانک می‌گویند. «
چند روایت برای وجه تسمیه این شهر وجود 
دارد که معروف‌ترین آن وجود قصری بزرگ و 
با شکوه بوده که مردم با دیدن آن شگفت‌زده 
شده و آن‌را ایوان کی یا ایوان کیخسرو 

می‌نامیدند. 
کیخسرو در ادبیات و داستان‌ها و افسانه‌های 
ایرانی مظهر بزرگی و عظمت بوده و استفاده 
این نام طی هزاران سال موجب شده که 
حتی پس از تخریب آن بنای عظیم این نام 

همچنان برای این منطقه بماند. 
روایت دیگری هم معتبر است که می‌گویند 
زمانی که جانشین اسکندر حاکم بر این نواحی 
بود، شهری بزرگ و مهم ‌ در اینجا بنا کرده است 
که به‌علت نزدیکی به سردره خوار و جاده ابریشم 
به‌عنوان محل اتراق پادشاهان و حاکمان بوده و 

به همین علت آن‌را ایوانکی می‌نامیدند. 
وارد ایوانکی شدیم و بعد از رد شدن از بلوار 

اصلی شهر و در سمت راست  وارد محوطه 
کاروانسرای شاه عباسی ایوانکی شدیم. 

داخل کاروانسرا شدیم حالش خوب بود و 
دانشجویایی در حیاطش مشغول طراحی 
و نقاشی بودند. شهری متروک و آب انباری 
قدیمی درست کنار کاروانسرا هم خودنمایی 
می‌کرد.  اگر قرار باشد شهر اصلی و قدیمی 
ایوانکی را پیدا کنیم نشانمان تپه‌ای قدیمی 
است درست در کنار قلعه‌ای بسیار وسیع که 
مهم‌ترین بنای شهر است که در جاده چشمه 

نادی  قرار دارد.
قلعه‌ها و تپه‌های باستانی بسیاری در مسیر 
این جاده وجود دارد و تا روستای شور قاضی 

ادامه داشته و سپس به ری می‌رسد. 
ابتدای این جاده و درست در کنارش تپه‌ای 
بسیار بزرگ وجود دارد به‌نام تپه گیس که از 
مهم‌ترین آثار ساسانی در این منطقه است. 
ارتفاع این تپه از سطح زمین‌های اطراف 
حدود 10متر و سطح آن از شمال به جنوب 
حدود 70متر است. بر اثر حفاری‌های زیادی 
که در سطح تپه صورت گرفته آب باران در آن 
جمع شده و در عمق تپه فرورفته و گودال‌ها و 

شیار‌های عمیقی ایجاد شده است. 
در سطح تپه و داخل گودال‌ها و شیار‌های آن 
تعداد زیادی سنگ‌ کف رودخانه و قلوه‌سنگ 
وجود دارد که با شالوده و جنسیت تپه 
سنخیتی ندارد و به‌احتمال زیاد این سنگ‌ها 
از نقاط دور‌تر به این مکان آورده شده یا برای 
کف‌سازی‌ از آنها استفاده شده است. شاید هم 
سنگ‌هایی است که توسط منجنیق برای فتح 
تپه که روزگاری دژی باستانی بوده به سمت 

آن پرتاب شده است. 

تپه گیس - جاده چشمه نادی

کاروانسرای شاه‌عباسی
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شهر گمشده ایوانکی  پیدا شد!

قلعه پیرزن در روستای شور قاضی

رونق شهری کهن را در رباط ماری ببینید
در سمت راست تپه گیس راهی وجود دارد که نهری کوچک از کنار 
آن می‌گذرد و به قلعه‌ای افسانه‌ای می‌رسد که شاید همان شهر 

گمشده و باستانی ایوانکی باشد. 
نامش ماری است. در هیچ کجای کتب و آثار تاریخی از علت 
نامگذاری این بنا به این اسم اطلاعاتی در دست نیست. رباط یا 
قلعه ماری اینقدر بزرگ است که به‌نظر می‌رسد شهری عظیم بوده 
که می‌توان گفت تپه گیس دژ دیده‌بانی آن و درمسیر اصلی جاده 

ابریشم قرار داشته است و بنایی مهم و ارزشمند به‌شمار می‌رود. 
وسعت و بزرگی بنا، ارتفاع بلند دیوارها و تعداد زیاد حجره‌های 
آن حکایت از رونق و آبادانی و توجه حکومت‌ها به قلعه ماری 

درگذشته بوده است. 

در وسط این شهر باستانی حفره‌ای عمیق وجود دارد که نشان 
می‌دهد حفاران غیرمجاز به آثار آجری زیرزمین دست یافته‌اند و 
به دلایلی از ادامه حفاری منصرف شده و این حفره در میدان بزرگ 

قلعه ماری به حال خودش تا‌کنون باقی مانده است. 
روایتی در برخی اسناد و نوشته‌های تاریخی وجود دارد که نام 
قدیمی ایوانکی خمار تکین بوده که پس از بررسی ویژگی‌های 
معماری رباط ماری و نمونه سفال‌هایی که از دوره سلجوقیان در 
اطراف آن پیدا شده مشخص شده است که این بنا را  خمارتکین 
 از سرداران ملکشاه سلجوقی ساخته است و احتمالا رکن‌الدین 
خمار تکین خود از اهالی ایوانکی بوده که توانسته به مقام 

حکومت خوار و فارس در دوره سلجوقیان برسد. 

مسیرمان بعد از رباط ماری در جاده چشمه نادی مستقیم می‌رود 
تا روستای شور قاضی که قلعه پیرزن در آن قرار دارد. 

جاده چشمه نادی خودش یک جاذبه گردشگری است. دشتی 
وسیع که کوه‌هایی با چین‌خوردگی‌های راه راه تمام افق‌اش را 
پوشانده و درختان گز و طاق تنها ساکنان اطراف جاده هستند. 

بعد از نیم‌ساعت رانندگی به روستای شور قاضی رسیدیم که در 
20کیلومتری جنوب غربی ایوانکی قرار دارد و حد فاصل میان 

آبادی و کویری خشک و سوزان است. 
داخل این روستا تپه‌ای بزرگ وجود دارد که قلعه‌ای شگفت‌انگیز 
و تاریخی را در دلش پنهان کرده است. بررسی‌های سفالینه‌های 
کشف شده از محوطه اطراف تپه نشان می‌دهد که این بنا متعلق 
به دوران اشکانیان بوده و تا اوایل اسلام هم مورد استفاده قرار 
می‌گرفته، اما کم کم متروکه شده و گردوغبار فراموشی روی آن 

را پوشانده است. 
حفاری‌های ناشیانه‌ای در اطراف قلعه پیرزن بعضی از درگاه‌های 
آن را از زیر خاک بیرون آورده و ورودی قلعه از سمت جنوب آن 

مشخص شده است. 
قسمتی از روستای شور قاضی بافت تاریخی و قدیمی دارد که 
کاملا متروکه شده است و تنها چند باغ و دامداری در اطراف آن 
دیده می‌شود که با روند خشک شدن سفره‌های آب زیرزمینی به 

نظر می‌رسد که این روستا کم‌کم خالی از سکنه شود.

قلعه یا رباط ماری - جاده چشمه نادی

تپه یا رباط ماریتپه پیرزن- 500 متری رباط ماری
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الماس آبی؛ کیلویی 2 میلیون تومان 
یکی از  گران‌ترین  نمک‌ها در جهان، نمک آبی است که از دل معادن ایوانکی استخراج می‌شود

بعد از دیدن روستای»شور قاضی« باید دوباره به سمت 
ایوانکی برمی‌گشتیم تا از آزادراه قم -گرمسار به سمت 

معادن نمک برویم. 
همان اوایل مسیر در سمت راست جاده، 
چین‌خوردگی‌های مرکب که مخصوص کوه‌های این 
منطقه است با نوارهای سرخ و قهوه‌ای‌رنگ دیده می‌شود. 
ظاهر این کوه‌ها خاکی، ولی در قلبشان نمک است. 
به‌دنبال دریاچه‌ای زیبا و فیروزه‌ای‌رنگ بودیم که از جمع 
شدن آب باران داخل گودال‌های حفاری نمک ایجاد 

می‌شود که متوجه شدیم خشک شده است. 
از شانه خاکی جاده باید وارد مسیر فرعی معادن نمک 
می‌شدیم تا اطلاعاتی از الماسی گرانبها به‌دست آوریم که 

تنها در ایران و این منطقه وجود دارد. 
به چند معدن نمک سر زدیم، اما الماس آبی نداشتند. از 
متصدی یکی از معادن اجازه گرفتیم تا مسیر خاکی معدن 

را تا بالای کوه برویم و داخل یکی از معادن را ببینیم. 
دهانه ورودی این معادن آن قدر بزرگ است که احساس 
کردیم وارد یکی از کاخ‌های افسانه‌ای هخامنشیان 

شده‌ایم. 
راننده بیل مکانیکی تا ما را دید دست از کار کشید و به 
سمت‌مان آمد و از ما خواست به‌خاطر خطر ریزش سنگ 
از سقف معادن وارد تالار‌های داخلی معدن نشویم. از او 

پرسیدیم که نمک آبی از کجا می‌توانیم تهیه کنیم. 
گفت: چقدر می‌خواهید. 

 گفتیم: یک گونی. 
خندید و گفت: یک گونی که اصا نداریم، اما 5،4 کیلو 

موجود است. 
با خوشحالی از او خواستیم که نمک آبی را به ما نشان 
دهد. کیسه‌ای پر از کریستال‌های شفاف با رگه‌هایی 
از رنگ آبی و نیلی از صندوق ماشینش درآورد و گفت: 
این دو کیسه، هرکدام 4میلیون تومان، کمتر هم 
نمی‌دهم. هرقدر چانه زدیم که تخفیف بدهد نداد و گفت 

مشتری‌اش زیاد است. 
به ناچار یک کیسه خریدیم تا هم خودمان استفاده کنیم و 

هم این الماس‌های زیبا را به یادگار ببریم. 
معدن‌کاران نمک معتقدند سنگی گرانبها در قلب این 
معادن به‌دست می‌آید که انباشتی از کریستال‌های نمک 
است و 250میلیون سال پیش زیر دریاها شکل گرفته و 
بعد از تبخیر دریا و ایجاد خشکی‌ها از حوضچه‌های عمیق 

نمک استخراج می‌شود. 
این سنگ به نمک آبی مشهور است و به‌علت دارا بودن 
پتاسیم، آهن و کلسیم و دیگر مواد معدنی به رنگ آبی 
درآمده و خواص درمانی بسیاری دارد که آن را به گران 
قیمت‌ترین نمک جهان تبدیل کرده که قیمت هر کیلوی 

آن حدود 2میلیون تومان است. 
نمک آبی کاربردهای زیادی در صنایع غذایی و دارویی 
دارد. اکثر پزشکان در کشورهای غربی این نمک را برای 
بیماری‌های مختلف تجویز می‌کنند و دلیل قیمت بالای 

آن هم همین خواص درمانی بی‌نظیری است که دارد. 
پزشکان می‌گویند این نمک با دارابودن خواص 
ضد‌باکتری برای هضم غذا مفید است و با املاح معدنی 
خاصی که دارد به درمان فشار خون، افسردگی، درمان 

بیماری‌های تنفسی و... کمک می‌کند. 
مسیر معدن، جاده‌ای خاکی و طولانی است که از کنار ریل 
راه‌آهن تهران-مشهد عبور می‌کند. مقصد بعدی‌مان که 
روی نقشه هوایی دیده بودیم کویر ماسه‌ای است. هوا 
کم کم داشت تاریک می‌شد و ما به ایستگاه قدیمی و 
متروکه‌ای در کنار ریل راه‌آهن رسیدیم و خربزه سوسکی 
مخصوص ایوانکی را بریدیم و از طعم خاص و بی‌نظیرش 

لذت بردیم. 
کمی جلوتر تپه‌های طلایی‌رنگی زیر نور ارغوانی غروب 
پدیدار شد و درست قبل از تاریک شدن هوا از کویر 

ماسه‌ای زیبا این منطقه هم دیدن کردیم. 
توصیه: اگر قصد دیدن کویر ماسه‌ای را دارید، حتما 
با خودرو‌های مناسب آفرود وارد این مسیر خاکی 
شوید؛ چون در قسمت‌هایی خندق‌هایی دارد که تنها با 
ماشین‌های مخصوص آفرود قادر به عبور از آنها خواهید 

بود. 
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نمک آبی - ایوانکی

ورودی تالار بسیار بزرگ معادن نمک
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